
Cena eg*. 2 0 groszy. Nakład 4 1 0 0 0 0 egzemplarzy. 2 4 strony.

DZIENNIK BYDGOSKI
Do ,,Dziennika" dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. ^A\ Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zŁ miesięcznie,
Redakcja Otwarta od godziny 8-1 2 przed południem i od 4 -7 po południu. A A 9,45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zŁ miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.

Oddziały: w Bydgoszczy, ui.Dworcowa 5 - wPoznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18 Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicę 9.65 zł. miesięcznie,
w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu plac 23-go Stycznia 8/10 Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14.

w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 1. — w Inowrocławiu, Rynek 20. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 318, 328, Administracja 313, - Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Torurt 8 00, Grudziądz 294, Gdynia 1480, Inowrocław 4 20 .

Numer 83. | BYDGOSZCZ, niedziela dnia 9 kwietnia 1933 r. I Rok XXVII.

PANAMA GDYŃSKA.

Dyrektor departamentu morskiego

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.). Dyrektor
departamentu w M inisterjam Przemy'
'siu i Handlu Feliks Hilchen został za"

wieszony w urzędowaniu.

Równocześnie prokurator wszczął
przeciwko niemu dochodzenia. Cały
szereg firm zaangażowanych przy bu
dowie portu w Gdyni zgłosiło przeciw
ko niemu konkretne zarzuty. Szczegóły
tej sprawy trzymane są narazie w ta
jemnicy.

Przypominamy, iż p. Hilchen był je
dnym z wielkich zwolenników zlikwi'
dowania komitetu Floty Narodowe*.

Jedną z przyczyn tego stanowiska Hil-

chena była ta okoliczność, że już wte
dy, przed dwoma laty, na poufnem
posiedzeniu Kom itetu wysunięto cały
szereg zarzutów przeciwko niemu.

Proces Ruszczewskiego, a następnie
sprawa p. Hiłchena rzucają niesamowi
te światło ha stosunki gdyńskie.

Dowadujemy się, że nietylko firmy,
ale i poszczególne osoby wystąpiły z

ciężkimi zarzutami przeciwko p. Hil -

chenowi. Kilka takich skarg wpłynęło
do prokuratury w Gdyni, o czem pro
kurator zawiadomił ministerstwo i dla
tego to nastąpiło nieoczekiwane zawie
szenie p. Hiłchena w czynnościach służ
bowych.

Szukajcie Goldhara!
Przywłaszczył sobie 200 000 franków.

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.). Nagły
przyjazd wieekomisarza miasta Gdyni
inż. Szaniawskiego do Warszawy spo
wodowany został wykryciem nowej
wielkiej afery, na której miasto Gdynia
poszkodowane zostało na 209 000 fran'
ków szwajcarskich. Okazało się bo
wiem,żebyłydyrektorM.P.K.wGdy
ni jjinż.1" Goldhar, który swego czasu o-

trzymał od byłego komisarza rządu
Czerwińskiego weksle na 200.000 fran-

ków, szwajcarskich, akcepty gminy
miasta Gdyni celem zrealizowania po
życzki szwajcarskiej zdyskontował w

Zurychu a pieniądze sobie przy'
właszczył.

Za Gsliharem rozesłane zostały
listy gończe.

Zaznaczyć należy, iż jest on z pocho
dzenia żydem i posiada już wcale bo
gaty rejestr kryminalny. Mimo to z

powodzeniem dość długo pełnił funkcje
dyrektora za rządów Bilka.

Nowe zmiany w ministerstwie

spraw zagranicznych.
Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) W minister

stwie spraw zagraniczny-ch m aja zajść, pe
wne zmiany na stanowiskach naczelników

poszczególnych wydziałów. M a wejść do
m inisterstwa kilku wojskowych. Agencja
,,Iskra" zaprzecza jednak, jakoby jakieś
zmiany w dniach najbliższych miały nastą
pić w MSZ.

Afera ,Jsthilfe” wybielona.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 8. 4. Wszczęto na wniosek

socjalistów śledztwo w sprawie fundu
szów ,,Osthiłfe" a przeprowadzane na

rozkaz Hugenberga skończyło się uzna
niem zarzutów socjalistów za niepraw
dziwe. St. Ko,

Ordery i odznaczenia.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 8. 4. Na wczorajszem posie
dzeniu gabinetu Rzeszy uchwalono

wprowadzić nowe ordery i odznacze
nia. Przewidziane są dwie klasy od
znaczeń dla walczących o odrodzenie

narodu. St. Ro.
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Von Papen sdiecha! do Rzymu.
Min. Goering leci za nim.

Berlin, 8, 4. Wezóraj wieczorem od"

jechał do R zy m o wicekanclerz Rzeszy
von Papen. Pobyt jego w Rzymie po'
trwa 10 dni. Według oficjalnych wia
domości calem jego wizyty jest nawią'
zanie stosunków z Watykanem.

W sobotę odleci samolotem do R z y
mu m inister Rzeszy Goerlng. Jego po
dróż ma według oficjalnego podania za

z ad an ie przeprowadzenie konferencyj z

w ło skim ministrem lotnictwa Balbo.
M. In. ma być omówione przyjęcie lotni'
ków włoskich w Rzeszy podczas lotu
w ielkiej eskadry włoskiej dokoła
świata.

Ten sposób omawiana wizyty wło
skiej świadczy, że rząd Rzeszy pragnie

rzeczywisty cel podróży Papena i Goe'

ringa utrzymać w tajemnicy i niejako
wstydzi się swych knowań rewizjoni
stycznych. St. Ro.

Minister Neurafh pod kuratelą.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 8. 4. Wczoraj po południu
według ,,doniesienia" Volkissher Be'
obachter" szef wydziału dla spraw za"

zagranicznych N. P . S,, A. Rosenberg
złożył ministrowi spraw zagraniczT
nycfa Rzeszy Neurathowi dłuższą
wizytę i tem samem rozpoczął kon
trolowanie czynności prowadzonych
przez Neuratfaa. SŁ Ro.

Nowe mosty.
Warszawa, 7, 4. (Teł. wł.) W bież.

roku projektuje się budowę szeregu

większych mostów drogowych. Na Pi
licy pod Białobrzegiem powstanie most

kosztem 1.300.000 zł. Ną Sanie pod Ku
ryłówką stanąć ma most drogowy kosz
tem 600.000 zł, ponadto na rzece Radom-

ce pod Jedlińskiem projektowana jest
budowa mostu kosztem 350.000 zł.

Krew sie w żyłach ścina,
gdy się czyta o mękach Polaków w Niemczech.

WIH łrocM u skatowano trzech bezbronnych rodaków.
Katowice, 8. 4. (PAT) Według donie

sień z Opola, szczegóły uprowadzenia i'

krwawego pobicia trzech Polaków we

Wrocławiu, o którem donosiliśmy wczo
raj przedstawiają się następująco:

Dnia 4 kwietnia student medycyny
Tadeusz Kania, kandydat filozofji Fran
ciszek Jankowski i nanczyciel Feliks

Straszyński siedzieli w' lokalu ,,Lands-
knecht" przy ul. AlbrecMenstr., pijąc
piwo i rozmawiając po polska. Usłyszał
rozmowę polską pewien mężczyzna w

cywilnem ubraniu i zażądał od nich do
wodów osobistych. Kania zażądał od te
go osobnika wylegitymowania się, czy
ma prawo sprawdzać dokumenty. Żą
daniu temu osobnik ów, który znajdo
wał się w towarzystwie urzędnika poli-

cyjnego,, odmówił i nadto zażądał, aże
by wszyscy trzej udali .się. z nim

do brunatnego domu.

Początkowo studenci opierali się temu

żądaniu. W końcu jednak naskutek po
gróżek policjanta (I) odprowadzeni zo
stali do głównej kwatery hitlerowców.

Po przybyciu do brunatnego domu

zamknięto za nimi natychmiast bramy.
Przy wejściu osobnik w cywilnem u-

braniu powiedział tylko jedno słowo

,,Polackeu. Następnie po wkroczeniu o-

sobnik ów zasiadł przy biurku i zażą
dał dowodów osobistych.

Pierwszy wręczył dowody Jankow
ski. Zapytano go o zawód. W tej chwili

policjant uderzył go w twarz.

Pozostali dwaj Polacy musieli stać pod
ścianą odwróceni plecami i z podniesio
nemu rękami. Przy najłżejszem porusze
niu się byli kopani przez policjantów.
Po sprawdzeniu dowodów Kani i Stra
szyńskiego którzy przy tej okazji byli
również pobici przez policjantów wywo
łano i odprowadzono Jankowskiego do

słabo oświetlonej sali, skąd wkrótce po
zostali usłyszeli

uderzenia i krzyki.

Straszyński i Kania musieli stać przy
ścianie i byli ciągle kopani. Z kolei we
zwano studenta Kanię. Spojrzenie jego
padło na bezwładne ciało zmasakrowa
nego Jankowskiego, który leżał skur
czony na ziemi

w kałuży krwi.

Kanię zmuszono do położenia się na

drewnianej pryczy i zaczęto bić pałką
gumow'ą. Po kilku uderzeniach Kania

miał silnie pokrwawioną głowę. Gdy
zemdlał, otrzymał jeszcze kilka ude
rzeń. Wywołano następnie Straszyń
skiego, który otrzymał około 50 ude
rzeń. Nieprzytomnych z bólu oblewano

wodą i dalej bilo. Podczas bicia, bijący
obrzucali Polaków' wyzwiskami. W koń-

(Ciąg dalszy na str. 2.)

Wszystko po amerykańsku!

Największy browar na k u li ziemskiej Pabsta w Milwaukee, zatrudniający 6500 lu 
dzi, na k ilk a dni przed częściowera zniesieniem prohibicji zaopatrzył się w dziesiątki
tysięcy skrzyń do piwa.
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Hręw sa^wżylacBi
Sćlmca.
(Ciąg dalszy.)

cu osobnik* cywilny wyciągnął rewol
wer i chciał Kanię zastrzelić, jednak je
den z obecnych podbił mu ramię. Wresz
cie wszystkich skatowanych wyrzucono
na ulicę. Straszyński i Kania podeszli
do samochodu i ponieważ Kania silnie

krwawił, udali się do kliniki chirur
gicznej uniwersytetu, gdzie okazało się,

że rany Kani sięgają dc kości. Na miej
scu zostały 'oczyszczone i zszyte sie
dmioma szwami. Po założeniu opatrun
ków Kania opuścił klinikę i udał się do

domu. Z pow'odu silnego bólu pleców
musiał leżeć-na brzuchu. Straszyński
został do południa w klinice, bowiem

groziło niebezpieczeństwo pęknięcia na
brzmiałych krwią ran, które zszyto mu

dwoma szwami. Jankowski pó w'yrzu
ceniu go z domu brunatnego

upadł ł zemdlał.

Znaleźli go robotnicy i odwieźli do do
mu. Ma on szereg ran na głow'ie, ramio
nach i plecach.

Każdy zrozumie, że podobnych sto
sunków, wołających o pomstę, tolero
wać nie można. Radzimy Niemcom,

mieszkającym w Polsce, aby wpłynęli
na swoich rodaków w Niemczech w kie
runku nalćżytego traktow'ania Polaków

w Niemczech.

Przysłowiow'a cierpliwość polska ma

sw'oje granice.

'P*rowc*l***cigSrsB*e w usfripleiiie lieiraiec.,
r Ifsreu i*

Bezczelne kłamstwa prasy niemieckiej.
Warszawa, 8. 4. (tal. wł.) W ub. czwar

tek wieczorem poseł niemiecki w W ar
szawie von Moltke złożył na ręce wice
m inistra spraw zagranicznych p. Szem-
beka protest przeciwko rzekomym wy
padkom z ostatnich dni na Górnym Ślą
sku, Zdaniem przedstawicielstwa nie
mieckiego w ostatnim czasie, szczegól
nie w Katowicach i Królewskiej Hucie

doszło do kilkakrotnego, brutalnego (!)
maltretowania (?1) Niemców.

Protest niemiecki jest przejrzystą ro
botą polityczną, podszytą bezczelnością
i prowokacją, aby odwrócić uwagę od

dwukrotnego wystąpienia posła polskie
go w Berlinie min. Wysockiego, który
interwenjował przeciwko gwałtom, do
konywanym w Niemczech na obywate
lach polskich.

Ażeby zamydlić oczy prasa niemiec
ka, wychodząca na terenie Śląska Opol
skiego, — jak donosi dzisiejsza ,,Iskra"
— podaje zmyślone wiadomości o term

że władze miejscowe odmówiły udziele-1

nia ochrony policyjnej dla przedstawię-1

Rybniku do zaburzeń, w czasie których
jedna osoba została zraniona.

Wszystkie te wiadomości są zmyślo
ne. Przedstawienia niemieckie się od
były, a i w Rybniku panował zupełny
spokój.

Hilieff zw^ci^ifg!
nlemlecko-naredowych.

Daltzy krok na drodze zupełnej unifikacji Rzeszy- - Szerokie
pełnomocnictwa ,,S*ciath3iterdwM.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 4. Wczorajsze posiedzenia
Rady Gabinetowej Rzeszy doprowadziło
do powzięcia niesłychanie ważnych i

decydujących uchwał dla dalszego roz
woju wewnętrznych stosunków.

Postanowiono wprowadzić w krajach
Rzeszy urząd Staathaltera tj. jak gdyby
prezydenta kraju względnie nadguber'

natora, Staaihalterzy będą mianowani

przez prezydenta Rzeszy na wniosek

kanclerza. Zakres ich czynności będzie
bardzo obszerny: będą oni mogli 1)
mianować i zwalniać przewodniczących
rządów krajowych i na jego wniosek

pozostałych członków rządu krajowego,
2) rozwiązywać sejmy krajowe i usta'

Regera
nawiać terminy wyborów, 3) podawać
do wiadmości publicznej ustawy kra"

jowe, 4) mianować i zwalniać urzęduj
ków krajowych i sędziów, 5) przysłu*
guje im prawo laski.

Najnowsza ustawa przewiduje, żef

uchwalenie wniosku przez Landtag
wyrażającego votum nieufności dla rzą
du krajowego jest niedopuszczalne.

Specjalne postanowienia dotyczą;
Prus. W Prusach funkcje Staathaltera

będzie sprawow'ał kanclerz Rzeszy. Fe'

zatem przewidziane jest scalenie m ini
sterstw gospodarczych pruskich z ana'

logicznemi ministerstwami Rzeszy.
Przypuszczają, że jeszcze w ciągu

,nia dzisiejszego będą mianow'ani

taathalterzy. Staathalterem - dla

Prus z ramienia kanclerza Rzeszy bę
dzie minister Goering.

Tak więc walka między Hugenber'
gem a Hitlerem na temat obsadzenia

stano'wiska premjera w Prusach koń*

czy się zwycięstwem Hitlera, Nowa re*

forma doprowadzi do zupełnego zcen
tralizowania całej administracji Nie*

mieć i z krajów związkowych pozostać
nie jedynie mały parawan zakrywają*
cy pozostałości historyczne ,,TSglische
Rundschau" omawiając tę reformę
stwierdza, że naw'iązuje ona do tych
historycznych czasów, kiedy książęta
sprawow'ali władzę z tytułu lenna o*

trzymywanego z rąk cesarza. St, Ro.

Dalszy spadek marki niemieckie;.
Warszawa, 8 . 4. (Tel. wł;) Wczoraj na

warszawskiej giełdzie dał,się zauważyć dal
szy spadek niemieckiej waluty, zarówno de
wiz jak i marki niemieckiej w gotówce w

obrotach prywatnych. Najbardzej obniżył
się kurs dewiz na Berlin. Spadek wynosi
3 złote, co stanowi półtora procent.

Wobec takiego spadku, zainteresowanie'
w alutą niemiecką jest bardzo małe.

—- - — ~

Ameryka przeciwko paktowi4-ech.
Zamieszanie we francuskich kolach lewicowych.

Korespondent Kurjera Warszawskie
go telefonuje z Paryża, iż memorandum

francuskie w odpowiedzi na propozycję
anglo-włoską natknęło się na olbrzymie
trudności, zarówno w komisji spraw za
granicznych izby, jak i w łonie samego

rządu.
Ale' główną przyczyną, która wpły

nęła na odroczenie publikacji memo
randum, była interwencja delegata a-

m erykańskiego, Normada Davisa.

Ameryka jest przeciwna kwartetowi

wielkich mocarstw, powołanemu także

dla rozstrzygnięcia sprawy rozbrojenio
w ej, obchodzącej bezpośrednio Am ery
kę. Z tego powodu, jak również wobec

energicznej akcji protestacyjnej mini
stra Titulescu (Rumunja) zapanowało
we francuskich kołach lewicowych wie!

kie zamieszanie. Konfuzja jest tak wiel

ka, że brak wszelkiego punktu oparcia
do należytego orientowania się co do

kierunku francuskiej polityki zagra

nicznej.

Francuski projekt unji europejskiej.
Paryż, 8. 4. (PAT) Francuskie mini

sters'two spraw zagr. opracowuje osła,
tcczny tekst odpowiedzi na propozycje
wlosko-angielskie. Odpowiedź francu
ska będzie bardzo krótka. Wyłuszczy o

na zasadę oraz przedstawi konkretne

propozy'cje, które opierać się będą na

art. 10, 16 i 19 paktu Ligi Narodów. O

prócz klauzul politycznych odpowiedź
francuska położyć ma szczególny nacisk
na zagadnienia współpracy wielkich
m ocarstw w sprawach gospodarczych
aby w ten sposób nawiązać do Iranem

skiej koncepcji unji europejskiej. Tekst

odpowiedzi rządu francuskiego podany
będzie do wiadomości rządowi angiel
skiemu i włoskiemu prawdopodobnie
dnia 8 bm.

Tilulascu ostrzega nac uonaiaa.

Londyn, 8. 4. (PAT) Minister spraw

zagr, Rumnnji Tituleseu przybył z wi

zytą do ambasadora Skirmunta i odbył
z nim w ambasadzie polskiej półgodzin
ną konferencję, w toku której poinfor
mował go o przebiegu swoich rozmów z

Mac Donaldem i Simonem.

Tituleseu wskazał premierowi bry
tyjskiem u również na niebezpieczeń
stwo, jakie dla pokoju europejskiego
przedstawia podjęcie sprawy rewizji

traktatów pokojowych w ramach paktu
czterech mocarstw,

Belgia zgadza się ze stano
wiskiem PolskilH alej Ententy

Bruksela, 8, 4. (PAT) Komisja spraw

zagranicznych senatu na wniosek mi
nistra Segara powzięła uchwałę w spra
wie stosunku Belgji do planu paktu 4

mocarstw. W myśl tej uchwały Belgja
nie zgadza się na rozpatrywanie spraw,

jej dotyczących przez konferencję, w

której nie uczestniczyła.

nfeinslfiJti| się falenaflepflel.
Marszałek Piłsudski rozmawiał z postom sowieckim, - Ulem(y sią denerwują.
Warszawa, 8. 4. (tel. wł.) Stosunki

polsko-sowieckie wchodzą w nową faizę.
Dzieje się to w związku z ostatniemi

wypadkami na terenie polityki między
narodowej, a w szczególności jest skut
kiem oziębienia się stosunków sowiec
ko-niemieckich.

Dziś dopiero potwierdza się w całej
pełni wiadomość o konferencji, jaką od
był marszałek Piłsudski z posłem so-

wieckim w Warszawie p. Owsiejenką.
Konferencję tę, pierwszą tego rodzaju,
otoczono pewną tajemnicą. Gdy w po
niedziałkowych pismach ukazała się o

niej pierwsza wzmianka — ze strony

półurzędowej nastąpiło zaprzeczenie.
Okazuje się, iż przed rozmową p. Ow-

siejenki z marszałkiem Piłsudskim —

poseł sowiecki konferował z ministrem
Beckiem i podsekretarzem stanu p.
Szembekiem. W kołach politycznych u-

trzymuje się wiadomość, iż piątkowa
rozmowa premjera Prystora z marszał
kiem miała związek z wizytą Owsiejen-
ki, która odbyła się dnia następnego.

*

Wywołała ona w dzisiejszej prasie
liczne komentarze i stała się sensacją
dnia. Pisma warszawskie z naciskiem

podkreślają, iż marsz. Piłsudski zetknął
się po raz pierwszy osobiście na dłuż

szej konferencji z posłem sowieckim w,

Warszawie.

Przypuszczać można, że rozmowy do

będą miały bardzo poważne skutki po
lityczne i gospodarcze. Wobec kompłi-
kacyj na terenie międzynarodow'ym, w y
tworzonych przez projekt Mussoliniego,
zbliżenie polsko-sowieckie ma znacze
nie pierw'szorzędne.

Jest rzeczą pewną, że Niemcy dołożą,
wszelkich starań, aby zbliżenie to uda- s

remnić. Rozmowy polsko-sowisoMa
Niemców już teraz mccno denerwują.

Ceny Katalogowe lamp radiowych TliliC S R A M zniżone o 50 procent

nia, które miało odbyć się w Mysłowi
cach w dniu 6 bm. oraz że w ub. ponie
działek chciano uniemożliwić niemiec
kie przedstawienie w teatrze polskim w

Katowicach.

Również podaje prasa na Śląsku O-

polskim, że w dniu 6 bm. przyszło w



Nr. 83. ,DZIEN NIK BYDGOSKI* niedziela, dnia 9 kwietnia 1933 r. Str. %

Gwiazda sjońska przeciw swastyce.
Ha pobojowisku 9-sodzinnej walnej bitwy.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Berlin, 6 kwietnia,

— Trąby Izraela obaliły mury Jeryho,
a jakich przeszkód nie obali wrzask ca
łego narodu wybranego?

Pytanie powyższe rzuciliśmy przed
dwoma tygodniami. Rozwój wypadków
odpowiedział potakująco. W ielka woj
na niemiecko-żydowska skończyła się
na jetinem walnem spotkaniu. Trwało

ono dokładnie 9 godzin w sobotę dnia

1 kwietnia. Był to ,,prima aprilis". Ży
dzi pozamykali swe składy i poszli od-

HITLEROWCY ZACIEMNIAJĄ WRAŻENIE
PORAŻKI.

Pociski bojkotu antyniemieckiego miały ugodzić
w żydów.

prawiać sob'otnie modły do Jehowy. Uli
ca została w rękach brunatnych koszul.

Walka była bezkrwawa. Tylko czerwo
ne plakaty, wzywające do bojkotu przy
pominały swą barwą, że w bitwie

,,krew" się leje.

Kto w niej zwyciężył?
Na wewnątrz chwilowemi zwycięzca

m i byli Niemcy. Żydostwo zostało zu
pełnie steroryzowane. Bojkot był prze
prowadzony z żelazną konsekwencję,
W ciągu tych historycznych 9 godzin
żydzi nie sprzedali jednego pudełka za.

pałek. Wystarczyłoby tylko kiwnięcie
małego palca ze strony Hitlera, aby ten

stan rzeczy potrwał nie dziewięć go
dzin, tylko dziewięć tygodni czy mie
sięcy, aż do zupełnej zagłady żydów*
skiego handlu. I tymczasem już w so
botę ,,zwycięzcy" odtrębili zawieszenie
broni do środy 5 bm. i w poniedziałek
zapowiedzieli, że z dalszej akcji rezy

gnnjęll
Odwrót został upozorowany tem sa

mem co i atak, a mianowicie tz. ,,pro
pagandę grozy" . Najpierw twierdziło

się, że ,,musimy iść do ataku na żydów,
aby zaprzestali rozsiewania fałszywych
pogłosek", a potem, że ,,dalszy bojkot
jest zbyteczny, bo wroga propaganda u-

stała" . I pierwsze i drugie mijało się

z prawdą. Kto chce, aby o nim zaprze
stano źle mówić, nie może chwytać się
kija jako środka ,,uspokajającego" prze
ciwnika. Bojkot był koniecznością we*

wnętrzną. Rewolucja niemiecka wobec

panicznego odwrotu lewicy trafiła w

pustkę. Masy już rozagitowane przed
tem hasłami antysemickiemi musiały
w bojkocie znaleźć naturalny środek do

upustu swej nadmiernej energji rewo
lucyjnej. Bojkot nie był zwalczaniem

,,propagandy grozy" i nie zmusił mię
dzynarodowego żydostwa do zaprzesta
nia wałki. A jeżeli pisma niemieckie

twierdzą na komendę inaczej, to tylko
w tym celu, aby uspokoić opinję krajo
wą i wmówić w nią ,,zwycięstwo".

Jeżeli chodzi o czysto techniczną stro
nę odwrotu, to rozstrzygnęło stanowi'
sko kół przemysłowych i ministerstwo

spraw zagranicznych. Pierwsi wystra
szyli się nie na żarty bojkotu ze strony
żydów i przedewszystkiem trudności na

terenie finansowym. W arto podkreślić,

że na żądanie kół gospodarczych akcją
sobotnią nie były dotknięte banki ży*
dowskie i żadnemu bankierowi sernic*
kiemu nie przylepiono na szyldzie o-

strzegawczego plakatu. Pan Neurath

znów jako minister spraw zagranicz
nych docenił skutki duchowej izolacji
Niemiec ze strony połączonych sił ży*
dowsko-masońsko-liberalnych i zagro

ził — jak twierdzi prasa francuska —

natychmiastową dymisją w razie dal*

szego prowadzenia bojkotu.
Z powyższego wynika jeno ten wnio

sek, że Niemcy poniosły w walce z ży*
darni klęskę!!

Przyczyny tej porażki należy doszu
kiwać się w mylnem skierowaniu ataku.
Zamiast iść całą siłą przeciw handlowi

żydow'skiemu, Niemcy faktycznie ude
rzyły jedynie przeciw żydowskiej inte
ligencji. Usunięcie urzędników i sę
dziów żydów, projekty ustanowienia

numerus clausus dla adw'okatów żydów

katastrofa francuskiego sterówce ,,E 9" .

W ostatnim czasie zdarzyła się cała serja katastrof lotniczych. Wpadł m. in. do
morza olbrzymi sterowiec amerykański, a na drugi dzień sterowieę francuski ,,E 9"
rozbił się pod Saint Nazaire, przyczem dw'óch pasażerów odniosło ciężkie rany. Oto

jak w'ygląda taki olbrzym powietrzny po katastrofie.
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MAKOWSKIEGO!
i dla uczącej się młodzieży, usuwanie

ze stanowisk nawet kapelmistrzów ży
dów, konfiskata willi Einsteina itp.
były conajmniej niepnzemyślanemi
środkami walki.

Możemy się zg'odzić z hitlerowcami,
że klęską każdego aryjskiego społeczeń*
stw'a jest zachwaszczenie jego niwy du
chowej przez żydowskich intelektuali*

stów, będących aż nadto często rozsa-

dnikami duchowego i kulturalnego boi*

KARYKATURY

,,VOELKISCHER BEOBACHTER" NIE SPEŁ
NIŁY NADZ1EJI.

Niemiecka prawda nie przygniotła tak żydow
skiej' propagandy, jak to obrazowo przedstawił

karykaturzysta czołowego organu ,,nazich",

szewizmu i anarchji. Musimy jednak
stwierdzić z ubolewaniem, gdyż i nas

Polaków ta sprawa bardzo obchodzi, że

świadomość powyższego niebezpieczeu*
stwa jest najzupełniej obca narodom

anglosaskim, skandynawskim i romaft"

skina, Ani Anglik,aniAmerykanin, ani

Szwed, ani Francuz nie zrozumią nig'dy
dlaczego Niemcy z obejściem istnieją
cych ustaw państwowych pozbawiają
pracy adwokata żyda, dlaczego zamie
rzają odepchnąć od źródeł wiedzy ży
dowskiego studenta, dlaczego wyklu
czają ze swego społeczeństwa choćby te
go Einsteina, który w opinji całego
świata uchodził za niemieckiego uczo
nego, roznoszącego sławę swej ojczyz
ny przybranej.

W rezultacie bilans końcowy przed
stawia się następująco: Kilka tysięcy
adwokatów żydowskich nie ma dostępu
do sądu, ale bogate kupiectwa żydow
skie robi dalej doskonałe interesa, po
nieważ uwaga całego świata skupiła
się właśnie na sprawie tej garstki inte-

Anastazja Drewnowska. (43

'Dmkpokusy
(Ciąg dalszy).

Zaczęły się tańce. Na rozkaz narze
czonej, po panu Służce, Zgrzyt zatań
czył z miejscową przodownicą, ale tym
czasem zabrano mu Marysię. Wszyscy
fornale chcieli z nią tańczyć i wydzie
rali ją sobie w trakcie muzyki, tak że

kapitan został na długi czas na lodzie.

Zamierzał poprosić Dankę, ale i jej nie

znalazł na miejescu, i ją porwano. Po
nieważ tancerzy było szczególnym tra
fem więcej niż tancerek, odszedł nabok

i stanął pod zieloną ścianą krzewów

w pozycji widza.

Nastrój był żywiołowy. Roztańczone

nogi ubijały ziemię, rozkrzyczane gar
dła chrypły od wysiłku, rozochocone

twarze płonęły gorącemi rumieńcami.

Zdawało się, że na ten krótki czas bie
dni ludziska zapomnieli ze szczętem o

wszelkich strapieniach, biedzie, choro
bach i zmorze podatkowej, nawet o nie-

przyjaźniach, gdyż w kole tańczących
wielu było wrogów, którzy zazwyczaj
obchodzili się zdaleka.

Nawet Danka poczuła się raźniej
I w nią wstąpił duch beztroskiej weso
łości. Ale na krótko. Kręcąc się w sza
lonym walcu, poczuła nagle, że ktoś

chce ją odbić i znalazła się nagle w

objęciach Obskurnego. Przerażenie jej
było tak wielkie, że maleńko, a byłaby
zemdlała. Już leciała wtył, tylko ją

przytrzymał. Nie powiedziała ani sło
wa, bo gardło odmówiło jej posłuszeń
stwa. Pozwoliła unosić się w tańcu,
poruszając się jak automat. Groźny
konkurent przyciskał ją do siebie tak

mocno, że brakowało jej chwilami tchu.

I pochylał się nad nią tak nisko, że

czuła na czole jego gorący oddech, za
latujący alkoholem. Raz tylko odwa
żyła się podnieść powieki i zobaczyła
przelotnie jego blade oczy wlepione w

nią z hipnotycznem natężeniem. Chcia
no mu ją parokrotnie odbić, ale jej nie

puszczał i, aby muzykanci grali jak
najdłużej, rzucił im garść niklu i

srebra.

Po pierwszym strachu Danka przyszła
do siebie i postanowiła, że gdy walc

się skończy, umknie na werandę, a

stamtąd do swego pokoju i zamknie

się na klucz. Miała dosyć dożynek.
Wreszcie zauważono, z kim Danka

tańczy i wśród domowych powstało po
ruszenie. Służkowa zlękła się, żeby nie

doszło do jakiej awantury, a Nastusia

wzięła ,,cholerę" na oko.

— Niech mnie pan puści — wykrztu
siła wreszcie Danka, szarpiąc się lekko

w opasujących ją ramionach.
— Nie puszczę, gołąbeczko moja, te

go — usłyszała zduszony szept. — Zła
pałem , to nie puszczę, tego.

— Zmęczyłam się. Nie mogę tańczyć
W tej chwili muzyka przestała grać.
— To zaśpiewamy, tego — odparł,

przytrzymując ją mocno i przystając na

skraju koła.
I odchrząknąwszy, zaśpiewał ochryple

na całe gardło:

— Nie chcesz za mnie

z dobrej woli

To cię wezmę

poniewoli,
Dziewczyno moja! Dziewczyno moja!

— Jezus Marja! — krzyknęła Mary
sia, która dopiero teraz zobaczyła, kto

trzyma Dankę.
Obskurny ryczał dalej:

Hej! Hej! śmierć mi

będzie żona

Jeśli ty mi

nie sądzona,
Dziewczyno moja! Dziewczyno moja!

Na szerokim podjeździe zapadła ci
sza. Zaczęto szeptać i oglądać się na

Dankę i Obskurnego, który wybuchnął
nagle grzmiącym śmiechem i znów rzu
cił grajkom garść drobnych.

— Oberka!

Ogromne mrowisko ludzkie zawiro
wało rytmicznie i nad drzewa wzbiła

się zmieszana, radosna wrzawa. Roz
legły się skoczne tony. Obskurny sza
lał, trzaskał obcasami i porykiwał
ochoczo. Tańczył bardzo dobrze, ale z

karczemnym rozmachem. Danka fru
wała naokoło niego, nie dotykając pra
wie stopami ziemi. Była bezbronna.

Nie mogła krzyczeć. Nie mogła się wyr
wać. Nikt jej nie spieszył z ratunkiem.

Marysia, porwana przez narzeczonego,

zapomniała na chwilę o wszystkiem
Tylko jedna wierna Nastusia biegała
naokoło jak kura za zgubionem kurczę
ciem, wypatrując ulubionej panienki,
chociaż miała kłopot z ,,kawalerami",
ciągnącymi ją przemocą do tańca. W

końcu i ona znalazła się w kole i zgu
biła Dankę z oczu.

Obskurny rzucił grajkom trzecią
garść drobnych. Danka spostrzegła, że

zaczyna się z nią wysuwać na skraj.
— Dosyć! — jęknęła. — Niech mnie

pan puści. Już nie mogę...
W odpowiedzi zrobił coś strasznego.
Uderzył ją dłonią w ucho i napół cią

gnąc, napół niosąc, znikał już w mroku,
poza kręgiem światła, gdy przeraźliwy
krzyk Nastusi zagłuszył na chwilę
wrzawę i sprawił, że wśród rozbawio
nej gromady wybuchł popłoch.

— Matko Boska! — wrzeszczała Na
stusia. — Gońta, ludzie! Ratunku! Pan

Obskurny porwał naszą panienkę! Pa
nie dziedzicu, ludzie miłosierne!

Do Nastusi dopadł Zgrzyt
— Gdzie oni...
— Tam! Wzion panienkę bez pół i u-

ciekł. O! Matko Boska!

— Chłopcy za mną! — krzyknął kapi
tan do fornali, porywając z werandy
dużą latarnię. — Gońmy łapserdaka!

Trzej parobcy chwycili pozostałe la
tarnie, inni skoczyli do przybudówki
za kuchnią po widły i kije i podjazdem
pogoniła szeroka obława.

Przed dworem prawie opustoszało,
zostało tylko kilka starszych kobiet.

Cała gromada wysypała się na drogę.
Goście Służków skupili się na weran
dzie, którą oświetlono lampą z salonu.

Młodsi z mężczyzn pobiegli również za

Obskurnym. Tylko Anka nie puściła
swego asystenta.

(Ciąg dalszy, nastąpi.)
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ligencji. Nie można powiedzieć, aby ta*
ki rezultat był zachwycający.

Wałka jeszcze nie ustała. Żydzi będą
krzyczeli coraz głośniej i obronią swe

pozycje w całości. O tem wątpić nie na
leży. Złota międzynarodówka ma dłu
gie ręce. Nie da ona zginąć żadnemu

żydowskiemu kauzyperdzie, potrafi zbu
dować nową willę Einsteinowi i za
lepi gojącemi plastrami z banknotów

parę żydowskich głów, połaskotanych
hitlerowskiemi kijami.

Nas Polaków obchodzą inne rzeczy.

Mamy możność wykorzystania dla sie
bie nietylko tej ,,nauki", jaką Hitler

wymierzył naszym żydom, wysługują
cym się hakacie, ale również i błędów,
popełnionych w walce przez Niemców.

W walce z żydowską przewagą ekono
miczną i z zalewem naszych wolnych
zawodów przez inteligencję żydowską
musimy znaleźć inne środki walki, niż

tak bezpośrednie, jak zastosowano w

Niemczech i tak wprost prowadzące do

porażki.
Trzeba pamiętać, że Niemcy hitlerow

skie rzuciły na szalę wspaniały rozpęd
rewolucyjny zdyscyplinowanych i oży
wionych wielkim antysemityzmem mas

i że mimo tak wspaniałych walorów, o

jakich marzyć nie możemy, przy całej
swej sile i znaczeniu na terenie między
narodowym, wobec potęgi złotej żydów*
skiej międzynarodówki broń złożyły po
pierwszem ,,zwycięskiem spotkania11!

St. Równlcki.

W zwierciadle Brasy.

Nieograniczone pełnomocnictwa
a ustawa małżeńska.

Kiedy w zeszłym roku społeczeństwo ka
toli-ckie zajęło stanowczą i zdecydowaną po
stawę wobec opracowanego przez kom isję
kodyfikacyjną projektu nowej ustawy
małżeńskiej, sprzecznej z prawam i boskie-
mi i kościelnemi, wtedy p. minister Jędrze-
jewicz oburzył się w komisji budżetowej na

,,niesłychaną w swej gwałtowności krytykę
ogłoszonego projektu'* .

Skutkiem licznych i ostrych protestów
katolików projekt komisji kodyfikacyjnej
spoczął w biurku ministra sprawiedliwości
i narazie zapanowała cisza.

Tymczasem sejm udzielił rządowi nad
zwyczajnych pełnomocnictw - i oto pogrze
bany rzekomo projekt nowej ustawy mał
żeńskiej stał się znów przedmiotem ożywio
nej dyskusji w prasie.

Sprawę tę omawia na łamach ,,Kurjera
Warszawskiego'* ks. Z. Choromański, pisząc
m. in. tak:

.,Wszystko, z wy'jątkiem zmiany kon
stytucji, w zakresie ustawodawstwa
państwowego może się stać prawem
przez rozporządzenie Prezydenta Rze
czypospolitej. W r. z. uchwalił sejm
również ustawę o pełnomo-cnictwach, ale
wtedy pewne sprawy były z pełnomoc
nictw wyłączone, a między innemi wy
łączono właśnie prawo małżeńskie.
Obecnie prawo małżeńskie nie jest wy
łączone z pełnomocnictw. I pewnego
dnia stać się może, że prawo małżeń
skie będzie ogłoszone rozporządzeniem
Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą u-

stawy tak — jak się to już stało z ko
deksem karnym, który został wprowa
dzony rozporządzeniem z dnia 11 lipca
1932 r. Mamy pewne precedensy, które
wskazują, że niepokój opinii publicznej,
niestety, jest usprawiedliwiony".

Jeżeli istotnie nowa ustawa, małżeńska
będzie ogłoszona w form ie rozporządzenia
Prezydenta, to ustawę tę będzie m iał na

swem sumieniu klub sejmowy B. B , który
bez wszelkich skrupułów zgodził się na u-

dzielenie nieograniczonych pełnomocnictw
rządowi.

Cóż powiedzą na to ci, aczkolwiek nie
liczni. księża, należący do B. B.7

Związek Pracy Obywatelskiej
Kok et za rozwodami.

Z różnych stron kraju nadchodzą wiado
mości o wzmożonej działalności wybitnych
członków Związku Pracy Obywatelskiej Ko
biet za wprowadzeniem w życie projektu
nowej ustawy małżeńskiej, czyli innemi sło
wy za rozwodami i ślubami cywilnemi.

Same członkinie Związku, katoliczki z

przekonania, wyrażają swe niezadowolenie
i oburzenie z powodu tej działalności Zwią
zku, prowadzonej przez sekretarkę general
ną p. Kipową, która, jak się okazało, pozo
staje w ścisłej łączności z masonerią mię
dzynarodową.

Przeciwko propagandzie projektu mał
żeńskiego w organie Związku ,,Praca Oby
watelska'* wystąpił ostatnio prorządowy
,,Dziennik Poznański", pisząc m. in.:

,,W czasopiśmie Praca Obywatelska",
organie Związku Pracy Obywatelskiej
Kobiet, wychodzącem w W arszawie, u-

kazał się w roku 1932 szereg artykułów,
omawiających i zachwalających projekt
nowego prawa małżeńskiego. Tem sa
mem odgrzewa się rzecz, która jak się
wydawało, już ucichła i tyle u nas swe
go czasu wrzawy narobiła. Po odruchu
całego wierzącego społeczeństwa, po
licznych 'protestach, jakie się posypały
ze strony miarodajnych czynników ko
ścielnych i organizacyj chrześcijańskich,
należało się spodziewać, że i prasa prze
stanie zachwycać się nowem prawem,
a projekt wysunięty przez Polską Ko
misję Kodyfikacyjną, powędruje do ko
sza i zostanie zastąpiony przez inny, w

którym słuszne żądania katolickiego
społeczeństwa zostaną uwzględnione.

Szczerze wyznać musimy, że woleli
byśmy taki obrót sprawy. Poco nowe
1 niepotrzebne zgrzyty w dobie obecnej,
już ł tak zaostrzonej?11

Dalej pisze ,,Dziennik Poznański", że au
torka artykułów za rozwodami, adwokat
Grażyna Szmurłowa, gorąca zwolenniczka
projektu komisji kodyfikacyjnej, zdradza
wyraźną niechęć do prawodawstwa kościel

nego, ujm uje 1 przedstawia cały projekt
małżeński w sposób niezgodny z rzeczywi
stością, jak również błędnie cytuje kodeks
małżeński włoski.

W całej tej agitacji za rozwodami i ślu
bami cywilnemi ze strony różnych działa
czek Z. P. O. K . zauważyć się daje wrogie
nastawienie do Kościoła katolickiego.

F.

W drodze do ,,ciepłych" krajów.
(PAT) Dyrekcj'a linji Gdynia-Amery-

ka otrzymała od kapitana Stankiewi
cza, komendanta statku transatlantyc
kiego ,,Polonja", który płynie z wyciecz
ką turystyczną do Lizbony i Afryki ra
diotelegraficzny meldunek, że podróż
odbywa się normalnie i wszyscy pasa
żerowie ozują się dobrze. Statek minął
kanał La Manche i znajduje się na At
lantyku.

Padł ofiara sprzeczki
domowej.

Świecie, 6. 4. Malownicza wieś osad
nicza Łowiń pod Pruszczem kolo Byd
goszczy ma od szeregu lat prawdziwe
gopecha. Nie ma prawie roku, by siętu
nie wydarzyła jakaś tragedja czy zbro
dnia. Zaledwie przycichły echa strasz
nego zabójstwa dokonanego w czasie za
bawy, w miejscowej oberży na nauczy
cielu ś. p . Senicy, kiedy wczoraj roze
szła się po okolicy straszna wieść o tra-

gedji, jaka rozegrała się w rodzinie do
mu Piekarskich — rolnika na 60 mor
gow'ej osadzie. Wczoraj około południa
wywiązała się sprzeczka między Pie
karskim Maksymiljanem lat 30 — sy
nem rolnika — a jego szwagrem Wizą.
Rezultat sprzeczki był okropny: Pie
karski padł trupem na miejscu, ugo-

CTśl

dzony trzema strzałami z rewolweru.

Dochodzenia w toku; szczegóły podamy(
później.

Paryż. (PAT). Do Havru przybył ze(
Stanów Zjedn. prof. Einstein. Oznaj
m ił on, że prawdopodobnie nigdy już
nie powróci do Niemiec; z Antwerpj!
uda się do Wielkiej Brytanji, a na
stępnie do Stanów Zjedn., gdzie zamieć

rza pozostać przez całą zimę.

ZGDYNIiWYBRZEŻA
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO11. Film osnuty na tle

powieści Sinclaira pt. ,,M okra parada" (Współ
czesna Ameryka) i bogaty nadprogram.

Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Dziś i dni na
stępnych komedja dźwiękowa p. t . ,,Nad ra
nem". Bogaty nadprogram.

TEATR DOMU LUDOWEGO wystawia co
dziennie (do dnia 12 bm.) o godz. 20,15 wielk ie

misterjum religijne ,,Syn Boży". Jest to histor-

ja o Męce Pańskiej i Zmartwychwstaniu.
W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:

Straż pożarna te l 17-08 i 10-18

Pogotowie ratunkowe tel. 17-08.

ZA DARMO

udziela porad prawnych i sporządza potrzebne
pisma w sprawach spornych dla swych człon
ków Sekretarjat Związku Lokatorów w Gdyni,

ul. Świętojańska, w illa Grażyna II p.
Wkładka miesięczna 0,50 zł. wpisowe 1 zł.

WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU NIŻSZYCH
FUNKCJONARJUSZÓW PAŃSTWOWYCH.

W lokalu Baru Kolejowego przy szosie

Gdańskiej odbędzie się w niedzielę, dnia 9 bm.
o godz. 15,30 zebranie Związku Niższych Fuak-

cjonarjuszów Państwowych, na które zarząd
zaprasza wszystkich członków i sympatyków.

FILM PROPAGANDOWY O GDYNI.

Polska Agencja Telegraficzna przystąpiła do

realizacji filmu dźwiękowego propagandowego
w obcych językach o Gdyni i porcie gdyńskim.
Film ten będzie wyświetlany na ekranach za
granicznych przy pomocy polskich placówek
konsularnych oraz firm, z które mi nawiązano
wymianę aktualności filmowych.

,,POŁOŻENIE POLAKÓW W NIEMCZECH".

Na powysżzy temat odbędzie się w niedzie
lę, dnia 9 bm. w sali kina ,,Morskie Oko” od
czyt p. Legockiego, urządzony staraniem zarzą
du miejscowego Z. O. K . Z. Początek odczytu
o godz. 12,30. Wstęp wolny.

ŻART PRIMAAPRILISOWY WZIĘTY NA PO
WAŻNIE.

Tutejsze ,,Echo Morskie" podało w nume

rze z dnia 1 kwietnia wiadomość bardzo aktu
alną, te rząd wyznaczył w tegorocznym budże
cie 8 miljonów złotych na budowę w Gdyni
przy Sądzie Okręgdwym więzienia, która to
budowa miała się rozpocząć jeszcze w bieżą
cym roku.

Zaledwie znikoma ilość osób, bliżej ze sto
sunkami obznajmionych spostrzegła, że jest to

żart primaaprilisowy, natomiast większość spo
łeczeństwa gdyskiego wiadomość tą wzięła po
ważnie, a nawet kilka pism zamiejscowych
i gdańskie ,,D, N. Nachrichten" skwapliwie
wiadomość tą przedrukowało z własńemi kb-
mentarzami. . ,... .

Łatwość, z jaką dano wiarę tej niewinnej
zresztą m istyfikacji, najlepiej świadczy, i i
wobec mnożących się coraz więcej przestępstw,
zwłaszcza wśród tutejszych sfer intelektual
nych, budowę więzienia w Gdyni uważa się za

kwestję bardzo aktualną i potrzebną, aby róż
ni dyrektorzy, naczelnicy i t. p. nie potrzebo
wali być wysyłani na wiljegiatury do Starogar
du, Kartuz, Wejherowa lub Skarszew, gdyż
i tam w krótce zabraknie miejsca dla gdyńskich
gości...

NOWE WŁADZE Z. O. K . Z. W GDYNI,

Przy niezwykle licznym udziale członków

odbyło się doroczne walne zgromadzenie Z. O.
K. Z., któremu przewodniczył z wyboru jako
marszałek zebrania rejent p. Ewert - Krzemie-
niewski.

Widocznie podniecenie w jakiem od pewne
go czasu żyje cała Gdynia z powodu wyborów
do rady miejskiej oraz k ilk u sensacyjnych nie 
spodzianek, odbiło się też i na walnem zebra
niu, gdyż po wysłuchaniu sprawozdania z dzia
łalności ustępującego zarządu i udzieleniu mu

absolutorium w yładowały się temperamenty
dopiero w dyskusji ogólnej przy propozycjach
kandydatur na członków nowego zarządu. W

dyskusji tej wzięło udział przeszło 30 osób.

Zgłoszono szereg zastrzeżeń, wniosków form al
nych, sprzeciwów z zanotowaniem do proto
kółu, tak, że sekretarzujący zebraniu p. Orgel-
brandt miał niezbyt miłe zadanie, zaś wybrany
pierwotnie marszałek mec. Ewert-Krzemienie-
cki zrezygnował z dalszego przewodnictwa ob
radami, przeto na jego miejsce wybrano mar
szałkiem inż. Janickiego, kt ó ry z trudem usi

łował nadać obradom, trwającym już przeszło
5 godzin, spokojniejszy nastrój.

Dopiero delegatowi Olechowi z Torunia, p o

udzieleniu kilk u wyjaśnień formalnych i mery-!
torycznych, udało się uzgodnić skład nowego
zarządu, któ ry został potem w ybrany przez;
aklamację.

Z wyboru tego wyszli pp.: wicekomisarz

rządu inż. Szaniawski, Jagodziński, inż. Boi,
Janicki, inż. Michalski, major Zakrzewski, Bic-
roński i Legocki. Do komisji rewizyjnej weszli:

dyr. B. G. K . Grabowski, dyr. Królikowski
i dyr. Linke. -

Po blisko sześciogodzinnych obradach ża-
kończono wreszcie to burzliwe zebranie.

Dr Ryszard Glinicki
przeniósł kańće'srję

z Warszawy do Gdyni
ul. Świętojańska — dom gdzie ,,Polstarob"

te l. 18-55. (577u

Zawieszenie broni
na froncie żydowskim.

Sprawa adwokatów żydowskich komplikuje się.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 8. 4. Sprawa żydowska uspo
kaja się coraz bardziej. Czynniki kie
rownicze partji Hitlera wydały ostre

zarządzenia zakazujące swym człon
kom wtrącania się na własną rękę do

przedsiębiorstw bankowych, handlo
wych, przemysłowych, związków zawo
dowych itp. Zarządzenia te tyczą się
również zaprzestania bojkotu żydow
skiego.

Dotychczas nie załatwiona jest jednak

sprawa adwokatów żydowskich. W

Berlinie na 3500 adwokatów dopu
szczono 1000 Aryjczyków i 35 żydów.
Pozostałym żydom pozwolono na sta
wianie wniosków o dopuszczenie do

sprawowania swych czynności z załą*
czeniem deklaracji lojalności. Sprawa
adwokatów żydowskich komplikuje się,
gdyż według ogólnego obliczenia w ra
zie niedopuszczenia ich 15^-20 000 urzę
dników adwokackich przeważnie Aryj
czyków straciłoby pracę. St. Ro,

Sowieckie statki

zajeżdżać bąda do Gdyni.
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Ze strony

państwowej floty handlowej Rosji so
wieckiej wysunięty został projekt na
wiązania stałej komunikacji morskiej
pomiędzy Polską a Sowietami. Statki

,,Sówtorgflotu", kursujące na linji Le
ningrad—Hamburg, Leningrad—Szcze
cin i Leningrad-Londyn mają w czasie

swych podróży zawijać do portu gdyń
skiego. Nawiązanie stałej komunikacji
morskiej z Sowietami jest w chwili

obecnej szczególnie aktualne, ze wzglę
du na wzmożenie stosunków gospodar
czych.

Co przynosi ostatni numer

Dziennika Ustaw.

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Ukazał się
.,Dziennik Ustaw", który zawiera m. im

rozporządzenie o przyjmowaniu na

spłatę zaległości podatkowych ky2% li
stów zastawnych Banku Rolnego, oraz

rozporządzenie ministerstwa sprawie
dliwości o nowej taksie adwokackiej,-
Przez to samo straciło moc obowiązują
cą poprzednio wydane rozporządzenie o

wynagrodzeniach adwokatów za w'yko
nywanie czynności zaw'odowych,
szczalne.

Urzędnicy dom agaj sie zmiany
przepisów o komisjach dyscyplinarnych.

Warszawa, 8. 4- (Tel. wł.) Kom isja
porozumiewawcza organizacyj pracow
ników państwowych podjęła akcję za

uchyleniem przepisów o komisjach dy
scyplinarnych. Urzędnicy domagają się
przywrócenia dawnego regulaminu o

składzie komisyj dyscyplinarnych i ka
rach, Wymierzanych przez nie.



Nr. 83. ,D Z IE N N IK BYDGOSKT" niedziela, dnia 9 kwietnia 19S3r. Str. 5.

HeilHitler!
Kronika niedzielna, która Jest równocześnie gloryfikacją

Hitlera i żydów.
Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia.

Heil Hitler! Niech nam długo żyje i

zdrów będzie. Bo on jest najistotniej
szym pomnożycielem Polski. Napędził
nam do naszych granic półtora tysiąca
obywateli, którzy inaczej nigdy nie O'

glądaliby naszego kraju. Teraz zaś

przekonają się, że nie wszędzie jest tak

dobrze, a w Polsce najlepiej.
Że tymi now'onarodowcami są żydzi,

to niema nic do rzeczy. Od przybytku,
choćby żydowskiego, głowa nie zaboli.

Patrjoci nasi narzekają wprawdzie, że

u nas jest już za wielu żydów. Ale to

nieprawda. W dawnej Polsce każdy
szlachcic musiał mieć swojego żyda, al
bo nie mógł egzystować. A dziś? W tej
nowej, w tej wyśnionej Ojczyźnie na
szej jest zaledwie trzy i pół miljona ży
dów, co daje jednego żyda na dziesię
ciu chrześcijan. Czyli że w stosunku do

dziadów i pradziadów naszych jesteś
my bardzo pokrzywdzeni.

Czego nasi patrjoci chcą od żydów?
Czemu nazywają ich niepełnowartościo-
wymi Polakami? Fizycznie — może być.
^'.le duchowo oni nas przerastają. Nie

potrzebuję chyba tego udowadniać . Kto

wdał się z nimi w interesa, ten przy
zna mi słuszność.

,,Dziennik Bydgoski11 niedawno do
piero gwałtował: Brońmy się przed za
lewem żydowskim! Cóż to za polityka?
Poco się bronić przed zalewem ro'zu
mu. finansów i sprytu. Dlaczego Fran
cuzi m ają zawsze pieniądze i uchodzą
za przodujący naród świata? Bo każdy
Francuz przeszedł żyda. My boimy się
żydów, a żydzi boją się Francuzów.

Niechby oni i nas tak się bali. Wtedy
Mussolini nie robiłby koalicji czterech

mocarstw bez Polski.

I dlatego ja stawiam hasło: Nie prze
ciw żydom, a z żydami! Naturalnie ża

naukę u nich będziemy musieli zapła
cić. Ale to, czego się raz od nich nauczy
my, stanie się fundamentem naszego

dobrobytu i naszej wielkości.

Głupi Hitler! Chciał rządzić bez ży
dów. Ale prędko przekonał się, że z ży
dami lepiej. A u nas ciągle jeszcze: ,,Bij
żyda!" Co z tego, że podczas tych po
gromów niejedna flaszka monopolowej
wpadnie w ręce patrjotów, skoro potem
więcej jest o to hałasu zagranicą i skwe-

resu prtzed Ligą Narodów, niż ta zdo
bycz na żydach jest warta..

,,V iribus unitis" było dewizą stare
go Franca Józefa. Ja tę dewizę konkre
tyzuję i powiadam: Wspólnemi siłami

polsko-żydowskiemi! Godzę się nawet

na mieszane małżeństwa. Ale zawsze

Polak z żydówką — nigdy odwrotnie.

Bo szkoda naszych ładnych Polek dla

gudłajów.

Weźmy za przykład Mussoliniego.
On zawsze z żydami, nigdy przeciw ży
dom. Ale też zato jak zawoła: ,,Avanti!"
to żydzi Włochów wyprzedzają.

Starzy Polacy lepiej doceniali eko
nomiczne znacznie elementu żydowskie
go. Już w XVII wieku mówiono: gdzie
są żydki, tam i dydki! Mówili o dyd
kach (5 groszy) dla rymu tylko, ale z

pewnością mieli na myśli dukaty. O ich

sprawności finansowej świadczy znów

inne przysłowie: ,,Żyda dziś oskub z

pierza, to na jutro już porośnie" . Ma
jąc to na uwadze rozumowali dalej:
,,N ic nie szkodzi, że z żydów pochodzi!"
A na Wileńszczyźnie, gdzie najwięcej
małżeństw mieszanych, utarło się przy
słowie: ,,Niech będzie i Jedwochą, byle
m iała za pończochą!" A już koroną filo-

semityzmu jest sentencja, bardzo zresz
tą mądra: ,,Lepiej z żydem ubijać ka
mienie, niż z Mazurem żółtko". Nato
miast oburzam się ua to. co powiada
Jan Jabłonowski: ,,Kto za żydami mó
wi, ten już wziął, a kto przeciw żydom,
ten chce wziąść" . Ja bronię żydów, choć

nic od nich nie dostałem. Ale nie zapie
ram, że wziąłbym , gdyby dali.

Może niejeden za ten traktat o ko
nieczności polsko-żydowskiej współpra
cy rzuci na mnie kamieniem. Ano —

nemo propheta in sua patria! Ja powta
rzam jednak za poetą: czy chcecie czy
nie chcecie, ezem kazał Bóg, będziecie.
A kroi się na to, że tak albo owak

wszyscy się zżydzimy. St. B.

Berlin. (PAT). Pod Kurchhunden w

Westfalji wybuchł pożar lasu, który
strawił 60 morgów. Okoliczne oddziały
straży ogniowej walczyły z rozszalałym
żywiołem przez całą noc. Przyczyna
pożaru nie została dotychczas wyja
śniona.

Ponowne aresztowanie Essera.

Berlin, 7. 4. (P A T) Wiceprzewodni
czący Reichstagu centrowiec Esser zo
stał dziś ponownie aresztowany w m iej
scowości Euskirchen. Dochodzenia w

sprawie nadużyć finansowych w Ban
ku Rzemieślniczym w Euśkirchen wy
kazać miały, że Esser jako dyrektor tej
instytucji dopuścił się szeregu wykro
czeń. ........

- Państwowe święto
rewolucji hitlerowskiej.
Skromny obchód urodzin Hitlera.

(Telefo n e m od własnego korespondenta)
Berlin, 7. 4. 20 kwietnia przypada 43

rocznica urodzin kanclerza Rzeszy Hi
tlera. Jak donosi ,,V61kischer Beobach-

ter" na wyraźne życzenie Hitlera uro
dziny jego będą obchodzone w ramach
bardzo skrom nych.

Natomiast uroczyście w dniu 1 maja
obchodzony będzie dzień niemieckiej
pracy pod nazwą ,,państwowego święta
rewolucji hitlerowskiej". Tak więc
dzień święta robotniczego w ojczyźnie
ojca so-cjalizmu Karola Marksa został

zam ieniony na święto zdecydo-wanego
wroga socjalizmu. St. Bo.

M M et m e zamiar zaprenować
Watykanowi Issnkordat

w imieniu całej Rzeszy.

Korespondent KAP dowiaduje się, że

kanclerz Hitler, naśladujący w wielu

wypadkach Mussoliniego, zamierza za
proponować Watykano-wi konkordat, a-

nalogiczny do tego, jaki był podpisany
na Lateranie między Włochami faszy-
stowskiemi i Stolicą Apostolską. Rze
sza, wysuwając się na miejsce poszcze
gólnych krajów niemieckich, nawiąza
łaby bezpośrednie stosunki ze Stolicą
Apostolską.

Jak wiadomo, dotychczas sprawę
stosunków kościelno-politycznych kato
licyzmu niemieckiego regulował za po
średnictwem konkordatów nie rząd
Rzeszy, lecz rządy poszczególnych
państw, wchodzących w skład Reichu.

Oddzielne układy konkordatowe podpi
sały ze Stolicą Świętą Bawarja, Prusy
a ostatnio także Badenja.

Renegat Lasocki

zw olniony z więzienia za kaucją 10.609 zł

Z Warszawy donoszą, że skazany na

rok więzienia za obrazę narodu polskie
go ,,hrabia" Stanisław Lasocki został w

dniu wczorajszym zwolniony z więzie
nia za kaucją w sumie 10.000 zł. P. La
socki zaraz po zwolnieniu złożył wizy
tę swym obrońcom i odjechał do swego

majątku w Kutnowskiem.

Samobójstwoartystkifilmowej
Po stracie synka popadła w stan nerwowy.

W Paryżu grasuje epidemja samo
bójstw wśród artystek. Niedawno po
pełniła samobójstwo urocza tancerka,
obecnie położyła kres swojemu młode
mu życiu znana artystka filmowa Fran-

cine Mussey.

Karjerę swoją zaczęła jeszcze w fil
mie niemym. W ielki sukces odniosła

jako Luciła Desmoulins w filmie Abel

Gance'a ,,Napoleon" . Potem grała do

kilku innych filmów produkcji francu-

skiej, ale nie osiągnęła takiego szczytu
gry, do jakiego usilnie dążyła. Nie do
trzymano z nią kilku kontraktów, nie
dano jej kilku przyrzeczonych ról. Do
znawała zawodów na każdym kroku.

I życie prywatne nie było dla niej
również szczęśliwie. Przed kilku łaty o*

puścił ją mąż. Mieszkała z małym syn
kiem, którego zatrzymała przy sobie.

Synek ten zachorował niedawno i u-

marł. To był dla artystki cios straszny.
Zachorowała odtąd na ciężką chorobę
nerwową. Usiłowała już kilkakrotnie

popełnić samobójstwo. Przed kilku

dniami była w odwiedzinach u swoich

przyjaciół. Pozostawiono ją na chwilę
samą w mieszkaniu. Gdy przyjaciele
w ró cili, znaleźli ją leżącą bez przytom
ności na podłodze. Zażyła jakiejś tru
cizny, prawdopodobnie bardzo silnej
dawki weronalu. Po dwóch dniach mę
czarni Francina Mussey zmarła. Śmierć
jej wywołała w Paryżu duże wrażenie.

Szczegóły zamordowania dr. Bella.
CsloiiBffiOWie 9.9* w ro li zi9iB*ów.

Wiedeń, 8. 4. (PAT). Śledztwo w

sprawie zamordowania dr. Bella zosta
ło ukończone. A k ta odesłano do urzędu
kanclerskiego w Wiedniu. Jak donosi
,,Arbeiter Zeitung" ustalono, że napad
dokonany został przez dwie grupy.

^ Jedna wystana została przez szefa
sztaba narodowo-soejalistyeznego Roeh”

ma, druga zaś przez prezydenta policji
monachijskiej Himmlera. Uczestnicy
tej drugiej grupy byli członkami od
działa szturmowego, pełniącymi po'
mocniczę służbę policyjną, a wiąc oso
bami urzędowemi.

Dwuznaczną rolę odegrał niejaki
Konrad, kolega poszukiwanego Bella.
Zdradził on Roehmowi miejsce pobytu
Bella, poczem jednak czując wyrzuty
sumienia zatelegrafował do Bella, by
się miał na baczności. Bell otrzymał tę
depeszę na pół godziny przed napadem
i czynił przygotowania do odjazdu,
kiedy zjawili się u niego delegaci mo
nachijscy. Bell usiłował wówczas wy-
skoczyć przez okno, czemu jednak na
pastnicy przeszkodzili. W czasie szamo
tania się przybyła druga grupa napa
stników.

Przywódca drugiej grupy Hinker
strzelił 6 razy do Bella. Trzy kule

ytkw iły w głowie, dwie w piersiach, a

jedna w okolicy brzucha. W towarzy
stwie Bella znajdował się m ajor Heń,

były odpowiedzialny redaktor dzienni
ka ,,Der Gerade Weg". Heli również u'

siłowa! uciec, wobec czego dano do

niego strzał, który go zranił w udo.

Nowy obóz dla zbrodniarzy politycznych
w Niemczech.

Na bagnistych terenach Falkenberga powstał nowy obóz koncentracyjny dlą nie
mieckich przestępców politycznych. W idoki takich obozow bardzo skwapliwie za
mieszc'zają pisma niemieckie. Czynią to niby z lojalności dla. rządu Hitlera, w grun
cie rzeczy iednak wiedzą o tern, że podobnepejzaże rząd hzeszy dyskredytują grun
townie zagranicą. A o to właśnie chodzi niektórym dawniej opozycyjnym, a dzis

pod grozą teroru prorządowym organom.

365 SŁONECZNYCH
DNI W ROKUl

Radion całkowicie uniezależnia gospody
nię od pory roku i pogody. Bielenie na po
wietrzu możliwe jest tylko w lecie-Radion

zaś spełnia swe zadanie w kotle pewniej
od słońca o każdej porze, ponieważ już
przy gotowaniu miljony pęcherzyków tlenu

przenikają wraz z oczyszczającą pianą
przez tkaninę i nadają bieliźnie czysiy i

świeży wygląd.

RADfGN

RADION ZNOWU STANIAŁ
1 PASZKA 8 0 GROSZY tymiżi';, ?

. 'l, ,' I, 0880
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Trzy znakomitości w jednym nociągu.
lak witano na dworcu paryskim boksera, artystę

filmowego i zdobywcą stratosferyT
Do Paryża przywiózł pociąg trans

atlantycki trzy znakomitości, na które

czekały na dworcu Saint-Lazare olbrzy
mie tłumy publiczności. Pierwszy wy
siadł z pociągu światowej sławy bokser
francuski, Jerzy Carpentier. Na jego w i
dok rozległy się okrzyki:

— Carpentier! Halo, Georges, niech

żyje Carpentier!
Bokser ledwie się przecisnął przez

tłumy, aby dotrzeć do swojej młodej
żony i małej córki, które uściskał go-

Drugim, który wysiadł z pociągu, wi
tany owacyjnie przez publiczność, był

znany amerykański artysta filmowy
rąco.
Ramon Novarro, Jakaś piękna blon
dynka zawołała na jego widok: ,,Niech
żyje Ben Hur!" Novarro podziękował
jej najbardziej uwodzicielskim uśmie
chem. Potem usiłował iść dalej, ale rę
ce z widokówkami zagrodziły mu dro
gę; m usiał podpisywać dedykacje.

Trzecim wkońcu, który wysiadł z po
ciągu, był chudy profesor Piccard, zdcr

bywea stratosfery, wracający również,
jak dwaj poprzedni, z Ameryki. Powił'
tano go serdecznie, chociaż nie tak

burzliwie, jak artystę filmowego ł bokse
ra. Sława uczonego jest mniej popu
larna...

Prof. Piccard opowiada swoje wraże
nia z podróży. Jest zadowolony. Za
mierza wrócić do Ameryki, aby zoba
czyć wystawę światową w Chicago.
Tymczasem przygotowuje nowy wzlot

w śtratosfere, który odbędzie w Belgji.

NAGRODA LITERACKA M. ST.
WARSZAWY.

Termin posiedzenia sądu konkursowego
dla przyznania w roku bieżącym nagrody
literackiej m. st. Warszawy w wysokości
5.000 zł wyznaczony 'został na dzień 10-go:
kwietnia.

BRUNO WINAWER LAUREATEM
NAGRODY DRAMATYCZNEJ.

Sąd konkursowy nagrody dramatycznej
im. J.eona Reynela na zebraniu w Związku
Autorów Dramatycznych przyznał nagrodę
za rok 1933 w wysokości 1.000 zł Brunonowi
Winawerowi.

PRZED MIĘDZYNARODOWYM KONKUR
SEM TAŃCA W WARSZAWIE.

Inicjatywa międzynarodowego konkursu
tańca w Warszawie, który odbędzie się w!
czerwcu, spotkała się z żywem zaintereso
waniem zagranicy. Wiele państw, m. im
Rosja sowiecka, organizują krajowe zawody
eliminacyjne.

Wolmmie cftvrifi.
Spać... spać...

Z wciśniętem w poduszki obliczem

Tak długo w bezruchu trwać,
Aż noc nas wciągnie w swój lej,
W ciemność bez kształtu i lic,
Gdzie się nie myśli o niczem,
O doli dobrej czy zlej,
O życia szarego męce,
0 szczęściu zawsze zwddniczem —

Gdzie się nie pragnie nic

1 gdzie się nie cierpi więcej...

Spać... spać...
Dlaczego to słodkie bezc.zucie

Nie może bez końca trwać?

Bo każde oczu otwarcie

To nowe myśli ukłucie,
To nowa mitręga ducha

T nowa z troskami kadź,
I ciągle nowe katusze —

Bo wiecznie patrzy nam w dusgę.
Paskudnie, chytrze, uparcie,
Rzeczywistości ropucha.

Spać... spać...

Henryk Zbierzchowski.

Neru'ta-lite ra te m S z tu
' ka

JOYCE'OWI GROZI ŚLEPOTA

Znakomity pisarz irlandzki, James Joy-
ce od kilku lat choruje na oczy. Obecnie
stan jego tak się pogorszył, że grozi mu zu
pełna ślepota. Udaje się on do Ziirich u do
kliniki dr. Vogta, który zamierza przepro
wadzić bardzo skomplikowaną operację ce
lem przywrócenia chociaż częściowej zdol
ności \ydzenia autorowi ,,Ullyssesa".

W POSZUKIWANIU MITYCZNEJ
OAZY.

Donoszą z Kufry (Oaza Libijska); W oa
zie Farafra zostanie zorganizowany ośro
dek poszukiwań, rozpoczętych w pustyni
Libijskiej przez lotniczkę angielską Lady
Ćlayton, m ających na celu odnalezienie
mitcznej oazy Derdura. Mąż letniczki Ro
bert Clayton podczas przelotu przez pusty
nię Libijską miał dostrzec na terytorjum
włoskiem w pobliżu granicy egipskiej nie
znaną oazę. otoczoną piaszczystemi wydma
mi. Pomimo usiłowań nie udało mu się
dotrzeć do owej oazy. Niebawem Clayton
zmarł, pozostawiając żonie zadanie odszu
ka nia oazy.

Oaza Derdura jest tematem całego sze
regu'interesujących legend beduińskich, a

manuskrypt arabski z 1400 roku opisuje do
kładnie skarby posiadane przez mieszkań
ców oazy, pozostających pod władzą pary
królewskiej, nie należącej do rasy arab
skiej. Również uczeni Wilkinson i Rohlf,
którzy w zeszłem stuleciu badali pustynię
libijską, pozostawiły materiały dotyczące
oay Derdura. W 1930 r. Anglik Bagnold
zorganizował ekspedycję, celem odnalezie
nia Derdury, lecz bez powodzenia. Lady
Clayton ma zamiar dokonać kilkudziesię
ciu lotów nad punktami wskazanemi przez
zmarłego męża, dokonywując zdjęć aero-

fotograficznych.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES
HISTORYKÓW W WARSZAWIE.

W dniach od 21 do 28 sierpnia br. odbę
dzie się w Warszawie i Krakowie VII mię
dzynarodowy kongres historyków. Kongre
sy poprzednie odbywały się w Rzymie, Pa
ryżu, Berlinie, Londynie, Brukseli i Oslo

Prace kongresu mają się odbywać w 15
sekcjach, odpowiadających głównym kie
runkom nauki historycznej, tak więc sek
cja I ma być poświęcona archiwistyce, nau

kom pomocniczym historji i organizacji
pracy historycznej, sekcja II — prehistorji
i archeologji, sekcja III - historji staro

żytnej itd. Obok posiedzeń sekcyjnych od-

bywać się będą posiedzenia specjalne t. zn.

poświęcone jakim ś specjalnym 4zagadnie
niom, które w danej chwili skupiły zainte
resowanie większej liczby badaczów. Tak
więc będzie posiedzenie specjalne, poświę
cone geografji historycznej, kolonizacji, ab
solutyzmowi oświeconemu, demografii hi
storycznej i t. d.

Zarówno pod względem jakościowym jak
i ilościowym kongres zapowiada się impo
nująco. Zgłoszono dotychczas przeszło 400

raportów i referatów, z czego ókoło 60 pol
skich. Wśród referatów obcy-ch cały szereg
zajmuje się sprawami polskiemi.

Po zakończeniu kongresu zostaną zorga
nizowane dla jego uczestników cztery wy
cieczki (do wyboru) po Polsce, a mianowi-
cie: 1) do Zakopanego w Tatry i Pienicy,
2) do Lwowa, Truskawca i Borysławia, 3)
do Wilna i puszczy Białowieskiej, oraz 4)
do Gdyni i na polskie wybrzeże (drogą
przez Poznań).

W prasie wiedeńskiej toczy się dyskusja,
czy Marco d'Aviano odprawił mszę św. w

dniu 12 września 1683 na Kahlenbergu, czy
też na Leopołdsbergu, Niektórzy historycy
wskazują na to, że obecny Leopoldsberg no
sił w wieku XVII nazwę Kahlenbergu, zaś
obecny Kahlenberg nazywał się wówczas
Sauberg. Prof. Tomak pisze w tej spra
wie. co następuje:

Król Jan Sobieski przybył ze swoim naj
starszym synem ks. Jakóbem do spalonego
klasztoru Kamedulów na Kahlenbergu,
gdzie ks. Lotaryński założył swoją kwate
rę. Wzniesiono tam naprędce ołtarz. Ks.
Marco d'Aviano celebrował Mszę św., do
której król polski sam służył. Tak król
jak i ks. Lotaryński przyjęli Komunję św.
Niektórzy sądzą, że Msza nie odbyła się
w klasztorze na Kahlenbergu, lecz w koście
le na Leopołdsbergu. Atoli klasztor na Kah
lenbergu był główną kwaterą książąt nie
mieckich. którzy też wszyscy uczestniczyli

w Mszy św., podczas gdy na Leopołdsbergu
znajdowało się tylko lewe skrzydło arm ji
chrześcijańskiej. Dwóch świadków naocz
nych potwierdza wyraźnie miejsce, gdzie
się odbyła Msza św. Ks. Jakób pisze w

swoim pamiętniku: W niedzielę 12 września
rano udaliśmy gię do klasztoru Kamedu
łów na Kahlenbergu, gdzie się zebrali
wszyscy książęta. Kiedyśmy tam, prowadze
n i bocznemi ścieżkami, przybyli, celem od
bycia narady wojennej, rozpoczęło już k il
ku naszych walkę z Turkami.

Inżynier francuski Dupont, będący na

służbie k róla Sobieskiego pisze w swoich
pamiętnikach: Król polecił o godzinie 4-ej
rano ustawić ołtarz w spalonym klaszto
rze Kamedułów, gdzie odprawił Mszę św.
znany ze swej świątobliwości we Włoszech
i w Niemczech ks. Kapucyn Marco d*Avia-
no. Gdy Msza się skończyła, zanim jeszcze
dzień nastał, rozpoczęła się już ostra strze
lanina.

Jflimocfiodcm.

Nie wstydźmy się swoich odrębności języko
wych)

(is) Pamiętamy te czasy, kiedy śmiano się
z naszego ,,ździebłko" . Dzisiaj my już tego
staropolskiego słówka nie używamy, natomiast

spodobało się ono tak Warszawie, że tam słyszy
się je obecnie na każdym kroku. Widocznie
więc ta k bardzo brzydkie ono nie jest...

Na podobne przykłady napotykamy codzien
nie. Zwracają nam uwagę, że używamy innych
zwrotów aniżeli rodacy z pozostałych dzielnic,
Ruguje się słusznie takie germanizmy, jak: co

ja za to mogę, takie coś nie da itp., naogół je
dnak zupełnie niesłusznie wytyka się nam rze
kome błędy. Rzecz inna, że nasz styl jest mniej
kwiecisty, słownik nasz mniej zasobny w sy-

. nonimy, niemniej niema się czego wstydzić. Ja
ki człowiek, taki styl — a że posiadamy cha
raktery prostolinijne, to też język nasz jest
prosty i jasny. Zresztą gramatycznych uchy
bień jest u nas napewno mniej aniżeli gdzie
indziej.

Panienkom, które kształciły swój język na

baroku Żeromskich i Hoesicków, wydaje się
oczywiście wszelki p rym ityw ohydą. Ale na to

już nic nie poradzimy!

Wgłębi,,zielonego piekła".
Słynny podróżnik zaginął w puszczach Brazylii. - Na śladach

Atlantydy południowo - amerykańskiej.
W roku 1925 wyruszył z ekspedycją

odkrywczą w niezbadane puszcze do
rzeczy Amazonki słynny podróżnik, puł
kownik Fawcett. Od tej chwili nie da
je znaku życia. Zarówno sfery nauko
we, jak i rodzina zwątpiła już w odna
lezienie zaginionego. Aż przed dwoma

tygodniami przyjaciel osobisty pułk.
Fawcetta, kapitan A. H . Marris ogłosił
na łamach ,,Pester Lloyd'* sensacyjny
artykuł o następującej treści:

,A jeżeli nie powrócimy, to spadnie
na Ciebie obowiązek wyruszenia na

poszukiwania".
Takie były — pisze Morris — ostatnie

słowa pułkownika Fawcetta przed uda
niem się w roku 1925 z Rio na zbadanie

dziewiczych obszarów Brazylji.
Fawcetta, kapitan A. JH. Morris ogłosił
swoją współpracę rządom Boliwji, Bra
zylji i Peru celem ustalenia ich granic.
Podczas swego pobytu w Sawannach

nabrał pułkownik przekonania,

że opowieści o istnieniu jakiegoś
nieznanego, ukrytego w głębi puszcz

brazylijskich świata nie są jedynie
legendą.

Pułkownik zwierzał się przyjaciołom, że

jest przekonany, że w dziewiczych pu
szczach natknie się na niezbadany kraj,
zamieszkały przez Indjan białej rasy,
mających mieć kulturę wyższą od Azte
ków. Tak przynajmniej utrzymywali
dzicy traperzy.

W roku 1925 Fawcett podejmuje po

szukiwania śladów tej zaginionej cywi
lizacji w okolicach Matto Grosso, w to
warzystwie swego syna, Jacąue'a i au
stralijskiego geografa Reimela. Obszar

Matto Grosso jest prowincją

największą i najmniej zbadaną Brazylji.
Obszar jej jest większy od Francji, Nie
miec i Belgji razem wziętych. Tubylcy
nazywają te ziemie ,,zielonem piekłem".
Każdy krok w tej dziewiczej puszczy

jest znaczony walką z dżunglą i z dzi
kimi jej mieszkańcami. Tu kapitan
Morris poświęca dłuższy ustęp opisowi
niebezpieczeństw, które zagrażają na

każdym kroku.

NA ŚLADACH ZAGINIONEGO.

Pierwsza moja ekspedycja — pisze
Morris — była nieudana. Bryzylijscy re
wolucjoniści obrabowali mię w drodze.

Przygotowałem się do następnej wypra
wy. Z miasta Guyala, stolicy Matto

Grosso udałem się do Bacray, gdzie po
raz ostatni widziano ekspedycję Faw
cetta przed jego zanurzeniem się w

dziewicze lasy. Następnie próbowałem
odnaleźć ślady pułkownika wędrując z

obozowiska do obozowiska. Spotkałem
Indjan, którzy opowiadali, że trzech

białych mieszkało czas jakiś w zbudo
wanym przez siebie szałasie, że jeden
z nich chorował, a potem ruszyli ku

rzece Cutuene. W okolicy tej rzeki do
wiedziałem się, że biali ludzie konty
nuowali swą podróż łódką rzeką Xingu.
Gdy dalej się zapuściłem w dżungle,

napotkałem nowe ślady pobytu Fawcet
ta i towarzyszy. Niestety, musiałem za*

wócić z drogi. Towarzyszący mi Indja*
nie odmówili kategorycznie iść dalej wi

dżunglę. Uważali, że okolice te są prze
klęte. Za nic w świecie nie chcieli iść;
dalej. 'Waliliśmy ich harapami, obiecy
waliśmy złoto i strzelby — nic. Musia*

łem poprzestać na . stwierdzeniu, że

Fawcett był tu jeszcze przed dwoma

laty.

W NIEWOLI U DZIKICH TUBYLCÓW,
Ostatnio znów wierzę w odnalezienie

przyjaciela. Pewien traper poznany w!

Paragwaju powiedział mi,

że Indjanie zamieszkujący pomiędzy
Tanajos i Madeja więżą białego czło
wieka. ?

Nieco później dowiedziałem się w Portd

Alegre od gen. Yasconcelles, że był on wł

ciągu 15 lat jeńcem tubylców. Wszyscy
krewni i znajomi uznali go dawno zal

zmarłego. Jeden z wielkich obszarni
ków brazylijskich, senor Leao de Albu-

guerąue opowiedział mi, że spotkał w

Matto Grosso białego człowieka, który
zbiegł z Rio wskutek przestępstwa i zo
stał też uwięziony przez tubylców. U *

ciekł wprawdzie, ale przed dojściem doi

osiedli ludzkich padł ofiarą puszczy.

Ruszam więc po raz trzeci. U ważam
to za swój obowiązek - kończy Mor
ris. — A kto wie, czy nie dotrę do

szczątków prehistorycznej cywiliza
cji? Być może odnajdę w tym dale- .^

kim, zagubionym w dziewiczych pa-
*

szczach kraju, starego człowieka,
który się niegdyś nazywał pułkowni
kiem Fawcett.. O ile jednak żyje, to

zapewne wciąż pożera go żądza od
kryć i pragnienie przeniknięcia ta
jemnicy południowo-amerykańskiej
Atlantydy,,
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W ielka tajemnica Lloyd George'a.
Wielka wojna nieunikniona. — Kłamstwo o twórcach Traktatu Wersalskiego.

* Lloyd George przyszedł powiesić Wilhelma II.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego") .

Londyn, w kwietniu.

,,Znam tylko jednego człowieka, który
dąży! do wojny w roku 1914I wojny tej
pragnął!..." Temi słowy zagaił pan

Lloyd George ósmy doroczny kongres
uniwersytecki w Cambridge..., a w inau-

guracyjnem swem przemówieniu wsła
wiony wrogiem swem do Polski stano
wiskiem krasomówca uraczył zebrane

rzesze ,,narodowego związku studentów

angielskich" takiemi ot dziejowemi re
welacjami: — ,,Człowiek, który pragnął
owej wielkiej'wojny światowej, nie był
ani w Anglji, ani we Francji; nie był
on ani w Niemczech, ani też w Rosji.
Kim on byłi gdzie on był, wyjawię to w

najbliższych tygodniach... Narazie jest
to moją tajemnicą!

Po wojnie wszechświatowej narody
cywilizowane w uroczystych deklara
cjach ogłosiły wszelką siłę zbrojną, ja
ko niegodny człowieka nowoczesnego
środek do załatwiania sporów... Wbrew

tym deklaracjom, wbrew klątwie rzu
conej na siłę zbrojną, — wszystkie na
rody, które podpisały układ pokojowy,
które solennie potępiły wszelką wojnę,
— zbroją się w znacznie szybszem tem'

pie, aniżeli działo się to przed wojnąl
Mojem zdaniem, te potężne zbrojenia

są gwarancją przyszłej wojny! O ile nie

przeprowadzimy ogólnego rozbrojenia
w ten sposób, iż jedyną siłą zbrojną w

każdym kraju stanowić będzie policja
państwowa, nieodzowna dla podtrzy
mania porządku i poszanowania pra
wa, — następna wielka wojna jest nie
unikniona!

Na nic się zdadzą wszelkie uchwały
pacyfistyczne; wojna będzie, gdy przyj
dzie powiew tego szału narodowego,
którego świadkami byliśmy w roku

1914! Miljonowych armij, maszerują
cych do boju, nikt i nic powstrzymać
nie zdoła!

Niewątpliwie wojna ostatnia stała się
przyczyną obecnego chaosu, który za
panował na całym świecie. Lecz mylą
się ci, którzy przypuszczają, że nastą
pi poprawa stosunków z chwilą roz
brojenia narodów. Nacjonalizm, szo-

wizm narodowy, stanowić będzie zaw
sze największą przeszkodę na drodze

do ustalenia pokoju. Fanatyzm narodo
wy jest najpewniejszem źródłem przy
szłej wojny...

Ani prezydent Wilson, ani Clemen
ceau, ani ja, - nikt z nas w rzeczywi
stości nie stworzył Polski, Czechosło
wacji, Litwy, Łotwy, Estonji!... Posta
wiono nas przed faktem dokonanym!
Stwierdziliśmy, że ucisk narodów był
powodem do buntów i wojen, — w na
szym więc liberalnym nastroju byliśmy
przychylni wyzwoleniu tych narodów

z ucisku, w którym żyły przez wieki

cale... Daliśmy wyraz naszym uczu
ciom i przekonaniom liberalnym.

Lecz nie należy na nas zwalać winy
zato, że te pogrzebane narody z chwilą,
gdy wyszły z mauzoleów swoich, zdar
ły z siebie szaty grobowe, a przywdzia
ły zbroję!..." . ,

Ze zmartwychwstałych przeciwko je
go woli narodów najwięcej niepokoi
pana Lloyda George'a Polska! Niem a

bowiem występu publicznego, w któ

rym pan Lloyd George nie daje wyra
zu tej swojej ciągłej obawie o bezpie
czeństwo Europy, któremu zagraża
Polska, nie przez niego stworzona!

Wolno dzisiaj panu Lloyd George'owi
głosić, że nie było jego życzeniem , abv

naprawiono zbrodnię rozbioru państwa
polskiego, — lecz stanowczo odmówić

musimy jemu prawa do głoszenia
przed światem, że wskrzeszenia Polski

nie życzył sobie ani Wilson, ani Cle
menceau! Wolno panu Lloyd Geor-

ge'owi zaprzeczać, — m imo istniejących
zapisów stenograficznych, — że na wie
cu publicznym w Londynie w roku

1917 przyrzekł najuroczyściej, iż osobi
ście dopilnuje tego, aby sprawca wojny

światowej, kaiser W ilhelm n , został

powieszony w obliczu świata całego na

skwerze ,,Trafalgar" w Londynie!...
Mało to nas zresztą obchodzić może, że

zadaje on kłam własnym 'swoim sło
wom, t - lecz zaprotestować musimy
przeciw głoszeniu przez p. Lloyd Geor*

ge'a nieprawdy o dwóch zmarłych twór
cach traktatu wersalskiego!

Maluczko, a pan Lloyd George zapro
wadzi rozbitki swojej partji liberalnej
do mauzoleum, z którego nikt jej już

nie wskrzesi. Nomad.

Konferencja gospodarcza w Ameryce połudn.

- Moi Panowie jesteśmy niewątpliwie zgodni w tem że chcemy
tylko eksportować, a nie importować.

MA ŚWIĘTAlllllllllllll!li!!IIll!lllll!!llliIllll!!lli!IHIII!!!IIIIIIIIIIlHilllillllllllllllllllli

BARANKI
cukrowe i czekoladowe, . (6340

JAJKA
czekoladowe od najskromniejszych do
ozdobnych, napełnionych czekoladkami,

ŚWIĘCONKI
z najlepszej czekolady i marcepanu na

sztuki i na stolikach,

TORCIKI
pralinowe, orzechowe i ananasowe,

CZEKOLADĘ
w proszku i w bloku do mazurków,

MAZURKI
w pię ciu odmianach,
oraz masę migdałową ł orzechową do
mazurków i ciast

poleca

m. mmmm%

Słuszne ograniczenie praw
cudzoziemców.

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.). Minister
stwo Spraw Wewnętrznych wydało no
we przepisy, wprowadzające ogranicze
nia dla cudzoziemców przy licytacjach'
nieruchomości w Polsce. Osoby, niepo-
siadające obywatelstwa polskiego, mu
szą przed wzięciem udziału w licyta
cjach domów lub własności ziemskiej,
uzyskać zezwolenie w MSW. na naby
cie danej nieruchomości.

Poseł polski w Berlinie wystąpił
ponownie w obronie żydów polskich

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Poseł pol
ski w Berlinie p. Wysocki ponownie in-

terwenjował w sprawie poszkodować
nych przez hitlerowców obywateli pol
skich. Wyliczył on około 20 nowych
wypadków, które zaszły po ostatniej in
terwencji w niemieckiem ministerstwie

spraw zagranicznych w dniu 27 marca.

Nowy atak na etykę katolicką
Hm*15- zn ótffEloiw M fflW ni.

W ,,Wiadomościach Literackich" i w

,,Kurjerze Porannym" ogłoszoną została

odezwa kilku literatów i literatek o za*
łożenia ,,Ligi Reformy Obyczajów" o

charakterze międzynarodowym. Liga ta

wymienia swe główne zamierzenia:

,,Krzewienie myśli humanitarnej
i zasad etyki świeckiej. Reforma wy
chowania. Prawdziwe równoupraw
nienie kobiety. Ochrona dziecka. Dą
żenie do cywilnego ustawodawstwa

małżeńskiego. Prawo do macierzyń
stwa dla każdej kobiety. Ochrona

przed niepożądanem macierzyń
stwem. Utworzenie w całym kraju
poradni dla kobiet. Skuteczne i ra
cjonalne zwalczanie plagi poronień
a zarazem dążenie do zmiany ,,prze-

ciwporonieniowych" paragrafów ko
deksu karnego jako niecelowych i

szkodliwych. Uświadomienie sek
sualne. Ochrona od chorób wene
rycznych. Zmiana stosunku do pro
stytucji w duchu abolicjonistycz-

lapowiedż nowej ustawy prasowej w Niemczech.

Wolność prasy należy do przeszłości.
Berlin, 8. 4. (PAT). W gmachu mini

sterstwa propagandy i uświadomienia

narodowego odbył się wczoraj doroczny
bankiet niemieckiego związku prasy

prowincjonalnej, na którym przemówie
nia wygłosili, kanclerz Hitler i min.

Goebels.

Przewodniczący związku dr. Thum

zaznaczył, że jeżeli min. Goebels zamie
rza wciągnąć prasę do energicznej akcji
propagandowej, to dziennikarze muszą
mieć zapewnioną wolność przekonań
indywidualnych.

Min. Goebels oświadczył, że rząd
Rzeszy oczekuje od prasy podporządko*

wania się zasadom dyscypliny ogólno'
narodowej i tylko w tych granicach do*

puszczalna jest swoboda krytyki. Pro
jekt bezwzględnej wolności prasy jest
pozostałością okresu liberalnego, który
należy do przeszłości. Minister zapo
wiedział wydanie w najbliższym czasie

nowej ustawy prasowej.
Kanclerz Hitler przyznając prasie

wielką rolę w urabianiu opinji publicz
nej, zwrócił się do organizacji dzienni
karstwa z apelem o współpracę nad

utrwaleniem jedności narodowej i rea
lizację zadań rządu Rzeszy.

nym (zniesienie reglamentacji). Znie'
sienie kary śmierci. Porozumienie

międzynarodowe między ludźmi o

poglądach pokrewnych celom Ligi" .

Pod odnośną odezwą, w idnieją nastę
pujące nazwiska: Boy-Żeleński, propa
gator ulegałizowania prostytucji, zakła
dania poradni świadomego macierzyń
stwa, obrońca grzechu sodomskiego,
itd,, Irena Krzywicka, sekundantka

Boya, Wanda Melcerowa, żona zapaśni
ka Sztekkera, M arja Morska-Knaste-

rowa, Anna Nałkowska, dr. Zygmunt
Radliński, dr. H . Rubinraut, dyrektor
poradni macierzyńskiej, Wincenty Rzy
mowski, wróg etyki katolickiej, współ
pracownik ,,Kurjera Porannego", W a
cław Syruczek, Józef Waserzug-Wasow-
ski, działacz wolnomyślicielśki i Zofja
Żeleńska.

Równocześnie p. Boy-Żeleński za
mieścił w ,,W iadomościach Literac
kich" artykuł, krytykujący w ostry spo
sób jasne i zdecydowane stanowisko

opinji katolickiej wobec projektu ko
misji kodyfikacyjnej o nowej ustawie

małżeńskiej. P . Boy-Żeleński pisze o

,,sztucznie fabrykowanych rezolucjach
i protestach" i powołuje się na opinję
rzekomo światłych niezależnych łudzi

(40 lekarzy zakopiańskich), występują
cych przeciwko ,,zastarzałym formom

obyczajowym", przeżytkom", ,,niedorze
cznościom" m iażdżącym ludzkie egzy
stencje itd. Słowem , p. Boy-Żeleński
nazywa obyczaje i etykę katolicką
,,obłudą i ciemnotą", a życie obyczajowe
,,pełne zakamarków kłamstwa i krzyw
dy ludzkiej" .

,,Liga Reformy Obyczajów" zapowia
da krzewienie etyki świeckiej* w prze
ciwstawieniu do etyki katolickiej, któ*
ra jest podstawą byfu I wolności społe
czeństwa polskiego. Nowo założona

,,międzynarodówka seksualna* ma zar

tem na celu podkopywanie religijnych
podstaw życiowych oraz krzewienie ha”
seł masońsko-bolszewickich.

P. Boy-Żeleński i tow. jak dotąd tak
i nadal będą dążyli do dalszego depra”
wowania obyczajów polskich, ścierania
z nich charakteru chrześcijańskiego i
szerzenia zła, które i tak już w chwili

obecnej jest nad wyraz wielkie.
Jeżeli przed niedawnym czasem p.

Stpiczyński i pani Wielopolska na ła
mach ,,Kurjera Porannego** występo
wali przeciwko sprawozdaniom i lu 
strowanego Kurjera Codziennego'* z

procesu Gorgonowej, szerzącym w sze
rokich warstwach społeczeństwa zgor
szenie, to jakżeż nazwać fakt umie
szczenia na tych samych łamach Ku-

rjera Porannego** odezwy ,,Ligi Refor
my Obyczajów", mającej tendencje wy
raźnie antyrellgijne?!

Nie ulega wątpliwości, że społeczeń
stwo polsko*katolickie wobec założenia

,,L igi Reformy Obyczajów" będzie mu”
siało zdwoić swą czujność i działalność
w obronie etyki katolickiej, atakowanej
ostatnio z k ilk u stron przez różnego ro
dząjn wrogów Kościoła i dobrych oby*
czajów. F.

Stacja radiowa w Tuluzie spłonęła.
Paryż, 7. 4. W środę wieczorem zni

szczył pożar całkowicie wielką stację
radjową w Tuluzie.

Pastwą ognia padły zabudowania i

urządzenia. Bliższych szczegółów o

przyczynie ognia, wysokości szkody i

rozmiarach narazie brak.

Stacja Tuluza pracująca z mocą 8

KW w antenie, znana była radiosłu
chaczom polskim z bogatych i cieka
wych audycyj, zw-łaszcza muzycznych-
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Policyjny aeroplan w pościgu za

zbrodniarzami w samochodzie.

W Pensylwanii (Ameryka Północna)
bandyci obrabowali bank po zabiciu kilku
urzędników i uciekli w czekającym na nich
samochodzie. Ale w tym wypadku policja
amerykańska okazała więcej tężyzny niż
bandyci sprytu. Z lotniska wystartował
aeroplan policyjny, który wnet dogonił sa
mochód i począł go prażyć ogniem z kara
binów maszynowych. Trwało to krótko,
bo niebawem jedna z kul trafiła w zbiornik
z benzyną i auto momentalnie stanęło w

płomieniach. Bandyci wyskoczyli z mego
i rzucili się do ucieczki. Ale i to im nie po
mogło, bo policja ścigała ich przy pomocy
tak zwanego giroplanu, który może piono
wo lądować. To też policjanci równocześnie
wyskoczyli z samolotu i niebawem ujęli
wszystkich bandytów.
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Piękne białe zęby: Chlorodont gf
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Czy mumje są martwe?

Zabawne pytanie! Trudno przypu
ścić, by spoczywające od tysięcy lat w

kamiennych sarkofagach księżniczki e-

gipskie m iały być śpiącemi królewna
mi, które pewnego pięknego poranku
zaczną się przechadzać po salach mu
zeum.

A jednak paradoksalne to pytanie
zaprząta umysły wielu uczonych. 0 -

statnie badania biologic(zne stwierdzają
bowiem, że nawet

mumje nie są całkiem martwe,

jakkolwiek jako istoty żyjące, któremi

były przed prawiekiem, dawno przenio
sły się do wieczności.

W organizmie martwy'm niektóre ko
mórki utrzymują długo żywotność. Do
świadczenia fizjologów rosyjskich do
wiodły możliwości utrzymania przez
całe tygodnie przy życiu organizmów,

,,z których duch uleciał" .

Wiele składników organizmu żywe
go, zwłaszcza fermenty, utrzymują się
w świeżości tysiącami lat. Są one

wprost wieczne. Fermenty te, czyli en
zymy mają. tę samą doniosłość dla or-

NOWOGZESNA MASZYNA PIEKIELNA,

,,Rozkosze" radja.
Hsfic* pisk, triasie, swk, kwik, zgrzyt i t. p .

csyii ,,perlurbagje atmosferyczne**.
Nie trzeba być pesymistą, nie należy

też mieć uprzedzeń: żyć jeszcze można,
chociaż już wynaleziono radjo.

Trudno o to oskarżyć wynalazcę:
kupcy feniccy przypadkowo wynaleźli
szkło, Gutenberg — druk, Stephenson —

parowóz i nikt im tego nie ma za złe.

Również i Marconi wynalazł to, co mu

się wynalazło, i nikt nie ma do niego
pretensji.

Wina cała leży po stronie tych, któ
rzy uprzystępniają i popularyzują tę
maszynę piekielną, zwaną radiem . W ła
ściwie biorąc, wobec niego, kiepska
maszyna piekielna: taka wybucha i

człowiek odrazu przestaje żyć, czuć,
płacić podatki itd. W stanie mniej wię
cej sproszkowanym leci z podmuchem
wiatru do chwili, kiedy go zamiecie in
ny człowiek, przeznaczony przez władze

miejskie specjalnie do nieporządku u-

licznego.
A tymczasem spopularyzowane ra

djo... Każdy niemal poczuwa się, licho

wie czemu, do posiadania tego wytworu
piekieł. Wprawdzie jest to wiele tańsze
od parowozu, choć syczy i gwiżdże le
piej, niż on, ale to przecież nie jest przy
czyną dostateczną, by je posiadać.

Radjo to wróg marzeń samotnych.
W domu cisza. Człowiek zaczyna słod
ko marzyć: oto wszystkie waluty spa
dły na łeb, prócz poczciwej złotówki.

Człowiek marzący kupuje za 5 złotych
Rołls-Royce'a, za 10 — w iłlę na Lazuro-

wem Wybrzeżu no i wali tam własną
maszyną, kiedy nagle rozlega się syk
tysiąca żmij, wycie miljona potępień
ców, poprzez które przebija się z wy
siłkiem ,,Komunikat rolniczy". Ktoś z

domowników przed wyjściem włączył
radjo.

Radjo to wróg harmonji domowej:
mąż coś czyta, a żonie się zachciało

posłuchać jaizzu i to jeszcze per radjo,
oto pokój napełnia się odgłosami podo-
bn e m i do przedśmiertnego rzężenia ko
nającego masfodonta, zgrzytu piły paro
wej oraz zespołu klaksonów. Straszne...

Radjo jest też wrogiem książki i wo-

góle pisanego słowa. Nie każdy rozpo
rządza takim zasobem czasu, by star
czyło go i na czytanie i na codzienne

wymyślanie radju podczas audycji, wy
biera więc często to drugie. Dziwne a-

maiorstwo w kierunku samoudręczenia.

Ale prawda: radjo podaje wiadomo
ści z całego świata, rozjaśnia więc czło
wiekowi we łbie. Dobrze posłuchajmy:
poprzez ryk, pisk, gwizd, zgrzyt, trzask,
wrzask, syk, kwik dolatują do ucha słu
chacza następujące cenne informacje:

— Z Pernambuco donoszą, że... no
wy prezydent Stanów., generał Plasti-

ras... w czasie mgły rozbił się na ska
łach w pobliżu... Genewy, gdzie komisja
rozbrojeniowa... zwabiwszy go podstęp
nie, strzałem z rewolweru... znacznie w

ten sposób przyczyniła się do stabiliza
cji... handlu żywym towarem... i ko
mandorskim krzyżem legji honorowej...

Co to jest, do wszystkich djabłów?
Głup stw o: ,,perturbacje atmosferyczne"
nieco wpłynęły na czystość transmisji,
a to się zdarza 365 razy w roku!

Jest jednak w Europie człowiek, któ
ry w stosunku do radja zajął stanowi
sko najwłaściwsze.

Znakomity uczony francuski Edward

Branly obok Marconiego współwynalaz-
ca radja, nie znosi audycyj radjowyeb
i nie słucha ich nigdy.

Wróbte.

Na garbatej stodole Macieja Niełady,
Zebrała się starzyzna, młódź wróblego rodu,
Prawie ze wszystkich chałup i sąsiednich

fstodół,
I nad wróblęcym losem nuż prowadzić

frady:
— Wita? idą cięskie casy!
— Juści, juści, idzie zima.
— Much .jus nima, ziarna nima,
A tu dziobów całe masy.
— Wis? stodoła u Filipa
Opróżniona jus tsy cwierci!
— Kasper z bidy ledwie zipa —

— Wis? mnie głód jus w kiskach wierci'
— W'ig, gromado? koło drogi...
— Juści — stogi,
W nieb psenica;
Lec ślachcica.

ganizmu, co witaminy. Pochodzenie ich

nie jest nam znane, wiadomo wszakże,
że znajdują się w organizmie w znacz
nych ilościach i zadaniem ich jest prze
kształcanie pożywienia i powietrza w

energję witalną.
Uczony M. E . Sehlt z Fryburga od

krył w zaschłych-muskułach mumji ży
wą albuminę i żywe fermenty! Może

dzięki temu muskuły te, w najgłęb'
szych pokładach,

pozostały nietknięte zębem czasu,
równie jak zwoje całunu Tut-Ank-Ha-

raen'a, izolowane od wpływów powietrza.
Ale sztukę przekazania wiekom ży

wych fermentów posiadali jedynie sta
rożytni Egipcjanie i tajemnicę tę zabra
li z sobą w zaświaty.

Skarga murzynów w filmie.

Od 60 lat giniemy...
Poeta murzyński o niedoli murzynów w Ameryce.

Do Odessy przyjechał niedawno zna
ny poeta murzyński Langston Hughes
wraz z całym sztabem filmowym, aby
nakręcać w Rosji sowieckiej film na tle

życia murzynów w Stanach Zjedno
czonych. — W Stanach Zjednoczonych
bowiem nie pozwolonoby nakręcać ta
kiego filmu. Po pierwsze nie wynaję
łoby nigdy na ten cel potrzebnej wy
twórni. A gdyby nawet udało się mu
rzynom dostać jakąś, film ten byłby
spalony i zniszczony, zanim zdołano-

by go wyświetlić na którymś ekranie.

Powtóre cenzura amerykańska nie pu
ściłaby nigdy filmu, który przedsta
wiałby

nędzę murzynów w Stanach

Zjednoczonych.

Dlatego murzyni postanowili nakręcić
film w Rosji sowieckiej, która przyjęła
ich bardzo życzliwie.

- Nasze położenie w Ameryce ~ o-

świadczył Langston Hughes — jest
gorsze jeszcze niż w epoce niewoli.

I to właśnie zamierzamy pokazać w na
szym filmie. Ameryka uprzemysłowiła
się, stworzyła wspaniałe miasta, ale

dusza amerykańska pozostała brutal'

na, okrutna i egoistyczna. Czego to

nam nie obiecywano z chwilą zniesie
nia niewolnictwa! Szkoły, samodziel
ne wychowanie, ziemię, domy, równość

praw itd.

Od 60 lat giniemy w ciężkiej pracy.

Wykonujemy w 'Ameryce najcięższe za
wody. Z chwilą, gdy rozszalało się bez
robocie, pierwszemi jego ofiarami stali

się murzyni. Nasze prawa istnieją tyl
ko na papierze. W Stanach Zjedno
czonych jest około 20 miljondw murzy
nów, lecz w parlamencie mamy tylko
jednego przedstawiciela na 435 posłów.
W miastach musimy żyć w prawdzi
wych ,,ghettach" . N ie wolno nam wcho
dzić do restauracyj i hotelów, do któ
rych uczęszczają Amerykanie.

Myśli, że mu zjes z pół ćwierci
I rypnie w cię ziarnem śmierci.
- Kocie ścierwo! idzie zima —

Głodny zimy nie psetsyma.
- Cwir! miast zginąć razem z dziećmi
W ciepłe kraje lepiej lećmy!

Już się zrywa wróbli chmura.
— Głupce! glupce zwińcie pióra!
Rzecze wróbel, stary gazda
- Zółtodzóba prosto z gniazda
Słuchać? Głupce! gdzie za rzeki
Lecieć? Koma? wam, kaleki,
Co nie chcecie lecieć w pole,
Bo, najlepiej przy stodole —

Ścierwa, dzielcie ludzką dolę,
Choć mróz łupie, śnić o wiośnie!
Gdy chłop duma coś żałośnie
Huknąć z dachu: łeb do góry!
Po przednówku przyjdą żniwa!
Głód? a zlecis między kury,
Coś ukradnies, trochę siwa
Ostawi ci wśród nawozu —

I smiejes się, bratku, z mrozu.
I świergoljs z szarej strzechy
Biedacyskom dla pociechy.
— Juści! juści! gazdo bracie,
— Juści! nam tu zyć psy chacie!
Toć tu mamy w bród do syta,
To psenicki, to znów żyta.
A ze zimą bidy trocha,
Goręcej się łato kocha.

Całą zimę stary gazda
Będzie Maćkom świerka! z gniazda.

W pociągach zajmujemy osobne

przedziały, jak zwierzęta.

Każdego roku pada ofiarą lynczu kil
kudziesięciu murzynów... A przecież
daliśmy Ameryce ich narodową muzy
kę, która powstała z naszych piosenek
i jazzów.

Poeta Langston Hughes urodził się w

Ameryce, gdzie ukończył uniwersytet.
Potem odbył szereg podróży, w końcu

poświęcił się literaturze i sprawie mu
rzyńskiej. Zbiory jego poezyj (,,The
weary Blues1* i ,,Feine Clothes for the

few") zdobyły wielki sukces, nietylko
w Ameryce, lecz również w Anglji.

Harka niemiecka zn iżkule .

Jakie są fego przyczyny?

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) Na giełdzie
warszawskiej nastąpił spadek marki

niemieckiej. Zniżka ta tłumaczona jest
w trojaki sposób: Pierwsza wersja tłu
maczy ten spadek wpływem finansjery
żydowskiej, jako odwet za bojkot ży
dów w Niemczech. Według innej pogło
ski nastąpiło to w związku z wpłatą
Niemiec 75 mijj, dolarów do banku

wpłat międzynarodowych. Trzecia wer
sja widzi spadek marki niemieckiej w

fakcie mianowania dr. Schachta preze
sem banku Rzeszy. Schacht, jak wia
domo, jest gorącym zwolennikiem in
flacji.

Notowania dewiz niema.

Zeppelin na szynach.

Zdaje się, te z biegiem czasu dzisiejszy typ
wagonów kolejowych będzie musiał ustąpić
miejsca motorówkom, zbudowanym we formie

Zeppelina, która to budowa najmniej daje opo
ra powietrzu, co niezmiernie powiększa jej
szybkość. Wagony te (model Krukenberga) ku r
sują już na linji Berlin--Hannover i w praktyce
okazały się doskonałym nabytkiem.
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Wszelkie podstępy są dopuszczalne
skoro chodzi o doprowadzenie do ołtarza...

W jednej z gazet paryskich ukazało

się następują-ce ogłoszenie matrymo-
njalne:

,,Wdowa 40-letnia, ładna, miłego u-

sposobienia, posiadająca 12 tysięcy

franków rocznej renty, pragnie poślubić:
starszego pana na solidnem stanowiska".

Niema ogłoszenia bee echa. — Wkrót
ce potem zgłosił się ,,solidny pan". O d
pisał na ofertę i przyszedł na schadzkę.
Wdowa okazała się więcej, niż 40-letnia

i bynajmniej nie ładną. Ale ,,solidny"
patrzył na to przez palce, gdyż pozosta
wał jeszcze trzeci warunek:

renta.

Renta, według słów wdowy, nietyl
ko była, ale mogła lada dzień prze
kształcić się w miljony, gdyż pewna jej
krewna, zmarła w Belgji, zostawiając
olbrzymi spadek. Należy tylko zapłacić
9 tysięcy franków podatku I miljony
gotowe.

Szczęśliwy ,,narzeczony" ofiarował

się z pomocą wdowie, ale narazie, ofia
rował jej tylko

900 franków pożyczki.
Naznaczono term in ślubu. ,,M łodzi"

mieli się spotkać nazajutrz przy ko
ściele św. Augustyna, by załatwić for
malności.

Ale ,,solidny" miał wuja w policji.
Przypadek zdarzył, że temu wujowi
zwierzył się ze swego szczęścia. W uj

wysłuchał opowiadania siostrzeńca i

zatroskał się ogromnie. Niebardzo mu

się podobała ,,narzeczona" tak lekko

traktująca sprawy urody i wieku, a w

dodatku zaciągająca ,,pożyczki".
,,Wdowa 40-letnia" doczekała się ko

ło kościoła św. Augustyna swego na
rzeczonego, ale w towarzystwie

dwu funkcjonarjuszów policji.
Wkrótce potem zasiadła na ławie o-

skarżonych. Obrony ,,wdowy1* podjęła
się znana adwokatka paryska p. Chan-

tal, ta sama, pod której osobę podszyła
Się niedawno pewna oszustka.

P. Chantal w oryginalny sposób bro
ni swej klientki.

Według niej, oszustwa, których do
puściła się ,,wdowa" byłyby karalne,
gdyby... nie m iały na celu małżeństwa,
ale tak, zgodnie z prawem francuskiem.

wszelkie podstępy są dopuszczalne, sko-

ro chodzi o doprowadzenie do ołtarza.

Rozprawa trwa. Nie wiadomo, czy

sąd zgodzi się z wywodami pomysłowej
adwokatki.

Poseł rumuński wrócił.
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Poseł Ru-

munji w Warszawie p. Cadera powrócił
dnia 6 bm. z Bukaresztu i objął urzędo
wanie.

Pomorze należy i winno naieleć
do Polski.

Odczyt pacyfisty Foerstera.

Lyon, 8. 4. (PAT). Odbył się tu od
czyt prof. Foerstera, znanego pacyfisty
niemieckiego.

Prof. Foerster dal charakterystykę
stosunków w Niemczech, podkreślająo
niebezpieczeństwo hitleryzm u i koniecz
ność otrzymania siły zbrojnej franca'

skiej dla zachowania pokoju.
Następnie przechodząc do kwestji Po*

morza, zaznaczył, że historycznie, eko*
Komicznie i ludnościowo Pomorze nale
ży i winno należeć do Polski.

Z Truś Wschodnich.

SIÓDEMKA Z SZLACHCICEM
NA CZELE.

W Olsz'tynie aresztowano źriów sze
reg komunistów i to takich, którzy zaj
mowali kierujące stanowiska. Są nimi:

Wiktor von Eessen, Józef Sławiński,
Ryszard Lewald, Karol Sachowitz, Pa
weł Grzeski, Adolf Bienert i Gali-

nowski.
ZASTRZELILI^

W Tolkmicie pod Elblągiem areszto
wano kilku komunistów. Jeden z are
sztowanych zamierzał podobno uciec.

Strzelano za nim i kula go tak trafiła,
że uciekający został zabity.

Adwokat Schumm zastrzelony w wię
zieniu w Kilonji, o czem donosiliśmy w

depeszach berlińskich pochodzi z Ni-

borka, gdzie był adwokatem i notarju-
szem. Przed 14 dniami wyjechał on do

swego ojca do Kilonji.

W SPRAWIE BOJKOTU ŻYDÓW.
donosi prasa wschodnio-pruska, że w

dzień przed rozpoczęciem oficjalnego
bojkotu sklepów żydowskich publicz
ność masami jeszcze kupowała u ży
dów. Pewien kupiec żydowski miał się
na podstawie tego faktu wyrazić, że w

Niemczech jest tyle osłów, że żydzi mo
gliby na nich do Pelestyny jeździć..,

flo n

JdsccU ^'m rdyga
donasit

Berlin, 7 kwietnia.
Szanowna Redakcjo! -

Po moim ostatnim liście miałem pójść na

drugi dzień do Braunes Haus na konferencję
z Hitlerem . Wiedząc, że to nie z bylekim spra-

Koalicia czterech mocarstw.

Piękne zęby
podnoszą urok kobiety

Każdy przyzna, że niema nic bardziej
czarującego nad uśmiech kobiefy, gdy
odsłania perlisty sznur błyszczących
ząbków. Lecz tylko zdrowe zęby są na
prawdę piękne, a podstawą zdrowych
zębów jest czystość. Pasta do zębów

Colgate czyści zęby znako
m icie, gdyż wnika w naj
drobniejsze szczeliny po

między zębami, - w których gromadzę
się najbardziej szkodliwe resztki jedze
nia - i usuwa z nich wszelkie nieczy
stości. Resztę starań niech Pani pozo
stawi lekarzowi-dentyście, którego win
na Pani odwiedzać dwa razy do roku.

Pasta do zębów Colgate daje świeży
i czysty oddech, a przyjemny jej smak

będzie się Pani szczególnie podobał.

RIBBÓN DENTftL CREM

Wymawiać Kolgef

PASTA DO ZĘBÓW

dalmffwa

M ussolin!: Panowie, jest gość... Nie będzie chleba z naszej mąki.

I z wieścią radosną
Wybiega do stóp Paną, ludzka tęsknota,
Pachnie ziemia w'iosną
Co wyziera wierzb pąkow'iem z poza płota.

Zakwita kw'ieciem znów,
By było jaśniej ludziom biednym, -

Kiedy się ockną z snów, —

;i Idąc ku dolom gdzieś bezwiednym.

Pieśń płynie bezustanna...
Wśród rozmodlonych wiosną dróg,
Hosanna!!! Hosanna!
Dziś ku nam idzie Król i Bóg.

wa, zacząłem od rana pić aa kuraż. To też

po południu, gdy byłem już w drodze do H itle
ra, miałem taką fantazję, że nie przystępuj do

mnie bez kija. Najgorzej, że mi się nogi plą
tały i zamiatałem niemi chodnik jak czarcim

chwostem. Zbiłem po drodze dwie szyby wy
stawowe, przetrąciłem mordę jakiemuś Schupo,
zamiast do ustępu wlazłem do cukierni i po
łapałem się w mojej omyłce, gdy już było za-

póżno, i przed każdym wozem tramwajowym
k ła dłem się na szyny, z czego zawsze było
w ie lk ie zbiegowisko. Jakoś mi to wszystko
uszło na sucho, bo ciągle darłem się na cale

gardło: ,,Heil Hitler!" i tylko z cukierni wy
lali mnie czemprędzej na ulicę (ale to było już
po niewczasie) i dostałem kopniaka w moją naj
mniej dyplomatyczną część ciała, o co zresztą
zamierzam wnieść skargę przed trybunał amba
sadorów w Hadze.

Wskutek takich perypetyj zamiast o czwar
tej po południu, jak było umówione, dokatu-

lałem się do Braunes Haus dopiero o 9 wieczo
rem. P ortjer mi powiedział, że Hitlera już
niema, zaco ja go zaraz w zęby. Naturalnie

on mi nie chciał zostać winien, i zrobiło się
zbiegowisko. A że naród w Berlinie jest gruby
i politycznie mało uświadomiony, więc zanosiło

6ię na to, że ja dostanę generalne lanie. Na

moje szczęście fantazja i tera z m nie nie opuści
ła, bo gdy coraz bardziej dobierali mi się do

skóry, poprosiłem zbiegowisko o głos i prz e
mówiłem do nich tak:

— Geschatzte Versammlung! Geschatzte
Herren und Frauen! Ich bin ein Polak und mit

Respekt ein Sanator dazu. Poinische Gudłajen,
die wohnen in Berlin, bitten Grossvaterchen
um Hilfe, w eil się bekommen Schmiere vom

edlen Deutschen V olk. H eil Hitler!
— Heill Heil! — ryczała cała ulica.

Ja zaś przewróciłem teraz kota do góry
ogonem i łgałem co się zmieści:

— Aber Vaterchen leidet Parchen nicht und

sagte ihnen: ihr alle konnen mich gotzea ins

Berlichingen! H itler soli nur jeden Juden ge-
ben fiinfundzwancig auf alte Frau, aber ihm

friiher Hosen heru nterlassen. Soli sich Jud

kratzen in vier Buchstaben.
— Heil Vaterchen! Heil! Heill — wiwatowa

ło całe towarzystwo.
— Ich will machen mit Hitler (sagte Vater-

cnen weiter) Aussteuer nach Palastina, wie wir

machten Aussteuer nach Kijów. D ort im Jor
dan ersaufen alle Juden. Geschichte wi rd das

nennen Wunder am Jordan, gemacht von zwei

Radość pie rsi rozpiera...
Nędza podnosi się z barłogu.
Oczy k u słońcu przeciera,
Już wiosna, będzie chleb, chwała Bogu!

I świtką ogarnie, —

Pierś swą, tęsknotą wychudzoną,
Czy było dobrze, czy marnie.
Pójdzie ścieżyną rozmodloną:

Już się nie martwi dniami ziemi.
Patrzy z ufnością i cieszy się niebem, -*~

Co się nachyla hen ku ziemi
Darząc ją wiary nowym Chlebem.

Stanisław Bornó,

gróssten Feldmarschallen. H eil Hitler! Jude
verrecke! A uf pohybel!

Po takiej przemowie patrjoci berlińscy po
rwali mnie na ręce i obnosili. po ulicy, przy-
czem ściągnęli mi buty z nóg i zawieruszyli
kapelusz. A le to jest już fraszka wobec suk
cesu politycznego, jaki odniosłem . Chcę jed
nak napisać do starego, aby swoje dotychcza
sowe przekonanie poddał rewizji i także za
czął z gudłajami wojnę. Bo jeśli staremu cho
dzi o tę pożyczkę, to ja nie wierzę, aby oni

ją dali po dobremu. Dopiero jak im się nasoli
i napieprzy, to wtedy zrozumieją, czem jest
dla nich Polska i złożą swój parszywy grosz
na ołtarzu Ojczyzny.

Wybitny esperantysta biskupem
katolickim.

W związku z mianowaniem ks. prof.
dr. Antoniego Eltschknera biskupem
sufraganem Pragi po raz pierwszy je
dna z wybitnych osobistości ruchu espe-

ranckiego weszła w szeregi Episkopatu.
Ks. biskup Eltschkner jest prezydentem
katolickiego związku esperańtystów
czechosłowackich i członkiem między
narodowej rady esperańtystów w Pa
ryżu.

Pierwsza serja
bonów skarbowych

znajdzie się w oSiegu 10 bm.

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) Minister
stwo skarbu ustaliło już dokładne wa
runki emisji pierwszej serji bonów

skarbowych, na podstawie ośtatnio u-

chwalonej przez sejm ustawy. Pierwsze

bilety skarbowe wypuszczone zostaną
10 bm. w odcinkach 1.000 i 10.000 zlo
towych z terminem płatności 3 i 6-mie-

sięcznym. Przy sprzedaży bonów skar
bowych potrącane będą zgóry ccLetki

od nominalnej ceny biletów w wysoko
ści 314 % dla bonów 3-mieśięcznych i

6% dla bonów 6-miesięcznych. Sprze
daż bonów skarbowych odbywać się
będzie za pośrednictwem Banku Pol
skiego wraz z jego oddziałami
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Z Kujaw Zachodnich.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 9 na 10
bm. dr. Sikorski, z dnia 10 na 11 bm. dr. Si
mon.

Nocny dyżur pełni w bież. tygodniu apteka
,,Pod Złotym Lwem" przy ul. Król. Jadwigi.

Bibljoteka Miejska czynna codziennie od go
dziny17do18,awsobotęod17do19.

Pogotowie Och. Straży Poż. tel, 618.

Repertuar kin:
Paiac: ,,Legjon ulicy" .

Stylowy: ,,Rasputin",
Żołnierski; ,,Spadkobierca Casanowy*'.
Dla ubogiej dziatwy. Staraniem Stow. Pań

Miłosierdzia św. 'Wincentego a Paulo przy pa-
ralji Matki Boskiej w Inowrocławiu w niedzielę
palmową, 8 . bm. odbędzie się w Parku Miejskim
koncert pasyjny p. t . ,,Śmierć Jezusa", który
wykonany zostanie przez chór św. Cecylji pod
batutą prof. Sobieskiego z współudziałem ork ie 
stry 59 p. p. Zysk przeznaczono dla ubogiej
dziatwy w ochronce na Błoniach.

Ogólne walne zgromadzenie Polskiego T o
warzystwa Opieki nad Grobami Bohaterów w

Inowrocławiu odbędzie się 10. bm. o godz. 20
w lokalu p. Stefana Filipińskiego (f-a Nowakow
ski), przy ul. Król, Jadwigi (narożnik ulicy To
ruńskiej),

Najtaniej i najlepsze kupuje się towary ko-

lonjalno-spożywcze, wszelkie gatunki wódki,
wina i piwa w chrześcijańskiej firmie Ludwik
Michalski, skład spożywczo-kołonjalny i wy
szynk wódek, Inowrocław, ul. Panny M arji 4.

Kujawiacy kupują tylko u Kujawiaka, popiera
ją firmę chrześcijańską, któ ra obsługuje rzetel
nie swoją klientelę i' daje jej towar krajowy,
świeży, dobry i tani. Nawet ceny są tak przy
stępne, że każdy winien wszelkie zakupy po
czynić u L. Michalskiego. Patrz dzisiejsze ogło
szenie.

,,Ładna" służąca. Służąca Helena Krukow 
ska z Pakości została skazana przez sąd grodz
ki w Inowrocławiu za popełnienie różnych
oszustw na szkodę kupców pakosłdch - na

2 miesiące więzienia.
M ło dzi przestępcy przed sądem. Przed są

dem grodzkim w Inowrocławiu odbyła się roz
prawa przeciwko chłopcu do posyłek 16-letnie-

r

Ulil(ii 1IEIDII
za bezcen

polecam wszystkie gatunki
Sswarów fcoSonjalno - spożywczych
doborowe piwa, wina i wódek,
Przyjdź i zbadaj ceny —

6501) kupno nie obowiązuje!

LudwSk Michalski
Skład spożywczo - boionjainy
wyszynk piwa, win i wódek.

Inowrocław, Pann^ Marli4.

KORONOWO. Z życia nauczycieli. W so
botę, 8 . bm, o godz. 17 odbędzie się w szkole

powszechnej zebranie miesięczne Stow. Chrzęść,
Nar. Naucz. Szkół Powsz. Koła Koronowo.

mu Janowi St. i 17-letniemu Edmundowi M.
Jan St. był oskarżony o to, że w czasie od
września do grudnia ub. r . dopuszczał się sy
stematycznej kradzieży to warów drogeryjnych
na szkodę firm: Lorek, Kaźmierczak i Górny w

Inowrocławiu, a Edmund M, o paserstwo. M ło

Z kwartalnego zebrania cechu rzeźnickiego
w Inowrocławiu.

W sali p. Tomickiego w Inowrocławiu od
było się kwartalne zebranie Cechu rzeźnickie
go pod przewodnictwem cechmistrza Fr. Dro-

gowskiego. Na wstępie zostało podane zebra
nym do wiadomości, że w r. b. dwóch mistrzów;
Kwiatkowski i Weis, obchodziło 25-letni jubi
leusz małżeński, poczem cechmistrz Drogowski
ud zielił cennych wskazówek uczniom, którzy
zostali w yzwoleni na czeladników. Następnie
zostało wpisanych do księgi cechowej 4 nowych
uczniów, do których m. in. przemówił przewo
dniczący komisji egzaminacyjnej.

W komunikatach zarządu odczytano pismo
nadesłane na ręce starszego cechu Fr. Drogow-
skiego, członka zarządu Syndykatu Skór i od-

padków w Poznaniu, donoszące o konflikcie w

łonie tej organizacji i zapraszające go na po
siedzenie. Dalej omówiono dostawę mięsa do
kuchni ludowej w Inowrocławiu i wobec ujaw
nionej tendencji pobierania przez Związek We 
terynarzy 2 proc od uboju — upoważniono za
rząd do wszczęcia odpowiednich kroków prze
ciwko tym zamiarom.

W związku z pobraniem przez Kasę Chorych
o płat za jeden tydzień więcej w pierwszym
kwartale br. wybrano delegację w osobach Fr.

Benedykcińskiego i Prackiego, któ rz y w te j
sprawie mają interweniować celem jej uregulo
wania.

mm-im jr

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz

nie apteka ,,Pod Orłem", Rynek Staromiejski,

Repertuar kin:

Lux: ,,Na Sybir",
Mars; ,,Rajski ptak".
Światowid: ,,Musisz być moją".
Pałace; ,,Piraci stepu".
Corso: Mandżurja płonie".
Bibljoteka T. C. L . (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11—11,30 i od 16— 19.

TEATR POLSKI.
W sobotę ,,Św. Teresa od dzieciątka Jezus".

W niedzielę o godzinie 20 ,,Co on robi w

nocy".
Zebranie Zw, weteranów powstań narodo

wych z roku 1914-18 odbędzie się w sobotę,
o godzinie 20 w sali ,,Gospody” przy ul. Su
kienniczej.

Ze Związku Zaw. Niż. Funkcj. i Prac. Państw.
Ziem Zachodnich. Zebranie dnia 9. bm, o go
dzinie 12,30 w sali ,,Cechu" ul. Sukiennicza 20.

Karygodny wybryk łobuzerski. Dyżurny ru
chu stacji kolejowej Toruń-Miasto zgłosił, że

nieznany osobnik rzucił z mostu przy ul. Lu-

bickiej kamieniem do parawozu pociągu po
spiesznego nr. 305, nie wyrządzając jednak na

szczęście żadnej szkody.

Rolnictwo na M%mm%%m%m
W BKBlCSStl'KilCWi KSrtfiBa”C lK ,

Toruń, Marzec odznaczał się naogół małą
ilością opadów. W pierwszej i drugiej dekadzie

przebieg pogody b y ł d la marca normalny —

stopniowe odtajanie bez większych wahań w

temperaturze. Oziminy wyszły z zimy w sta
nie dobrym. W ostatniej dekadzie warunki at
mosferyczne stosunkowo się pogorszyły przy
słonecznych i ciepłych dniach, nocą przymroz
ki dochodziły do kilku stopni, co wpłynęło u-

jemnie na stan ozimin, który wskutek tego u-

legł pogorszeniu. Jednakowoż w ostatnich
dniach okresu sprawozdawczego przymrozki te

znikły i stan ozimin poprawił się, tak iż naogół
wspomniane przymrozki nie wywarły większe
go na nie wpływu.

Z końcem marca na całym terenie Pomorza

rozpoczęto prace wiosenne i częściowo siewy
przy w yjątkow o sprzyjającej temperaturze. Cu
krownie rozdzieliły już kontyngent buraczany

Targi i wystawy i zasrania).
Biuro Izby Przemysłowo-Handlowej podaje

do wiadomości sferom gospodarczym swego
okręgu, iż w najbliższych tygodniach odbędą
się następujące targi i wystawy krajowe i za
graniczne.

Targi Katowickie, Czwarte zrzędu Targi
Katowickie odbędą się w czasie od 24 maja do
8 czerwca.

Izba zwraca uwagę, że w Targach tych wi
nien wziąć udział przemysł reprezentujący pro
dukcję płyt i artykułów fotograficznych, arty
ku ły sportowe, elektrotechniczne, chemikalja,
fajans i porcelana, a rtykuły spożywcze, które

mogą liczyć na zbyt na tamtejszym terenie.

Międzynarodowe Targi w Poznaniu od 30
kwietnia do 7 maja. Informacyj udziela Urząd
Targów w Poznaniu ul. Marszałka Focha 18.

Targi Wschodnie odbędą się w czasie od
3—18 czerwca.

Targi w Pradze trwają od 19—26 marca. W

tegorocznych Targach Praskich reprezentowany
jest oficjalny udział Polski, obejmując 37 firm
i instytucyj.

Międzynarodowe Targi Brukselskie odbędą
się od 5—19 kwietnia. Informacyj udziela Izba
Handlowa Polsko-Belgijska w Warszaw'ie, Zgo
da nr. 11.

Międzynarodowe Targi Mediolańskie odbę
dą się w czasie od 12—27 kwietnia br. Bliż
szych informacyj udziela Sekretarjat Targów,
Via Domodossola, Milano, względnie Poselstwo
Włoskie w Warszawie.

Targi Szwajcarskie w BazylejL Tegoroczne
centralne Targi Szwajcarskie Przemysłu i Han
dlu odbywają się od dnia 25 marca do 4 kwiet
nia. Bliższych informacyj udziela Poselstwo

Szwajcarskie w Warszawie, Smolna 21 .

Międzynarodowe Targi w Salonikach odbę
dą się w czasie od 10—28 września. Adres:
Foire Internationale de Saloniąue (Grece).

Targi w Clermont odbędą się w czasie od 9
do 23 lipca. Adres biura; 11 rue de Ceyrat,
Clermond-Fd, (France).

Międzynarodowy Targ Dunajski odbędzie
się w dniach od 27 sierpnia do 3 września.
Adres: Foire de Danube, Bratislava (CSR).

Targi Paryskie odbędą się od dnia 13—29

maja. Bliższych informacyj udziela Konsulat
Francuski w Poznaniu.

Wszechświatowa Wystawa w Chicago trwać

będzie od 1 czerwca do 1 listopada br.

Szczegółowych informacyj udziela Izba Han
dlowa Polsko - Amerykańska w Warszawie,
Nowy Świat 72.

na rok 1933-34. Został on naogół znacznie, a w

niektórych cukrowniach (Chełmża) prawie o

połowę zmniejszony w stosunku do roku ostat
niego. Pogarsza to sytuację gospodarstw plan
tujących b uraki i osłabia ich siłę gospodarczą.
Temwięcej, że decyzje ze strony cukrowni

przyszły późno, gdy gospodarstwa przygotowy
w a ły już znacznie większe tereny pod uprawę
buraków. Według zawiadomienia dyrekcji mo
nopolu spirytusowego również kontyngent za
kupu spirytusu został w dalszym ciągu obniżo
ny, co znów pogarsza sytuację gospodarstw na

glebach lekkich i to temba-dziej, że nadzieje
na zbyt wielkiej ilości zakopcowanych w roku

ubiegłym ziemniaków zawiodły w zupełności.
Wysokie koszty transportu oraz cła prawie że

prohibicyjne uniemożliwiają ziemniakom pol
skim konkurencję z krajami, położonemi znacz
nie bliżej rynków odbiorczych jak np. Niemcy,
Holandja, Belgja etc. Na giełdach zbożowych
zaznaczyła się dalsza zwyżka, największa do

pszenicy i owsa, mniejsza jeżeli chodzi o żyto
i jęczmień Krajowe giełdy zbożowe nie wy
kazywały ustalenia się poziomu cen. Po chwi
lowych ożywieniach w transakcjach giełdowych
następowały okresy depresji.

Wszechpolska wystawa filatelistów.

Założony 1923 r. Związek Filatelistów w To
runiu, obchodzi w r. b. 10-lecie swego istnienia.
Uchwalono z tej okazji urządzić miejscową wy
stawę filatelistyczną, któraby była pokazem
pracy i starań Związku i zachętą dla innych
Związków i klubów. Ministerstwo poczt i te
legrafów odnosząc się nader życzliwie do po
czynań wystawy toruńskiej, zmieniło skromną
lokalną wystawę wskutek udziału swego na

wszechpolską wystawę filatelistyczną, urządzo
ną staraniem toruńskiego Związku Filatelistów
z okazji 700-lecia miasta Torunia i 10-lecia Zw.
Ministerstwo wystawi swe eksponaty, które

potem wprost z Torunia wyśle na wszechświa
tową wystawę do Wiednia. Eksponaty te, nig
dzie jeszcze nie wystawiane, będą wielką atrak
cją dla zwiedzających i poucza ich o powstaniu,
rozwoju, o ilościach i t. d. polskich znaczków

zlotowych od ich powstania w roku 1924 - po
dzień dzisiejszy. Ministerstw o Poczt i Tele
grafów wyda, na czas trwania wystawy filateli
stycznej w Toruniu, t . j. od 21 do 28 maja br.

specjalny znaczek pamiątkowy. Wydany będzie
w niedużym nakładzie, sprzedawany ty lko w

czasokresię wystawy tj. przez dni 8 i stemplo

wany tylko w tym czasie, specjalnym kasowni
kiem wystawowym. Za najpiękniejszy zbiór
znaczków polskich, ustanowiło Ministerstwo
P. i T . nagrodę w postaci srebrnego puhara
z emblematami państwowymi.

oiiii
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najdoskonalsze w gatunku
Stanisława Woioszyńskiega.

NAKŁO. Tow. Właścicieli Domów i Nieru
chomości zwołuje zebranie na 12. bm. godz. 20

w Strzelnicy. Sprawa zeznań w dochodzie i od
wołań w sprawie podatku od nieruchomości.

SOLEC KUJAWSKI, Komisarycznym wój
tem na obwód Solec Kujawski mianował woje
woda poznański przemysłowca Władysława
Krymskiego.

fftfrscliio.

,,Karpaccy górale". Drużyna harcerska p rzy
szkole w ydziałowej i drużyna pozaszkolna im.

księcia Józefa Poniatowskiego urządziły przed
stawienie amatorskie ,,Karpaccy górale", dra
mat w 3 aktach J. Korzeniewskiego ze śpiewa
mi i tańcami. Całość wypadła dobrze ku ogól
nemu zadowoleniu licznie zebranej publiczności.

Co słychać w szkolnictwie? Egzamin kw ali
fikacyjny zdali nauczyciele pp.: Stefan Osiński,
Józef Buchwald i Alojzy Katowski, wszyscy
ze Strzelna. Komisji egzaminacyjnej przewodni
czyła p. Swinarska, dyrektorka sem. naucz,

żeńskiego w Inowrocławiu.
Z zebrania Chrzęść. Stow. Naucz, Szkół

Powszechnych. Posiedzenie miesięczne zagaił
prezes nauczyciel p. Kitkow ski z Młyniec,
zwracając uwagę zebranych na treściwy referat
dr. Marjana Wenkowskiego ,,Współczesna sy
tuacja Polski i nauczyciela szkoły powszechnej
jako zagadnienie pedagogiczne". Na zjazd
okręgowy podczas wakącyj wielkanocnych wy
brano p. Wawrzyniaka, Rekolekcje dla nau
czycielstwa odbędą się na początku wielkich

wakacyj.
Spadł z drzewa i połamał sobie kręgi, Ro

botnik Edmund Nowakowski spadł tak nieszczę
śliwie z drzewa na ziemię, że doznał złamania

kręgosłupa i ręki. Odstawiono go do szpitala
w Strzelnie.

Jubileuszowa pielgrzymka.
wyruszyła wczoraj do Ziemi Świętej.

(kj) We wczorajszy piątek wyruszyła z Po
znania pierwsza jubileuszowa pielgrzymka w

Roku Świętym do Jerozolimy. W pielgrzymce,
którą zorganizował Polski Touring-Club (d'ele
gatura wojewódzka w Poznaniu), bierze udział
około 80 osób, w tem wielu pielgrzymów z Po
morza i Wielkopolski,

Jak się dowiadujemy, pielgrzymkę jubileu
szową prowadzi osobiście J. E . ks. biskup Oko
niewski z Pelplina,

Wczoraj na intencję uczestników pielgrzym
ki odprawił J, E. ks. biskup Okoniewski cichą
mszę św. w kościele świętomarcińskim w Po-

Jarmark wełny w Poznaniu
w dniu 28 marca.

Na jarmark nadesłano 54 partje wełny —

razem 41.969 kg.
W dniu jarmarku sprzedano 45 partyj wy

noszących 31,831,50 kg. Pozostałe 9 partyj na

10.137,50 kg. są limitowane przez kupujących
i będą sprzedane z wolnej ręki.

Przeciętna cena na jarmarku w lutym 2,— ,

w marcu 2,50 zł.

Wełnę polską notowano na jarmarku wełny
w marcu o 25 % powyżej parytetu światowego.

Tan'ę wycieczki
na Targi Poznańskie.

Targi Poznańskie zapoczątkow-ały w roku
bież. akcję mającą na ceiu jak najwyższą rekla
mę firm biorących udział w Targach. W tym
celu zainicjowano ulgowe przejazdy na Targi
przy pomocy indywidualnych zniżek w pocią
gach wypuszczonych przez poszczególne d yre k
cje kolei na Targi oraz pociągi ,,dancing-brid-
ge-Targi", które ze wszystkich stron Polski bę
dą organizowane w 3 świąteczne dni, przypa
dające na okres Targów. Zniżki od 66- 7 5 %
w drodze na Targi i powrotnej stworzą nieby
wałe wprost ulgi dla zwiedzających i intere
sentów. Dlatego też należy spodziewać się, że

kilkadziesiąt tysięcy osób z całej Polski uczyni
Targi tak ruehliwemi i ożywionemi, jak w la
tach największego dostatku.

dy złodziej Jan St. został skazany na dom po
prawy, a Edmund M, na naganę.

Kradzieże domowe. Niej. Marja Błaszakow
zamieszkała w Inowrocławiu, zgłosiła w policj
że nieznany sprawca skradł jej z mieszkani

książeczkę oszczędnościową, weksle i gotówk
na sumę 340 zł. Tego samego dnia Helena Na
stanow-a zam. przy ul. Poznańskiej 80 w Ino
w rocławiu powiadomiła policję, że skradziona

jej rozmaitej garderoby na sumę 200 zł.
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Grudziądz.
Apteka dyżurna: .,Pod Łabędziem", Główny

Rynek 20 , telefon 142.

Repertuar kin:

Apollo; ,,Mój przyjaciel k ról” i ,,Rajski
ptak" .

Gryi: ,,Pozwólcie nam żyć".
Orzeł: ,,Ułani, ułani".

Koncert. W sobotę, 8 , bm. o godz. 8 w sali
teatru odbędzie się koncert na wpisy szkolne

niezamożnych uczennic państw, gimnazjum żeń
skiego, urządzany staraniem Rodzicielskiej
Opieki Szkolnej.

Niedzielna akademją patrjótyczna. W nie
dzielę, dnia 9. bm. o godz. 16 odbędzie się w

teatrze akademja Związku Obrony Kresów Za
chodnich, poświęcona zagadnieniom polsko-

gdańskim. Referat wygłosi pro!, płk. Piwowar
czyk. Wstęp wolny.

Kom itet Funduszu Pomocy Bezrobotnym
apeluje do wszystkich mieszkańców miasta Gru
dziądza, by przy przygotowaniu na ,,Święcone
go" na święta Wielkanocne, zechcieli pamię
tać o głodnej rzeszy bezrobotnych. Każdy po
winien choć małą cząstkę z swych zapasów
wielkanocnych przeznaczyć dla ubogich b li-

żnych.
Tramwaj zderzył się z samochodem. Tram

waj nr. 11, prowadzony przez motorniczego Re-
dera Franciszka, zderzył się przy zbiegu ulic

Wybickiego i Ogrodowej z samochodem P. M.
51456, którym kierował szofer Hinc Waldemar,
zamieszkały w Łasinie. Na szczęście wszyscy
pasażerowie wyszli z katastrofy bez szwanku.

Wsporciegrudziądzkimźiesiędzieje.
W związku z sprawozdaniem naszego gru

dziądzkiego korespondenta p. t . ,,Pól setki bok
serów na ringu", które w dobrej wierze zamie
ściliśmy w nr. 79 ,,Dziennika Bydgoskiego"
przeżyła nam p. J. Piotrowski, (Grudziądz, L i
powa 32) następujące ciekawe wyjaśnienie:

,,A u to r sprawozdania, prawdopodobnie pod
dyktandem przewodniczącego Wydziału Spor
towego przy P. O. Z. B. p. Licka, zrobił szereg
uwag, krzywdzących sekcję bokserską T. S.

,,01ympja". W myśl tegoż sprawozdania walka
w ramach trójmeczu w wadze piórkowej po
między Wróblewskim (,,01ympja") a Kozłow
skim (,,Pepege") została unieważniona, co jest
niezgodne z prawdą i krzywdzi zawodnika T. S.

,,01ympja". Walka ta została przeprowadzona
w myśl przepisów P. Z. B. i na skutek orzecze
nia sędziów wygrał Wróblewski co ogłosić miał

pełniący funkcję spaekera p. Lick. Panu Lic-
kow i jednak decyzja taka nie przypadła do gu
stu i ogłosił wynik nierozstrzygnięty. Dzięki
energicznemu wystąpieniu p. Bączyńskiego, sę
dziego ringowego, ogłosił p. Lick faktyczny wy
nik walki t. j . wygraną dla Wróblewskiego. O
unieważnieniu tej walki zatem mowy być nie
może.

Pod sprawozdaniem zamieścił korespondent
grudziądzki notatkę, że T. S. ,,01ympja" zostało
zawieszone w prawach członka, za nieuiszeze-
nie K. S. Naprzód Lipiny zwrotu kosztów po
dróży, a w następstwie niepłacenia składek,
skreślenie z P. O. Z. B.

Prawdą, jest, że P. Z . B. zawiesił sekcję bok-

Dzień polski m targach w Parysi.
Dzłai polski na międzynarodowych targach

w Paryżu od 13. do 29. V . rb. zgrupuje około
40 iir m eksportowych.

Jak wiadomo, oficjalny dział polski mieścić

się będzie w głównym pawilonie przeznaczo
nym dla wystawców zagranicznych. Firmy, któ
re chciałyby jeszcze zgłosić swój udział w tar
gach, mogą otrzymać wszelkie informacje w

Państwowym Instytucie Eksportowym - War
szawa,* Elektoralna 2. Zamknięcie listy zgło
szeń nastąpi w dniu 27 bm.

serską T. S. ,,01ympja" za niezwrócenie kosztów

podróży, lecz sprawa ta' nłe jest dotąd d efini
tywnie załatwiona, ponieważ pretensja K, S.

Naprzód Lip iny jest niesłuszna.

Nieprawdą natomiast jest, że sekcja bokser
ska została skreślona ze Związku na skutek

niepłacenia składek, gdyi składki trzech tow.

grudziądzkich, należących do P. O. Z. B. zostały
uregulowane przez urządzenie trójmeczu, z któ
rego dochód został przeznaczony na pokrycie
składek.

Podanie fałszywej wiadomości o skreśleniu

sekcji bokserskiej T. S. ,,Olympja" świadczy je
dynie o zlej woli niektórych osób, którzy ta-

kiem postępowaniem wyrządzają rozwojowi
pięścśarstwa jedynie szkodę".

'Cfkcimńa.

Walne zebranie Banku Ludowego. Ostatnio

odbyło się w sali hotelu Pomorskiego walne ze
branie członków Banku Ludowego. Posiedzenie

zagaił prezes rady nadzorczej ks. prałat Gul-

gowski, dając ogólny pogląd na czynności spół
dzielni. Ks. prezes wyraził uznanie i podzię
kowanie zarządowi za pracę, która dzięki
ostrożnej polityce kredytowej oszczędziła ban
kow i sporo strat. Następnie odczytał szczegó
łowe sprawozdanie z czynności za rok 1932
członek zarządu p. Stefan Łukomski Udziały
członków wynosiły 244.863,55 złotych, wkłady
oszczędnościowe 283.627,98 zł a fundusze zaso
bowe 120.571,19 zł. Czysty zysk uzyskany w

wysokości 9.292 zł podzielono na 4 procent dy
widendy pomiędzy członków. Z pozycji tej
przeznaczono kwotę 100 z ł dla bezrobotnych
miasta Chełmży. Suma bilansowa wynosiła
1.065.000 zł, a ogólny obrót po stronie docho
dów i rozchodów kwotę 23.408.392,76 zł. Człon
kowie Banku Ludowego w liczbie 1121, to prze
ważnie kupcy, przemysłowcy, oraz okoliczni
drobni rolnicy, którym bank śpieszy w miarę
posiadanych zasobów z wydatną pomocą, udzie
lając im długoterminowych pożyczek.

Emigracja z Francji i Niemiec do Polski

przez Zbąszyń. Na dworcu tu t. istnieje Ł zw.

Misja Dworcowa, która opiekuje się wracają-
cemi z obczyzny rodakami. Ma ona z nimi
nie mało kłopotu, bo niemal co druga osoba

potrzebuje jakieś pomocy materjalnej. W spra
wie tej możcaby niejedno M isji Dworcowe)
ułatwić, gdyby ujęto wszystko prawnie i prak
tycznie. W Warszawie n. p. cudzoziemcy mo
gliby udać się do swoich konsulatów po zalicz
kę lub zapomogę — a nie czekać dopiero na

pomoc w stacji granicznej Zbąszyń. Pasażer lub

Tczew.
Kelner okrętowy złodziejem. Na statku Że

glugi Rzecznej ,,Stanisław" w drodze z War
szawy do Tczewa zginęła większa ilość obuwia.
Na skutek rewizyj u członków załogi, którą
przeprowadził kapitan statku, ujawniono zło
dzieja w osobie kelnera statkowego t. zw. ste
warda Sochackiego, którego oddano w ręce
władz,

Rzadki wypadek. W ub, wtorek na szosie
Tczew — Gdańsk, w pobliżu Pruszcza, jadąca
na szlaku kolejowym Pruszcz - Stafa Piła mo
torówka kolejowa najechała na skrzyżowaniu
szosy z linją kolejową 4-osobowy samochód

obywatela ziemskiego Ziehma, Siłą zderzenia
samochód wpadł na przydrożne drzewo przy-
czem pasażerowie jadący samochodem odnieśli
dotkliwe rany.

Bestja w ludzkie** ciele, W komisariacie

policji w Subkowach pod Tczewem niej. Leon
Plewa, robotnik z Subkowy powiadomił dyżur
nego policjanta o napadzie dwóch wyrostków
na idącą szosą Tczew — Subkowy 61-letnią
staruszkę Martę P, z Narków pow. Tczew.
Staruszka wracając do domu około godz. 19

zauważyła stojących pod drzewem osobników,
którzy po jej zbliżeniu się wylegitymowali się
rzekomym znaczkiem policji śledczej. Po grun
townej rew izji w torebce 1 rzeczach staruszki

napastnicy w bestjalski sposób znęcali się nad
swą ofiarą domagając się pieniędzy. Z chwilą,
ukazania się na szosie robotnika Plewy bandyci
wrzucili staruszkę do rowu, poczem wsiedli na

rowery i umknęli pod osłoną ciemności noc
nych. Pościg za zwyrodniałemi napastnikami
pozostał bez rezultatu.

fjgggifBBfeia.

Nominacje. Podkomisarze P, P, p. Nowacki
komendant p olicji powiatowej Brodnica, oraz

p. Skalski z Nowego Miasta zostali mianowani
komisarzami P, P. z pozostawieniem obu na

Świecie.
Skazanie oszusta, Niejaki Marcinkowski

skazany został przez sąd grodzki za oszustwo

na rok więzienia. Marcinkowski przedstawia
jąc się pewnemu nauczycielowi jako woźny są
dowy, pobrał tytułem zaliczki na jakieś koszta

sądowe 110 zł.

Ile płacono na jarmarku? Podczas ostatnie
go jarmarku płacono za konie: od 50—100 zł,
za lichsze sztuki, od 100—250 zł za konie r o
bocze i do 400 zł za lepsze konie. Za krowy
płacono: od 80—1,30 zł sztu ki stare, 150—200 zł
sztuki średnie i młodsze, za najlepsze krow y
płacono do 280 zł. Ceny na konie i bydło w

,,Bezrobotny". Moratorjum jest tylko
dla bezrobotnych i obejmuje także 2 pokoje
z kuchnią.

Biały Czytelnik. 1) Skończenie szkół za
wodowych 3-letnich, a więc także M. S. H .

Bydgoszcz, uprawnia do zajmowania stano
wisk XI kategorii w państw, służbie cywil
nej na podstawie rozporządzenia Rady M i
nistrów z Stlistopada 1920 r. (Dz. U. z roku
1929 nr. 88 poz. .663). 2) Zwyczajnym słu^
chaczem wymienionej instytucji można być
po skończeniu 6 klas gimnazjum. Nadzwy
czajnym słucha-czem może być każdy. 3) Żą
dać można, ale nie dadzą. Dla Uzyskania
procentów za zwłokę' należałoby skarżyć.
4) Zawiadomić władzę przełożoną danego
urzędnika.

P, R. O przebiegu rozprawy prywatno-
karnei Kinderman contra Kriiger o.pobicie
syna w tutejszem gimnazjum niemiecktem
przez rówieśnika ~~ wroga pacyfistów" do
niesiemy. Prosimy uwiadomić nas, kiedy
będzie rozprawa.

porównaniu do poprzednich jarmarków b yły
wyższe. Na ostatnim, targu płacono: za masło

1,20— 1,50 zł, jajka 0,90— 1,10 zł, ziemniaki ctr.

1,40—1,80 zł, prosięta za parę 30— 45 zł.

Zakończenie kursu w szkole rolniczej.
Ostatnio odbyło się zakończenie kursu polskie
go w miejscowej szkole rolniczej. Na 'u roczy
stość tę przybyli pp.: Ossowski i Krukowski
radcy z województwa, starosta powiatowy
Krawczyk, komendant P. W. kp t. Gustowski,
prezes powiatowy P. T. R. Czajkowski z Pło-
chocina, prezes K ółka Rolniczego Świecie Ró
życki z Taszewa, prezes Kola Absolwentów

Szkoły Rolniczej Gołembiewski z Małoclecho-
wa i t. d., których powita! imieniem szkoły
dyrekto r Jagła. Po wysłuchaniu mszy św. od
prawionej w kościele poklaśztornym przez ks.

Zielińskiego, katechetę szkoły, przystąpiono do

egzaminów. Komisję egzaminacyjną tw orz yli:
dyr. Jagła, inż, Raciborski l Krzyżanowski.
Świadectwa ukończenia szkoły otrzymali: K urt

Dembiński, Hilary Karczewski, Antoni Karpiń
ski, A lo jz y Kirsztein, Eugeniusz Karpiński,
Bernard Skibicki i Leon Żurek.

obecnych stanowiskach. Swoją pracą zawodo
wą i społeczną obaj panowie komisarze zasłu
żyli na ten awans, którego im serdecznie gra
tuluje redakcja ,,Dziennika Bydgoskiego",

Zamach samobójczy. W tych dniach targnął
się na swe ty c ie 38-letni Tadeusz Kamrowski,
nieżonaty, rządca dóbr Mileszewy, własność p.
Łęgowskiego. O godz. 5 rano Kamrowski strze

l i ł do siebie z re'wolweru w zamiarze pozba
wienia się życia. Kula przeszła jednak koło
serca i utkwiła w łopatce. Zupełnie przytom
nego przewieziono do szpitala powiatowego,
gdzie dr. Zakrzewski przeprowadził operację
dość trudną, ale z pomyślnym skutkiem, gdyż
pocisk wydobył. Dzielnie sekunaował lekarzo
w i asystent dr. Kozłowski. Stan chorego jest
poważny, lecz niema niebezpieczeństwa. Powo
dem desperackiego kroku była depresja z po
wodu przewlekłej choroby. Roku zeszłego pod
dał się denat operacji żołądka, która spowodo
wała na k r ó tk i czas poprawę zdrowia, gdy
jednak choroba ta ponownie zaczęła go trapić
postanowił położyć kres męczarni.

Wojewoda Kirtiklis w Brodnicy, Do Brod
nicy przybył w spęawach służbowych wojewoda
pomorski p. Kirtiklis w towarzystwie naczelni
ka Lepkowskiego. Po zlustrowaniu tu t. staro
stwa, odbyła się konferencja poufna ze staro
stami okolicznych powiatów pp.: Wietnerem
z Brodnicy, Kalksteinem z Wąbrzeźna, dr. Tora-

czyńskim z Nowego Miasta. Po konferencji
odbyło się cercie w salonach pp. Wimerów na

które zostali zaproszeni kierow nicy władz
i urzędów oraz wielu działaczy społecznych,

Klopoiąig*ocli*il*owe
powodem targnięcia się na własne iycle.

Gniezno, pow. świecki, 8 , 4. Kupiec Lich-
tenhauf (źyd) posiadający skład bławatów zale
gał w Urzędzie Skarbowym z większą kwotą
podatków, to też sekwestorzy b yli u niego
częstemi gośćmi. Kiedy, po zajęciu urządzenia
sklepowego na poczet należności podatkowych,
przybył sekwestrator, by zabrać zajęte przed
mioty celem sprzedaży, na licytacji, żona kupca

tak się tem przejęła, że w obecności komornika

wypiła butelkę jodyny.
Przywołany dr. Pokorski ze Świeeia zdołał

denatkę utrzymać przy życiu. Zamach samo
bójczy, popełniony w tak niezwykłych okolicz
nościach, wywołał niesamowite wrażenie wśród

tutejszego obywatelstwa.

pasażerka, przybywszy do Zbąszynia, nie ma
ją często ani centa, oprócz bile tu do stacji
najbliższego konsulatu zagranicą. I tak w mar
cu Francuska Renee Heurtant, która po uwię
zieniu męża przez Sowietów, powracając do

Francji, za biletem z konsulatu z 2 dziećmi, po
ciągiem posp. Stołpce — Paryż została zatrzy
mana dopiero w Zbąszyniu, aby zapłacić grzyw
nę, gdyż jedno z dzieci Gabryela miała 2 mie
siące ponad 4 lata. W marcu również musiała

przymusowo opuścić pociąg Angielka ,Monice
Van Thusen, która po śmierci męża wracała
z Moskwy do Anglji- Minica Vaa Thusen nie

opłaciła biletu za pieska, którego wiozła w ko
szyku. W obydwóch wypadkach pasażerki by
ł y bez grosza i nie mogły grzywny zapłacić.
Płacząc, ża liły się paniom z M isji Dworcowej,
że nie kazano im wysiąść w Warszawie. B yły
tak biedne, że Misja Dworcowa musiała je ży
wić, zanim załatwiono wszelkie formalności,
aby mogła udać się w dalszą drogę.

Zamach samobójczy. Przebywający w tu t.

więzieniu w związku z napadem rabunkowym
na rolnika Schirmera w Jastrzębsku Starym.
Bolesław Kaźmierczak, zamierzał zakończyć swe

życie. Powiesił się na wełnianym szalu na k ra
cie celi więziennej. Samobójcy przeszkodził
st. strażnik Kubzdyl, któ ry spostrzegłyszy w

porę zamiar Kaźmierczaka, przeciął szal i za
pobiegł samobójstwu.

GtacSkola.

Zjazd delegatów Powstańców i Wojaków
obwodu Tuchola zagaił prezes mjr. rez. dr.
Praia. Delegaci przyb yli z Tucholi, Cekcyna,
Śliwic, Lubiewa, Bysławia, Klonowa, M. Kloni,
N. Sumin, M. Gacna, Iwca, Zielonki, Zdroja, Je-
leńcza i Gostyczyna. Praca w obwodzie w ub.
roku była intensywna. Do obwodu należą 14

towarzystw - przeszło 1000 członków. Po

przemówieniach i dyskusji obrano marszałkiem
zebrania prezesa ks. Wryczę, Zarząd na rok
bież. tworzą: pp. Prais prezes obwod., ks. Ma-
zella z Jeleńcza I. wiceprezes, kapel. Hoppe z

Cekcyna II. wiceprezes, Zyznarski z Cekcyna
sekretarz, W ilańt z Tucholi zastępca, Dobbek
skarbnik, Tomaszewski komendant, radni:
Osowski Śliwice, M uzolf N. Suminy i Wenda
Jeleńcz. Sąd honorowy: Kaźmiersid Bysław,
Osowski Klonowo, Talaśka Cekcyn, Śpica Tu 
chola, Nierzwicki Lubiewo i Szczęsny Gacno.

STOBNO, pow, tucholski. Oszustwo cygan
k i. Pewnej miejscowej rodzinie zachorował sy
nek. Gdy się o niego niepokojono, nawinęła
się cyganka. Radzono się jej co do choroby
dziecka. Ta widząc przed sobą naiwnych lu 
dzi nakazała ęobie wręczyć wszystkie pienią
dze, znajdujące się w mieszkaniu, gdyż tylko

wtedy dziecko wyzdrowieje. Oddano jej 48 zł.

Cyganka nakazała domownikom, że przez dwie

godziny nie wychodzili ani też wyglądali z izby,
gdyż ona musi ,,chorobę wyprowadzić w pole” -

Ktoby w tym czasie z domowników wyszedł
z domu, na tego choroba dziecka się przerzuct
Po trzech godzinach, gdy cyganka nie wracała,
zniecierpliwieni domownicy wyszli a tu po cy
gance ani śladu. Ulotniła się ona z sutem hono*

rarjum, za które wyprowadziła z domu ciem
notę.

OWIDZ, pow. Starogard, Straszna śmierć

woźnicy. Podczas zwózki piasku do fabryki
papy w Starogardzie zginął 18-letni Adrjan
Bielecki. Mianowicie gdy razem z niej. M ani
kowskim i jego synami podkopywał górę, ta

nagle obsunęła się i zasypała go. Odkopano
go już martwego. Rozpacz jego matki, której
był jedynym żywicielem, jest ogromna.

Budowa kabli podremnych
na Posnotm

Ministerstwo Poczt i Telegrafów przy
stąpiło do opracowania planu budowy
telegraficznego kabla podziemnego i

morskiego, który łączyłby Warszawę z

Włocławkiem, Toruniem. Grudziądzem,
Starogardem, Gdynią i Jastrzębią Gó
rą, a następnie przez morze łączyłby
Polskę z Danją lub Szwecją..

Budowa kabla ma na celu przecle-
wszystkiem połączenie Zagłębia węglo
wego z portem podziemną linją telefo*

niozuą,

Pozatem projektuje się budowę kabli

podziemnych, łączących Toruń z Byd'
goszczą, Starogard z Tczewem i Gdy
nię z Gdańskiem
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K ro n ika

Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1933 roku.

KALENDARZYK,
Dziś: M atki Boskiej Bolesnej.
Jutro: M arji Kleof.
Wschód słońca o godzinie 5,19.
Zachód słońca o godzinie 18,46.

Stan pogody.
Po rannych mgłach lub miejscami chmur

ny m stanie nieba pogoda słoneczna. Cie
plej. Słabe w iatry północno-zachodnie.

DYŻURY NOCNE APTEK
od3.IV.do9.IV.1933r.

1) Apteka pod Niedźwiedziem.
2) Apteka pod Koroną,

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otw arte codziennie od 10—16, w niedziele
i św'ięta od 11-14 . Obecnie w Muzeum wy
stawa zbiorowa artysty malarza Bolesława
Lewańskiego.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę o godz. 4-ej dla młodzie
ży ,,POPOLBDNIÓWKA FREDROWSKA1'
po cenach minimalnych, wieczorem zaś
uROZWÓDXA", operetka Falla.

W niedzielę trzy przedstawienia: o godz.
l-ej teatr szkolny z Warszawy wystawi o-

statni raz (w przejeździe z Gdańska do sto
licy) barwne i zajmujące widowisko, osnute
na tle powieści H. Sienkiewicza p. t . ,,W PU
STYNI I W PUSZCZY". Po południu o 4-ej
po cenach zniżonych ,,PRYMAS CYGA
NÓW". Wieczorem ostatnia nowość reper
tuarowa ,,ROZWÓDKA" Falla.

Tani poniedział'ek wypełni ostatni raz w

okresie przedświątecznym ,,PRYMAS CY
GANÓW" Kalmana.

W pełnych próbach KOBIETA I SZMA
RAGD", angielska sztuka o pokładzie sen
sacyjnym. Reżyseruje M. Bogusławski. Jed
nocześnie artyści studjują ,,DON KARLO-
SA" Schillera.

— ,,Czterej muszkieterowie". Tę arcywe-
sołą sztukę ludową Gralfa wystawia Teatr Nie
miecki (Elysium) w niedzielę o 8 wieczorem.

tfwięaemie x*afm

Uroczystości wielkotygodniowe, w ielka
nocne, zaczynają się już w Niedzielę Kwie
tną, zwaną także Niedzielą Palmową albo
,,wierzbną".

Kościół święci palmy na pamiątkę wjazdu
Chrystusa do Jerozolimy, kiedy to rzucano

Mu pod nogi gałęzie palmowe. Ale lud
nasz przywiązuje do święconej palmy różne
wierzenia, które z uroczystością kościelną
nie mają nic wspólnego, a które z pewno
ścią są szczątkami wie-rzeń jeszcze pogań
skich.

Pręcie wierzbowe i inne (wiechy z trzci
ny, leszczynę lub t. p.), tworzące palmę, ob
wiązują batogiem lub klakami z lnu. czy
konopi, z których ma być ukręcony batog,
a wystrojone kwiatami czy wstążkami nie
sie pastuch, bo ta palma, a względnie wie
rzba, z której jest uwita, ma, wielki wpływ
na zdrowe chowanie się bydła.

Gdy pierwszy raz na wiosnę mają wy
gnać bydło na paszę, to kładą palmę pod
progiem stajni.

Jest także zwyczaj połykania bazi ze

święconej palmy, a fco przeciw bólowi gar
dła. a odwar z bazi piją, lecząc się z febry.

Krzyżyki zrobione z palmy zatykają w

kalenicę strzechy, albo umieszczają nad
drzwiami, aby dom uchronić od pioruna.

- Kurs dla sióstr pogotowia sanitarnego
Czerwonego Krzyża. Dnia 1 maja rozpocznie się
w Toruniu kurs d la sióstr pogotowia sanitarne
go (dawniej sióstr rezerwy) Polskiego Czerwo
nego Krzyża i trwać będzie około 3 miesięcy.
Wiek kandydatek od 18 do 40 lat. Opłata za

naukę 15 zł. za cały kurs. Utrzymanie na koszt

własny, jedynie PCK. u łatw i kandydatkom za
miejscowym tanie mieszkania i wyżywienia. Za
jęcia na kursie — do 8 godzin dziennie. Kan
dydatki na kurs winny złożyć do zarządu Okrę
gu Pomorskiego P. C. K . w Toruniu, Stary Ry
nek 10 LI piętro — podanie.

Szczegółowe plany zabudowania
osiedli podmiejskich.

Bydgoszcz, 8 kwietnia.

Magistrat m. Bydgoszczy przystąpi!
do sporządzenia szczegółowych planów
zabudowania, obejmujących:

1. Tereny na Wilczaku, należące do

Towarzystwa Czerwonego Krzyża w

granicach pomiędzy ul. Jary, cmenta
rzem ewangelickim, polem ćwiczeń 16

p. ułanów, torem kolejow'ym Byd-
goszcz-Inowrocław, posiadłością J.
Stranza i ,,Zjednoczonych Cegielni1*.

2. Tereny leśne, wzdłuż szosy Gdań'

skiej w granicach pomiędzy ul. Północ
ną ł Szkołą Podchorążych, a torem kty-
lejowym na południe od stacji pomp

wodociągów miejskich.
3. Blok między ulicami Kordeckiego,

Dolina, Miedza i Św. Trójcy.
4. Tereny na południe od ul. Senator

skiej na północny wschód od nowego

szpitala miejskiego, należące do Fran
kensteina.

5. Blok między ulicami Kąpielową,

Znak czasy.

(js). Nadaremno czekają maszyny rolnicze na nabywców — wieś niema pieniędzy.
Pracuje się przy pomocy starego sprzętu —bez zapału, bez nadziei w poprawę stosun
ków. Wieś niema pieniędzy - to też nie ma ich miasto, wszak byt jego u nas ściśle
związany jest z dolą i niedolą rolnictwa.

Wlellci fenami.
(Wulkan azjatycki).

Jutro w niedzielę, 9 bm., o godz. 12,45
wygłosi prof. Ossendowski w kinie

Kristal odczyt pt.: ,,W ielki bunt" (Bu
rza nad Azją).

Oto treść odczytu, który zainteresuje
niewątpliwie całą kulturalną Byd
goszcz. Anegdoty żółtego lądu podsta
wą ,,mądrej" polityki. Cyw'ilizacja eu
ropejska z kijem w ręku. — Zwiastuny
wielkiego buntu. — Wielka pięść. —

Kraj bez jutra. — Zwycięstw'o Wscho
du. — Obudzenie się duszy Azji. —

Rabindranath Tagore. — Urok pięści.
— Człowiek z kołowrotkiem i kozą:
Gandhi. - Romain Rolland, Keyserling,
Spengłer. — Młode Niemcy. - Czerwo
na Moskwa. — Eurazja. — Widmo

Dżengiza. - Na dachu świata. — Roz
kw'itająca chryzantema.— Genewa czy
Tokio?

Bilety w cenie 49 gr. i 99 gr nabyć
można w kasie kina Kristal od godz.
12-ej.

Odczyt wyprzedzi pokaz wyjątków
z film u dźwiękowego: ,,Glos Pustyni'8
według scenarjusza Ossendowskiego.

Tanie podqgl wycieczkowe
nad morze, do Szwajcarii Kaszubskiej

i do Krakowa.

Celem ożywdenia ruchu w'ycieczkowe
go i dania możności mniej zamożnym
sferom korzystania z kąpieli morskich

jak i zwiedzenia pięknych okolic t. zw .

Szwajcarji Kaszubskiej zamierza D y

rekeja Kolejowa w Gdańska zaprowa
dzić w sezonie letnim w ostatnich

dniach tygodnia wzgl. w niedzielę
,,weekendowe" radjowe pociągi wzglę
dnie wagony ze zniżką BO%.

Oprócz zamierzonego wprowadzania
wspomnianych pociągów niedzielnych
zamierza Dyrekcja Kolejowa w Gdań
sku uruchomić dalekotoieżące wyciecz
kowe pociągi z utrzymaniem i możno
ścią noclegu w wagonach.

Pierwszą tego rodzaju imprezę planu
je Dyrekcja kolejowa w okresie Zielo'

nych Świąt do Krakowa i Zakopanego.
Poważna 50—60% zniżka od normal

nych cen przejazdow'ych oraz szybka i

wygodna jazda pociągami dalekobież-

nemi w wygodnych pulmanowskich
wagonach II. i III . klasy z możnością
noclegu w tych wagonach zachęci wie
lu do korzystania z okazji.

— Targ wielkanocny ziemianek i włościa-
aek odwołany. Zapowiedziany na W ielki
Czwartek w Bydgoszczy ,,Targ Wielkanocny' 1

Kółka Ziemianek i Kółek Wlościanek powiatu
bydgoskiego — został z powodów niezależnych f c ^ w e 6

od pań komitetowych odwołany.

Czerską, Zakątek i Niecałą w JachcP

cach.

Z treścią projektu szczegółowych pla
nów' zabudowania wymienionych tere
nów interesowani mogą zaznajomić się
w urzędzie budownictwa nadziemnego
przy ul. Jana Kazimierza 5. I . ptr.

Przy rozmaitych niedomogach naturalna
woda gorzka ,,Franciszka-Józefa44 działa
przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości,
często ju ż mała ilość działa pewnie. Zai. przez lek.

— Czynności bankowe w wielkim ty
godniu. Biura Banku Polskiego będą
czynne: w W ielki Piątek, tj. 14 bm. do

godz. 12,30, a kasy do godz. 10,30. W

Wielką Sobotę zaś dnia 15 bm. do godz.
12-ej, kasy do godz. 10-ej.

— Z okazji zamknięcia roku obrachun
kowego Spółki Oszczędnościowo - Kredyto
wej pracowników Banku Polskiego w Byd
goszczy złożono zł 50,— na kuchnię dla nie
zamożnej inteligencji.

— Szkolą podoficerska dla malaler
tnich.KomitetW.F.iP.W. podaje
do wiadomości zainteresowanych, że

przyjm uje się zgłoszenia kandydatów
do szkół podoficerskich dla małole-

tich. Kandydaci w wieku od 15 do 17

lat mogą zgłaszać się w Powiatowej
Komendzie P. W . (Magistrat, ul. Far-

na) do dnia 12 kwietnia br., w godz. od

15-tej do 17-tej.
— Walne zebranie Kola Przyjaciół Har

cerstwa przy IV. drużynie związkowej im.
Jana Kilińskiego w Bydgoszczy odbędzie się
w auli gimnazjum humanistycznego w nie
dzielę, 9 bm. o godz. 16,30, w drugim termi
nie o godz. 17-ej. Na porządku dziennym
wybór nowego zarządu i sprawy obozu let
niego, oraz udział drużyny w międzynaro
dowym zlocie — Jamboree, w Godóllo na

Węgrzech. O jak najliczniejszy udział człon
ków koła i rodziców harcerzy prosi Zarząd.

— Trwała ondulacja bez iryzjera. W dzi
siejszych czasach oszczędności powitają szero
kie rzesze pań z uznaniem nowy, senzacyjny
preparat kosmetyczny esencję do włosów

,,HE LA" która zastępuje niszczące włosy rurki
lub kosztowne zabiegi ondulacyjne salonu f r y 
zjerskiego lub różnych instytutów piękności.
Już po jednem użyciu osiąga się dzię ki esencji
,,HELA" trwałe, bujne i głębokie loki, jak po
trw ałej ondulacji, pełną powabu ondulowaną
fryzurę. Wytwó rcą jest laboratorjum kosme
tyczne Dr. Nic. Kemeny, Cieszyn, dokąd zwra
cać się należy z zamówieniami. Zwracamy
uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.

— Poranek poświęcony idei obrony naszego
morza urządziła w ub. niedzielę korporacja
,, Eksternia" (dawniej S. K. M,). W doniosłych
słowach podkreślił prof. Garbicz w referacie:
,,Polskie morze a Niemcy" znaczenie naszego
morza. W części muzycznej w ystąp ił zespół
instrumentów serbskich przy K. P. W . z szere
giem utworów. Na wyróżnienie zasługuje dalej
występ młodej a utalentowanej śpiewaczki p.
Marji Przybylskiej, uczennicy prof. Krysiewi-

Wdzśęczuie wykonała p. I. Klikow i-

| czówna kilka utworów Chopina.

Z Wydziału SoRolic.
Ostatnie posiedzenie Okręgowego W y

działu Sokolic z dnia 30 marca wniosło du
żo inicjatywy i powzięto cały szereg uchwał
w kierunku organizacyjnym wyłącznie so
kolic, a tem samem pchnięcia życia druży
ny na nowe tory.

Posiedzeniu przewodniczyła przewodni
cząca O. W . S. drh. red. Teskowa. Obecne
były delegatki z wszystkich gniazd i od
działów żeńskich okręgu V-go.

Po krótkiem wstępnem przemówieniu na
stąpiły sprawozdania z Dzielnicowego W y
działu Sokolic i zjazdu Rady Okręgu V-go.
Obszerna dyskusja nad powyższemi spra
wozdaniami dała pogląd na całokształt pra
cy tak w okręgu jak i dzielnicy pomorskiej.
M. in. powzięto uchwałę przyłączyć się do
poprawek dot. regulaminu sokolic, poczy
nionych przez Wydział Sokolic Dzielnicy
Wielkopolskiej. Wspólne ćwiczenia wszyst
kich druchen m. Bydgoszczy odbywać się
będą co 2 miesiące w gimnazjum Koperni
ka. Staraniem zarządu gniazda żeńskiego
Bydgoszcz, odbędzie się kurs ratownictwa
wyłącznie tylko dla sokolic m. Bydgoszczy,
do którego współudziału przewodnicząca
O. W . S. wzywa wszystkie obecne delegat
ki. Bardzo wielką wagę kładzie przewod
nicząca O. W . S. na obsyłanie kursów in
str'uktorskich przez poszczególne gniazda;
Zkolei omówiono sprawę reorganizacji żeń
skiego ,,Sokoła" w Solcu Kujawskim.

W wolnych głosach omówiono zawody i
obchody poszczególnych gniazd. Przewod

nicząca O. W . S. wzywa do większej repre
zentacji sokolic na zewnątrz, kładzie wiel
ki nacisk, by drużyny nie dopuścić do ćwi
czeń bez poprzedniego zbadania lekarskie
go, a już pod żadnym warunkiem do zawo
dów, oraz wzywa do tworzenia po gnia
zdach opieki nad drużyną,

W skład nowego zarządu wchodzą nastę
pujące druchny: red. Teskowa — przewod
nicząca, Kom ornicka — zast. przew., Pio
trowska — sekretarka, Sosnowska — na
czelniczka, Żukowska — referentka oświa
towa, Hoffmanówna — kierowniczka WF.
i PW., Eisopowa i Ratajczakowa — ław-
niczki.

Hpel Okręgowego Wydziału fokdlc
do drużyn sokolich miasta Bydgoszczy.

Z inicjatywy zarządu gniazda żeńskiego
Bydgoszcz, odbywa się kurs ratownictwa
dla wszystkich sokolic miasta Bydgoszczy.
Kurs ten odbywa się w sekretariacie przy .

ul. Dworcowej 5, na którym referaty wygła
szają pp. dr. Dobrowolski (anatomja), dr.
Kretowicz (fizjologia), dr. Zielińska (higje-
na) itd.

Wobec tego że kursy tego rodzaju są
nakazem chwili obecnej, wzywamy wszyst
kie sokolice miasta Bydgoszczy do jak naj
liczniejszego udziału.

Czołem!
Przewodnictwo Ol:r. Wydz. Sokolic.

Marysieńka
Początek o godzinie 6.40 i 9 tej
w niedzielę o 3-45, 4.50, 650i 9.
Kupony ulgowo w a 2 me.

Dziś premiera
dźwięków, szlagieru se
zonu jednego z najwięk.
film. produk. włosk-p . t

Pod czarem Neapolu
Film pełen uroku włoskiego
nieba i pieśni. Przepiękne
zdjęcia Neapolu na tle YVe~
zuwjusza. Burza w błękit
nej grocie i Łp, (6429

Jednocześnie ulub. wszystk. WcsrfiinKCS'ffJii
w wielkiej epopei lotniczej pod tytułem

SKRZYDLATA FLOTA
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Fałszywa kalkulacja podpalacza.
Zamiast 1000 złotych nagrody - ośm lat więzienia.

Ciekawy proces o nieudałe zdobycie wygórowane! premii asekuracyjne!.
Bydgoszcz, 8 kwietnia.

Jak łatwo pomylić się można w swych
rachubach - szczególnie gdy chodzi o nie
cne czyny — wykazał dobitnie niezwykle
interesujący proces, który onegdaj toczył się
przed trybunałem karnym sądu okręgowe
go w Bydgoszczy. Oszustwo asekuracyjne
w małem miasteczku prowincjonalnem, po
łączone z podpaleniem domu mieszkalnego.
Nielada

SENSACJĄ DLA WYRZYSKA

na początku bieżącego roku w ciemna, noc

styczniową był pożar w domu stolarza
Naskręta. Trąbka alarmowa przebudziła
m ieszkańców spokojnego miasteczka. ,,0 -

gień, ogień!" — brzmiało z wszystkich
stron. Niezwykłe zdenerwowanie. Pytano
się: ,,Czy kasa skarbowa w płomieniach?"
Niektórzy odetchnęli j z ulgą odpowiedzieli
słowa: ,,To kara boska za te wysokie po
datki", inni jednak zbliżając się do miejsca
pożaru przekonali się, że płomienie wy
buchły ze znajdującego się w

'

sąsiedztwie
kasy skarbowej domku mieszkalnego. Dzię
ki natychmiastowej akcji straży pożarnej
zlokalizowano pożar i w ciągu pół godziny,
ugaszono. Straty nie były znaczne. Naj
większą natomiast sensacją, było niespodzie
wane

ARESZTOWANIE JEDNEGO
ZE STRAŻAKÓW.

Pospieszył on, jak wielu innych, na miej-
Oe pożaru — z siekierą w ręku — snełnia-
jąc swój obowiązek obywatelski. Czy istot
nie spełnił swój obowiązek? Dlaczego go
aresztowano ??

Na to jasną zupełnie odpowiedź daje
nam już sama rozprawa: ów strażak bo
wiem właśnie, dokonał podpalenia i wznie
cił pożar, który objąć mógł całe miastecz
ko i zniszczyć je doszczętnie. Wspomnia
nym strażakiem był 52-letni dekarz Jan
Kończewski, ojciec pięciorga dzieci, zamiesz
kały w Wyrzysku. Zasiadł na ławie oskar
żonych a z nim 38-letni stolarz Antoni Na-
skręt, właściciel podpalonego domu. Siedzą
na ławie przestępców w pewnem oddaleniu
jeden od drugiego, rzucając wzajemnie nie
nawistne spojrzenia. Niedawno jeszcze byli
dobrymi przyjaciółmi, a teraz nienawidzą
się okrutnie. Takie jest życie!...

CO MÓWIĄ OSKARŻENI?
Jako pierwszy zeznaje Kończewski: ,,Kilka
razy namawiał mnie Naskręt do podpale
nia jego domu. Interesa jego szły kiepsko
a budynek wysoko był ubezpieczony w

dwóch towarzystwach ubezpieczeniowych
na sumę

OKOŁO 20,000 ZŁOTYCH,

podczas gdy wartość rzeczywista wraz z ru
chomościami wynosiła zaledwie 3.000 zło
tych, Naskręt proponował mi z uzyskanej
premji za podpalenie tysiąc złotych. Mój
Boże, pracy człowiek nie mógł znaleść, więc
zgodziłem się. Już w drugie święto Bożego
Narodzenia w nocy miałem podpalić dom.
Naskręt z żoną i dzieckiem pojechali do te
ściów do Wysokiej a ja tymczasem czyni
łem przygotowania. Rozsypałem w ióry po
mieszkaniu i w warsztacie, oblałem je ben
zyną... jednak w ostatniej chwili zawaha
łem się. Sumienie dręczyło mnie, bałem
się i nie zdołałem wykonać zlecenia. Na
skręt wracając do domu, czynił mi wyrzu
ty.

Ulegając dalszym namowom Naskręta
zdecydowałem się wkońcu mimo wszystko
dokonać niecnego czynu. Cenniejsze przed
mioty oraz papiery wartościowe, polisy u-

bezpieczeniowe itp. przenieśliśmy poprze
dnio do mego mieszkania, poczem Naskręt
z rodziną wyjechali, zostawiając mnie sa
mego. W nocy z 2 na 3 stycznia o godz.
4-ej rano rozsypałem wióry w całym domu

i oblewając je benzyną, puściłem dom z dy
mem pożaru. Benzyna wybuchła, tak, że
musiałem uciekać przez okno, nie mogąc
wyjść przez drzwi. Uciekłem do domu i
wróciłem na odgłos trąbki sygnałowej na

miejsce pożaru w celu gaszenia ognia.
Drugi oskarżony Naskręt winę zrzuca na

Kończewskiego. Twierdzi, że nie on, lecz
Kończewski jego nam aw iał do oszustwa a-

sekuracyjnego przy wódce, zapewniając, że
jemu. jako zawodowemu podpalaczowi spra
wa się uda. Naskręt ze skruchą przyznaje
się do winy.

ZEZNANIA ŚWIADKÓW,
Świadek Feliks Żakowski przechodząc

o godz. 4-ej ulicą zauważył wydobywające
się płomienie i pierwszy dał sygnał alar
mowy. Świadkowie Franciszek Ciepłuch
oraz Czesław Wawrzyniak byli na miejscu
pożaru i stwierdzili zapach nafty i benzyny.
Bardzo ciekawe są zeznania przodownika
policji Palacza. Otóż doszło do wiadomości
policji już przed gwiazdką, iż Kończewski
zamierza podpalić dom Naskręta za jego
zgodą, To też podejrzenie p olicji było słusz
ne, gdyż po dokonaniu podpalenia Koń
czewski natychmiast przy aresztowaniu
przyznał się do brodni. Nazajutrz areszto-

WYBÓR TERENU.
— Kochanie, ojciec twój jest w ogrodzie,

czy teraz mam prosić go o twą rękę.
— Nic. czekaj aż ojciec wróci do swego

pokoju. Lepiej przecież, jeżeli ciśnie w cie
bie książką, niż łopatą.
ęB -p - -----

wano Naskręta. O Kończewskim w yraził
się wkońcu przodownik policji, jako o osob
niku, który za kieliszek wódki zrobiłby
wszystko, zaś co do Naskręta, nigdy dotąd
niekaranego, wydał dobrą opinję.

Kończewski udawał przed sądem niewi
niątko, nigdy dotąd niekarane. Nie mało
był jednak zdziwiony, gdy przewodniczący
przypomniał mu, że za zgwałcenie i kazi
rodztwo siedział już półtora roku w wię
zieniu.

Prokurator Goluba wniósł dla Kończew-
skiego 6 lat więzienia a dla Naskręta 5 lat
więzienia, sąd natomiast co do Kończew-
skiego poszedł jeszcze dalej i skazał go

NA 8 LAT, A NASKRĘTA NA 3 LATA
WIĘZIENIA,

zaliczając im areszt śledczy. Pozatem po
zbawiono ich praw obywatelskich na lat
pięć. Kalkulacje obu ,,spryciarzy" okazały
się fałszywemi. Ali.

Ćwiczenia oficerów i podchorążych rezerwy.
W roku 1933 zostaną powołane na zwyczaj

ne ćwiczenia wojskowe następujące kategorje
oficerów i podchorążych rezerwy;

Na sześciotygodniowe ćwiczenia;
1. Wszyscy oficerowie i podchorążowie re

zerwy, którzy podlegali ćwiczeniom w latach

ubiegłych, a ćwiczeń tych nie odbyli z jakich
kolwiek powodów.

2. Wszyscy oficerowie rezerwy z roczników
1901, 1903 i 1905.

3. Oficerowie korpusów osobowych; samo
chodowego, taborów i uzbrojenia, którzy otrzy
mają imienne ka rty powołania.

4. Oficerowie rezerwy przynależni do kor
pusu oficerów administracyjnych i marynarki
wojennej, którzy otrzymają imienne ka rty po
wołania.

5. Wszyscy podchorążowie rezerwy, którzy
nie od byli żadnych ćwiczeń.

6 . Podchorążowie rezerwy, którzy odbyli je
dno ćwiczenie, a któ rzy otrzymają imienne ka r
ty powołania.

Na pięciotygodniowe ćwiczenia;

1. Wszyscy mianowani w latach 1932 i 1933

podporucznicy rezerwy, którzy nie odbyli żad
nych ćwiczeń w stopniu oficerskim.

Oficerowie i podchorążowie rezerwy, ubie
gający się o odroczenie ćwiczeń do r oku na
stępnego, lub o przesunięcie terminu powołania
w roku bieżącym — winni wnosić podania bez
pośrednio do dowódcy formacyj w terminie naj
mniej na cztery tygodnie przed datą stawien
nictwa w formacji. Do podania należy dołą
czyć zaświadczenia przewidziane w paragrafie
399 rozp. wyk. do ustawy o powszechnym obo
wiązku wojskowym.

Podania wniesione w terminie późniejszym,
lub nieudokumentowane należycie nie będą
wogóle rozpatrywane.

Nowomianowani podporucznicy rezerwy po
wołani na ćwiczenia nie cyzymają dodatku

mundurowego, lecz otrzymają wzamian umundu
rowanie i wyekwipowanie w naturze.

długo jeszcze?
oto pytanie każdego pacjenta*
Jedynejego pragnienie toszyb*
ko wyzdrowieć( Dopomóżcie
mu do tego Ovomaltynal
Ovomaltyna przeciwdziała*
utracie sił,nawet chorzy, którzy
majawstręt do wszelkiegoinno
80 pożywienia, chętnie i*J pijfc.

Próbki i broszury wysyła bezpłatnie
Fabryko Chamicina-Farmocautyezna
Dr. A. WAND ER S. A. Kroków

6333

Blondynka czy brunetka?
To rzecz gustu — jednemu podobają się

jasne włosy, drugiemu ciemne. Tak czy owak,
do należytego pielęgnowania włosów należy
przywiązywać szczególną wagę. Dobrze pie 
lęgnowany włos odznacza się połyskiem i pu-
szystością, jest miękkim i o subtelnej wonności.

Nigdy jeszcze nie było tak łatwem osiągnąć
tak piękne włosy jak obecnie, odkąd znana fa
bryka Kołłontay'a dodaje do mydła ,,Kołłon-
tay z pralką" znany i wykwintny środek do

pielęgnowania włosów pod nazwą ,,Kołłontay'a
Shempunal". Wierne konsumentki mydła ,,Koł-'
łontay z pralką” otrzymują Shempunal bezpłat
nie, jako premję, a mianowicie do 1 kg. mydła
1 paczkę Shempunalu wartości 40 groszy, łub

odpowiedni bon przy zakupnie mniejszej ilości

mydła. W ten sposób można zaoszczędzić 40

groszy za paczkę Shempunalu. Z perfumowa
nego mydła ,,Kołłontay z pralką" zawierające-(
go glicerynę, jest każda Pani domu zadowolona,
a nadto otrzyma jeszcze pożyteczny dodatek,
w postaci wspomnianego Shempunalu, (1263

Mata rzecz a - wielki krzyk.
Proces o wytłuczons szyby. - Reakcja młodzieży narodowej na prowokacje hitlerowskie.

(ak.) Hitler przy władzy! Dawny
duch pruski odżył i wyładowały się nie
okiełznane namiętności narodowe w ca
łych Niemczech. Rozszalały szowinizm

święci prawdziwe orgje. Codziennie no
tuje się wypadki prześladowań Polaków

w Niemczech. Codziennie! Wiadomości

tó podaje nasza agencja urzędowa w

suchej, lakonicznej formie, poprostu re
jestruje je tyłko. Ile jednak w tych
wypadkach mieści się tragedyj osób,
dotkniętych prześladowaniem, może tyl
ko ten powiedzieć, kto poznał Prusa
ków. Nic więc dziwnego, że społeczeń
stwo polskie żywiołowo reaguje na tę
drogę cierpień naszych współrodaków.
Jakże błahą jednak wydaje się reakcja
w Polsce w porównaniu z tem, co

dzieje się po tamtej stronie granicy?
Wiadomo, że młodzież żywiej reagu

je. Ponosi ją temperament. Wobec szy
kan, stosowanych w stosunku d*o.na
szych rodaków w Niemczech, w pod
świadomości każdego narodowca po
wstaje i nurtuje chęć odwetu. W '

tych
warunkach dziwić się nie można, że

młodzież narodowa w Bydgoszczy posu
nęła się za daleko, wybijając szyby w

nocy w dniu 12 marca w redakcji
,,Deutsche Rundschau" oraz w biurze

posła Graebego. Oddali sprawie polskiej
niewątpliwie niedźwiedzią przysługę.
Zaalarmowano bowiem Genewę i Ligę
Narodów owe refugium peccatorum —

schronisko największych grzeszników
i starano się z tego zrobić jakiś nowy

,,Weltschmerz" ... Tymczasem spraw
ców wybicia szyb aresztowano. Przez

cztery tygodnie sieć.zieli w areszcie

śledczym, aż wreszcie doczekali się roz-

Dwa światy.

(.js). Już przed oficjalnem otwarciem sezonu zabrali się gorliwi wioślarze raźno do
roboty. Łodzie prują już nurty zimnej jeszcze wody - gościom, którzy przyszli się
tylko przyglądać, aż skóra cierpnie. Ich znajomi, zahartowani sportowcy, atoli grze
ją się już w promieniach wiosennego słońca. Im w koszulce zimno nie jest!

prawy we wczorajszy piątek przed Są
dem Grodzkim.

Na ławie oskarżonych zasiadło sze
ściu członków Związku Młodych Naro
dowców a mianowicie szofer Jan Bu
rzyński, piekarz Ludwik Konarski, ko
łodziej Maksymiljan Witkowież, pomoc
nik kupiecki Feliks Żurawski, Franci
szek Kłodziński i sekretarz Izby Prze
mysłowo-Handlowej Jerzy Czarnecki.

Rozprawę prowadził sędzia Weimann.
w roli oskarżyciela publicznego wystą
pił przodownik policji państwowej p.
Sielski.

Oskarżeni z wyjątkiem Kłodzińskiego
i Konarskiego czynu swego się nie wy
pierają. Działali w podnieceniu i byli
mocno wstawieni. Jak stwierdzają ze
znania świadków szkody wyrządzone
skutkiem wybicia szyb wynoszą około

300 złotych. Ogółem wybito 31 szyb.
Po zakończeniu postępowania dowo

dowego, oskarżyciel publiczny p. Sielski

wniósł o jaknajsurowszy wymiar ka
ry, ponieważ wybicie szyb niemieckich

w Bydgoszczy wywołało ujemne wra
żenie na forum międzynarodowem.

W obronie oskarżonych wystąpili ad
wokaci: mec. Trzciński, mec. Krysiak
i mec. Felcyn.

O godz. 12,30 wśród ogólnego zainte
resowania odczytano wyrok skazujący
Burzyńskiego, Konarskiego i Witkowi-

cza za wybicie szyb na trzy tygodnie
aresztu. Oskarżonego Czarneckiego ska
zano za podżeganie na cztery tygodnie
aresztu. Kłodzińskiego z braku dowo
dów uwolniono. Zasądzonym zaliczono

areszt śledczy i wypuszczono ich na

wolność.
A

W dniu wczorajszym w prasie pol
skiej ukazała się następująca krótka,
lecz bardzo wymowna wiadomość:

Essen, 7. 4. (PAT). W miejscowości
Herne nieznani sprawcy rozbili witry
nę, znajdującą się przed redakcją je
dynego w zachodnich Niemczech dzien
nika polskiego ,,Naród", następnie zu
pełnie ją usunęli.

Z góry przypuszczać można, że

sprawcom włos z głowy nie spadnie.
Tak wygląda ,,sprawiedliwość" nie
miecka.

Kino Nowości
Początek w diii powasz. o,10^ 7 SMe.i,
w niedzielę o godzinie 3,10, o, 7 i SMej.

Cud nad cudami. Olbrzymie-
m i kosztami został zbudo
wany cały starożytny Rzyin.

D ziś i następne
dni największy

film świata
W Cleraiu K rzota Zniżki ważne!

Ceny od 54 gr.



Str. 14. bDZIENNTK BYDGOSKI", niedziela, dnia 9 kwietnia 1933r. Nr. 83.

KRZYŻÓWKA 141.

R, A . Baumgart - Trzemeszno, M. Teszka .

Kęsowo, I . Bilecka - Mochle. J. Majewski -

Gniewkowo, L. Trybuszewski
* Nakło, B. Ka*

szewski - Fordon.

NAGRODY W DRODZE LOSOWANIA
OTRZYMALI!

1. Jan Szmelter - Bydgoszcz.
2. Marja Maciolkówna - Podobowice.
3. Irena Bilecka - Mochle.

TYLKO POWIEDZIAŁ.
— Adasiu, czyś ty nauczył papugę tych

ordynarnych słów? . ....

— Nie, przeciwnie, powiedziałem jej tyl
ko. jakich słów nie wolno używać, bo się
mama gniewa.

NAD BRDĄ.
— Ludzie, ratujcie, tam ktoś tonie.
— Aha, widzę. To mój znajomy komor

nik.
— Komornik? Niech tonie.

Poziomo: 2. zaimek pyt., 3. spółgłoska warg,,
5. materja, 7. doroczna uroczystość kościelna,
9, nazwisko malarza poi., 12. symbol sławy,
14, bój, 16. taniec, 17, zdobycz, 19. figura geom.
21. ton, 23. ogień przygasły, 24. karta, 25. spo
żywa, 27. strona, 30. nazwisko pisarza z w.

XVI, 33. zwierzę domowe, 35. służy do poga
niania, 37. gatunek ludzi, 39. gromada zwierząt,
41, rodzaj aktora, 43. środek wybuchowy, 44.

imię papieiów, 45. właściwość człowieka, 46.
. karta, 47. po łac. ,,i".

Pionowo: 1. pewna księżniczka z operetki,
2. wdzięk, urok, 4. księga liturgiczna, 6 , cza
sownik 3 os. 1. p. czasu ter. oznacza stan przy
gnębiony, 8 . taniec, 10. odwrotna strona, 11 .

śkrót: ,,Jaśnie Wielmożny Pan", 13, rejestr l i 
ter, 15. u tw ór Słowackiego, 16, zaim, os. 2 os.

pl., 18. mieszkanie pożyt. owadów, 20 . zaim.
os. r . m., 22. narzędzie rybackie, 23. jadło zwie
rząt, 26. skrót: na przykład, 28. kolonja, miej
scowość, 29. nuta włoska, 31. muza, 32. zaim.
os., 34. cząsteczka żaru ,35. ródzaj kw itka (pie
niężnego), 36. przysłówek (kierunku), 38. ptak
egzotyczny, 40, jednostka siły, 42. kwiat do
niczkowy (drobnolistny).

SZARADA 142.

W starożytnych
Greków mitach
Na Olimpu
Mieszkał szczytach;
Wspak czytany —

Kanał znany.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 136.
ROZWIĄZANIE

KWADRATÓW MAGICZNYCH 137.

i. . n,
tabaka koryto
babina rywale
kanapa to!edo

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI!

Miejscowi; Ł. Kucharska, J. Lewandowski,
I. Łożanka, L. Sztolf, M. Wojtynowski, B. Wło-

szezyński, W. Twardygrosz, W. Chilewski, G.
Matuszakówna, W. Cichoniówna, M. Michniow-
ski, M. Cichoniówna, B. Hybiakówna, H. Ja-

giełłówna, D. Maciejewski, E. Fryderówna, T.
Nowicki, Z. Mularczykówna, T, i T. Swiaeecy,
St. Szlachetka, J. Kiatecka, E. Bednarek, L.

Kalinikówna, H. Rucióski, St. Wesołowski, E.
Wrzesiński, J. Baumgart, R. Górski, L. Macie
jewska, H. Ruprecht, B. Nowogórski, Z. Ma-
radziński, W. Twardygrosz, T. Kręćki, J. Wiza,
M. Jaworski, T. Cyrówna, K. Tomczak, H. Bą-
kówna, I. Olejnik, St. Pawlakówna, T . Pawlak,
J, Szmelter, Ł. Piątek, B. KHchowiczówna, Fr.

Góralczyk, J. Kiatecka, U, Januszewska, Z. Ra
czyński, E, Dornówna, St. Szlachetka, T. Haj
duk, H. Surdykówna, J, Wiza, M. Nieżychow-
ska, M. Gunter, J. Kutkowska, E, Idźkowski.

Zamiejscowi! G. Łysak - Osowagóra, L. Slo-
secka - Wierzchosławice, S. Głowacki - Krąż-
kowo, B. Cichowski - Zawada, W. Muehowska

Kościerzyna, M. Maciolkówna - Podobowice,

Moda męsha wiosenno-letnia
1933 roku.

Więcej niż kiedykolwiek stara się moda
tegoroczna pamiętać o ogólnoświatowym
kryzysie.

NIE WPROWADZA SIĘ WIĘKSZYCH
ZMIAN W KROJU ANI W FASONACH.

Pozostaje więc dotychczasowa długość ma
rynarki i nie zmienia się linja ramion, sta
nu i brzegów. Marynarki ubrań wiosennych
zapina się na trzy guziki; letnie zaś, wyko-
nanne z jaśniejszych materjałów mają dwa
guziki. Wyłogi marynarek wiosennych ma
ją fason opadający; marynarki letnie mają
najczęściej fasony wznoszące się.

Modne są, tak samo jak w poprzednim
roku, marynarki dwurzędowe. Najczęściej
zapina sie 'je na dwa guziki, dodając nie
kiedy trzecią parę dla dekoracji.

Marynarki sportowe różnią się w tym
roku przeważnie tylko tern od spacerowych,
że kieszenie mają naszywane. Fałdy j in
ne osobliwości są jednakże nadal tolerowa
ne. Sportowe marynarki zapina się na trzy
guziki.

Rękawy według ostatniej mody przy
wszystkich marynarkach nieco sie zwężają.
Przy ręku są one normalnie 28 cm. sze
rokie.

Spodnie utrzymane są w szerokości do
tychczasowej i wynoszą u dołu około 50 cm.

Mankiety czyli zakładki u dołu są i i i cm.

szerokie.
Płaszcze poza drobnem i szczegółami nie

wiele się zmieniły. Modne są dotychcza
sowe płaszcze dwurzędowe oraz solidnie re.,
prezentujące się palta jednorzędowe z ukry-
temi w listewce dziurkami.

Najwięcej zadowolenia jednak sprawią
Panom tegoroczne wiosenno-letnie

MODNĘ KOLORY MATERJAŁÓW.
W obecnym sezonie przeważa kolor szary
w w szystkich odcieniach, przechodzący z

jednej strony w spokojny kolor bronzowy,
a z drugiej stron'y zmienia się w śziro-zie-
lonkowaty, żywy i efektowny kolor specjal
nie dziś modny.

Na ubrania spacerowe najmodniejsze są

dobre kamgamy. Ostatnią nowością jest
materjał czesankowy t. zw. ,,Fresko" w pa
ski i drobne wzory kropkowane.

Na ubrania sportowe bierze się ulubione,
zawsze ładne, modne desenie angielskie.

Kto wobec nadzwyczajnych korzyści, ja
kie daje obecnie właśnie praktyczna moda
męska pod względem kroju, koloru i ga
tunku materjałów zamówi sobie ubranie

U DOBREGO KRAWCA,
ten wydatku tego napewno nigdy nie bę
dzie żałował.

Za ciężkie chyba obecnie czasy na to, by
nieostrożnie płacie za maiowartościową pra
cę, by wydawać pieniądze na tandetę kon
fekcyjną. Nie ten oszczędza, kto kupuje ta
nio. lecz ten, kto kupuje korzystnie. Odzież
męską kupuje się bezwątpienia najkorzy
stniej, zamawiając ją

NA MIARĘ,
Mate rjały są dziś niedrogie, a chociaż-

byśmy wybrali nawet tańszy materjał, za
wsze on będzie lepszy, niż materjał w ubra
niu got.owem. Najważniejszą rolę przy wy
borze materjału odgrywa deseń, gatunek a

przedew'szystkiem kolor danego m aterjału.
Dobrze zrobione i zastosowane w kolorze i
formie do figury klienta ubranie jest prze
cież najlepszą reklamą dla mistrza kra
wieckiego.

DEPESZA Z NEAPOLU.
Z powodu surowego zakazu Mussolinie-

go wybuch \Vezuwjusza, spodziewany w

tych dniach, nie odbędzie się. Dym, ogień
i popiół skryły się ze strachu pod ziemię.

DOBRY KLIENT.
Adwokat (do woźnego); - Czy był tu ja

ki klient? ,

Woźny: -

, w czasie przerwy, obiadowej
musiał tu ktoś jednak być, panie mecena
sie, gdyż znikło pańskie futro z w'ieszaka.

KUPUJĄC-STRZEŻ SIĘ!
Zdrowie Twoje i dzieci

warte tej przestrogi,
Niech tylko KANOLDY

przestąpią Twe progi !

Kanoldy śmietankowe znane w całej
Polsce jako najpożywniejsze na czy
stej śmietanie wyrabiane cukierki.

tyiSSOLB, Leszno, Wifep.
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WSYPAŁ SIĘ.

— Udajesz ślepca a czytasz gazety!
— Nie, ja ty lko oglądam ilustracje.

PRZYRODNIK W KAŻDYM CALU.
Młoda dama (w czasie wycieczki rozmsn

rzona): Ach, panie profesorze, coby nam

też opowiedział ten stary dąb, gdyby mógł
mówić?

Profesor: Powiedziałby, proszę pani5
przepraszam m oja łaskawa pani, jestem
lipą...

W CUKIERNI NA PROWINCJL

Przyjezdny: Chłopcze! Czy tu jest BerD-i
n er Tageblatt?

Piccolo: — Nie, proszę pana, takiego go-
ścia nie znam. Jest tylko pan -Symcha Faj-
genbiatt, co siedzi koło pieca i gra w do-
mino.

TYLKO URZĘDUJE.
Podczas pewnej inspekcji, wyższy dygni

tarz zawitał incognito do pewnego staro
stwa na Kresach Wschodnich i pyta pier
wszego napotkanego urzędnika: l

— Jaką pracę pan tu wykony wuje?
— Żadną! Ja tu tylko urzęduję!

Wiosna 1933 r.

Płaszcz dziewczęcy z rękawami reglanowerai
z wełny, błękitny z szalem czerwono-nie-
bieskim.

Suknia spacerowa ze stałym bolerkiem: An
gora - Kasha albo Flaroengo.

Typowa sukienka żakietowa z Angora -

Kasha r, ulubioną pelerynką. Pelerynkę tę
można rozpiąć, co daje zupełnie odmienny
efekt. K olor beżowo-popielaty, okucia (klipsy)
miedziane.

Płaszcz w kratki, miękki ~ nosi się go dłu
gi lub K.

Obcisły plaazcz z CoteTe koloru pomarań
czowego lub szaro-rćżowego, guziki miedziane.
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6342 Wielką radość świąteczną
sprawi Pani wybornym tortem i ciastkami wszelkiego rodzaju, zdobiącemi święcone. Już samo pieczenie spra

w ia przyjemność, ponieważ nlezaWOdna Siła fs% C 9 - gwarantuje, że wszystko uda

pędna D ra Oetkera proszku po pieczenia się znakomicie. Należy zwa
żać jednak na znak ochronny ,.Jasna głowa" i na nazwę ,,Oelker", które gwarantują

znakomitą, a powszechnie uznaną jakość.
Miaro rcslgecwe. ąfgsana gwsagcgdgriiaggB.

Wyroby Oetkera sa^do nabycia w właściwych składach.Zadad należytamże również

ulubionych recept Oetkera. W razie wyczerpania wysyła je franco za nadesłaniem

ąo groszy w znaczkach Dr AmijgOTSfOetHeT,GbMWfiH.

Niesamowite perypetie pana Feliksa.
Ulica Objazdowa ma swoja sensacja*

(kj) Od powietrza, głodu, ognia i wojny i... od

kochającej teściowej chroń nas Panie Boże!

O głębokiej prawdzie zawartej w tem nabożnem
westchnieniu przekonał się wczoraj na własnej
skórze 33-letni p, Feliks Lewandowski, z zawo
du robotnik leśny, zatrudniony ostatnio w le
śnictwie Emiljanowo, a zam. w Bydgoszczy, w

domu teściów, przy ul. Objazdowej 2 m. 2. Pan

Feliks Lewandowski bynajmniej nie jest czło
w iekiem szczęśliwym, jak mogłoby się zdawać

komuś niewtajemniczonemu, a raczej jest naj
nieszczęśliwszym z pośród 285 posiadaczy tego
pięknego nazwiska, których uwieczniono w

świeżo wydanej księdze adresowej miasta Byd
goszczy. Wczoraj naprzykład zamierzał pan
Feliks spędzić czas wolny od zajęć na łonie

,,kochającej rodzinki".

Już od samego rana zrobiła mu scenę mał
żonka, co jednak wydaje się być drobiazgiem
w porównaniu z batalją, którą pan Feliks sto
czył przy śniadaniu z teściową. Ognista ta

niewiasta, nie mogąc utrzymać na wodzy swego

południowego temperamentu (a może i ona jest
z pochodzenia Hiszpanką albo inną Jugosło-
wianką, co ostatnio jest u nas bardzo modne),
poprosŁu wylała na głowę swego zięcia garnek
gorącej kawy. Pan Feliks czuł się okropnie
dotknięty na swoim męskim honorze, cierpiał
straszliwie ale... milczał. Burza wybuchła jed
nak na dobre, kiedy do domu powrócił teść p.

Matuszak, a mąż p. Matuszakowej. Jak to

tam było naprawdę, kto z kim się przemówił,
o tem milczą narazić kroniki. W każdym razie
faktem jest, że w czasie gwałtownej sprzeczki

z Lewandowskim chwycił Matuszak stojący w

rogu izby toporek i niczem jakiś czerwonoskóry
Mohikanin rzucił nim w swego zięcia i ugodził
ofiarę w skroń. Tego już było zawiele. Pan

Feliks Lewandowski nie wytrzymał, otworzył
okna i, krzycząc jak potępieniec, zaczął wzy
wać pomocy i ratunku przechodniów. Spokój
i ukojenie znalazł p. Feliks dopiero w objęciach
lekarza, który rany opatrzył i odwiózł go au
tem pogotowia ratunkowego do szpitala.

Justian kreci film.
Popularny bo h ate r ,,Białego konia'* wyjechał z Bydgoszczy

(kj). Publiczność bydgoska zaskoczona
została wiadomością, o nagłym wyjeidzie do

Warszawy znakomitego artysty stołeczne
go, stałego członka zespołu Teatru Naro
dowego, p. Kazimierza Justiana, który
przez trzy miesiące gościł na scenie Teatru

Miejskiego w Bydgoszczy.
Popularny bohater ,,Hiszpańskiej Mu

chy'* (niezrównany fabrykant musztardy),
,,Pana Damazego" (kapitalny rejent Bajdal-
ski), ,,Białego konia'* (arcykomiczny Krzi-

wanek) i ,,Kapitana z Koepenick" (nieza
pomniana postać tytułowa) dostarczył na
szej publiczności wiele głębokich, prawdzi
wie artystycznych wzruszeń. Nic też dziw
nego, że wiadomość o nagłym wyjeździe
swego, ulubieńca scenicznego przyjęła Byd
gosz-cz z niekłamanym żalem, snując na te
mat wyjazdu Justiana szereg najprzeróż
niejszych domysłów i wniosków.

Mówią m. in., że Justian wyjechał do

Przyspieszenie ruchu osobowego
w nomm roikładile jazdy.

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł.) Nowy roz
kład jazdy, który obowiązywać będzie
na kolejach od nocy z 14 na 15 maja,
spowoduje dalsze przyspieszenie ruchu

^pociągów na najważniejszych linjach.
Oszczędność czasu na skutek skrócenia

postojów i skasowania szeregu przy

stanków w ruchu pociągów dalekobież
nych wyniesie łącznie około 30 godzin.

Uruchomione będą po raz pierwszy
pociągi typu błyskawicznego, niezatrzy-
mująee się na dłuższych przestrzeniach
na linjach Warszawa—Kraków—Kato
wice i Gdynia—Warszawa.

Warszawy nakręcić film (,,Dzieje grzechu"
według powieście Żeromskiego) i po ukoń
czeniu zdjęć wróci do Bydgoszczy. Ile w

tein jednak jest prawdy istotnej — narazie

jeszcze niewiadomo...

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W sobotę, 8 bm . o godz. 20-ej odbędzie

się miesięczne zebranie Chrześcijańskiego
Związku Elektromonterów w sali p. Wicher-

ta (Stara Bydgoszcz).
Obecność wszystkich członków bez

względnie konieczna. Zarząd.

Na stole świątecznym nie może zabrak
nąć placka lub mazurka. Praktyczna pani do
mu sporządza smaczny placek, babkę lub zna
komity tort według starannie opracowanych
i łatwo zrozumiałych recept Oetkera. Piecze
nie jest łatwe i udaje się znakomicie nawet

mniej wprawnym rękom. Dzięki niezawodzącej
sile Dr. Oetkera proszku do pieczenia, za
oszczędza się czas i ma się zadowolenie z po-
wodą udałego i taniego pieczywa świątecznego.

Apel do społeczeństwa.
Polacy!

Niemiec odkrył przyłbicę. Skrywana do
tychczas nienawiść ku Polsce trysnęła pod rzą
dami Adolfa Hitlera lawą buty i cynizmu.

Rząd Rzeszy domagający się na forum mię-
dzynarodowem praw dla mniejszości niemiec
kiej poza granicami Niemiec, gwałci je we wła
snym kraju z niespotykaną dotąd brutalnością.
Mniejszość polska w Niemczech wyjęła została

nietylko za milczącą zgodą, ale wprost na źa-

kulisowe zlecenie rządu z pod wszelkiego pra
wa. Niema godziny, by z tamtej strony kordo
nu nie nadchodziły hiobowe wieści o niesłycha
nym ucisku stosowanym wobec Polaków, o kne
blowaniu prasy polskiej, o znęcaniu się nad ro
dakami, którzy śmią dopuszczać się ,,zbrodni"
używania języka ojczystego.

Czyż mamy pozostać głusi na teutońskie te

barbarzyństwa i przypatrywać się ze spokojem
krzywdom, jakich bracia nasi w Niemczech do
znają?

Z naszej i cudzei grzędy.
Szubienice w Niemczech i w daw nej Bydgoszczy. - Hie-

gdyś na stosie palono kacerzy, dziś płoną gazety. -

Bojkot, broń obosieczna. - Polski makaroniarz wy
przedził Włochów. - Miljon dolarów za reklamą.

Bydgoszcz, 8 kwietnia.

(n) W ,,Adrji" — nie u Moszkowicza, tylko
u naszegc Szulczyńskiego, na Dworcowej —

zebrało się po onegdajszej konferencji bojkoto
w ej grono ,,panów-weteranów'', przyjaciół od

kieliszka i wcale mądre toczyli rozmowy. Nie

kleiło im się, kiedy mówili o Gorgonowej, zato

ożywili się, wpadając znowu na Hitlera...

— Daj go katu! — zaperzył się bohater z

pod Paterka. Do nas przyszedł na naukę... Są
dy doraźne i szubienice zaprowadza teraz w

Niemczech. My je już dawno mamy!
—- Jest się też czem chwalić?! — mitygo

wano dumnego patrjotę. — Urząd kata i opraw
ców to przecie stare urządzenie miast opartych
na prawie magdeburskiem; pozostawmy je
Niemcom, niech się cieszą, zawszeć to lepsze
od ich sądów kapturowych i zbrodni z za
sadzki...

Od słowa do słowa, wywiązała się dysputa
naukowa, w której i nasz kronikarz-historyk
Starej Bydgoszczy głos podniósł, dowodząc, że

szubienica u nas przez długie w ieki znajdowała
się na t. zw . Chwytowie, na wzgórzu po prawej
stronie szosy Szubińskiej. Tu wieszano pospo
litych zbrodniarzy (dostojniejszych ścinano), a

bluźnierców palono na stosie. Trupy wisielców

stawały się pastwą drapieżników i kruków, któ
re dzióbały ciało tak długo, aż opa-dło z szu
bienicy. Wisielców nie chowano w ziemi, chy

ba ich kości. Na Chwytowie, poza katem i jego
pomocnikami, nikt wtedy nie mieszkał. Ludzie
unikali tej zapowietrzonej dzielnicy. Dopiero
w roku 1805 przeniesiono szubienicę do lasu

położonego nad szosą Gdańską. Prusacy tu

rządzili, proszę pamiętać!
Miecz kata bydgoskiego, pamiątkę z piętna

stego stulecia, przechowują w muzeum — we

Lwowie. Skąd on się tam wziął, trudno dociec.

Ponieważ uśmiechnięty gospodarz z omsza
łą butelczyną stał .nad nami jak kat nad dobrą
duszą, przerwaliśmy rozhowory.

Aktualny jest bojkot towarów, prasy i fil
mów niemieckich. Do województwa poznań
skiego przychodzi pism ilustrowanych i gazet
z Niemiec około 14.000 egzemplarzy, na Pomo
rze i Śląsk znacznie w ięcej. P olskich czaso
pism wysyłamy do Niemiec bodaj czy dziesiątą
część tego, czem nasz kraj zarzucają sąsiedzi.
W razie przeprowadzenia akcji odwetowej,
Niemcy będą stratni, więcej niż my. Niszczenie
słowa drukowanego i palenie gazet i książek
na stosie przypomina średniowieczną inkwi
zycję.

Towary niemieckie dadzą się zastąpić krajo-
wemi. W takiej na przykład branży środków

spożywczych (proszki do pieczenia, proszki na

budynie, leguminy, galaretki owocowe, sos wa
niliowy, olejki) 8— 10 miljonów złotych rocznie

wychodziło niepotrzebnie zagranicę — do wro-

góW|^ Polscy chemicy dzisiaj w tej dziedzinie

już wyprzedzili Niemców. Fabryka Józefa Hau-

slera w Bydgoszczy, obecnie największa fabry
ka makaronów w Polsce, posiadająca nowocze
sne maszyny i doskonalsze urządzenia od w ło
skich, od kilku miesięcy wyrabia także proszek
do pieczenia, nie pozostawiający po wypieku
absolutnie żadnego posmaku. Budynie i gala
retki Hauslera, jak nas gosposie polskie na

konferencji bojkotowej zapewniły, przewyższa
ją swoją dobrocią dotychczas używane __

nie
mieckie.

— Firmy polskie powinny się bardziej re
klamować, a społeczeństwo chętnie je poprze!
Oto nasza życzliwa uwaga.

Spójrzmy na Amerykę. Browary na pierw
szą wiadomość o zniesieniu zakazu warzenia

piwa udzieliły dziennikom zleceń na ogłoszenia
z pieknemi obrazkami za 1 miljon dolarów!

A my? Cudze chwalimy, bo swego nie zna
my, sami nie wiemy, co posiadamy. ,,N ie świę
ci garnki lepią” mówi przysłowie; toć przecie
polscy majstrowie byli i są podporą najsław
niejszych obcych przedsiębiorstw. Nie zwalcza
my przemysłu opartego o cudzoziemski kapitał,
lecz mamy prawo żądać, aby przy produkcji
znaleźli pracę polscy robotnicy i aby wyłącznie
krajowych używano surowców i materjałów,
tam gdzie to jest możliwem.

Dobry obywatel kraju winien zawsze pa
miętać o krajanach!

Patrjotki czeskie w Chicago na hasło ,,Buy
American!" (kupuj tylko w Ameryce) wyrzekły
się tanich bucików swojego, Bati, żądając droż
szych, ale amerykańskich, chcąc aby robociarz

amerykański nie głodował.
Znamy wielu lojalnych obywateli-Niemców

w Bydgoszczy i na Pomorzu, którzy nabywają
i sprzedają tylko towar polski, wiedząc, że to

jest nakazem chwili.
Jak należy popierać wytwórczość krajową —

uczmy się nawet od Hitlera.

Musimy zareagować wszyscy bez różnicy
przekonań politycznych — zapłacić pięknem za

nadobne! t

Jest to obowiązkiem każdego Polaka, zewem

naszej godności narodowej.

Ha bojkot odpowem i bojkotem!
Niechaj odtąd w żadnym domu polskim, w

ręku żadnego Polaka nie znajdzie się ani książ
ka, ani gazeta niemiecka, pełna cynicznej pro
pagandy antypolskiej. Apelujemy do właścicie
li restauracyj, kawiarń, zakładów fryzjerskich
i innych lokali publicznych, by wyrugowali na
tychmiast czasopisma niemieckie.

Wzywamy każdego prawego Polaka, by uni
kał tych przedsiębiorstw, których właściciele

mimo odnośnych perswazyj nie chcą zrezygno
wać z abonamentu pism wrogich.

Za przykładem stolicy i większych miast

Polski domagamy się społem zaprzestania w y
świetlania w kinoteatrach filmów niemieckich,
które w sprytny sposób ułatwiają ucieczkę ka
pitału polskiego do kas wrogiego nam prze
mysłu.

Niechajże odwetowa akcja bojkotowa będzie
odruchem spontanicznym, niech przedzierzgnie
się w stałe, spokojne i celowe przeciwdziałanie.

Wymaga tego dobrze pojęty patrjotyzm, w y
maga tego godność Polski Mocarstwowej.

Precz z gazetami niemieckiemu
Precz z filmami niemieckiemi!

Precz z towarami niemieckiemi!

Związek Legionistów Polskich, oddział w Byd
goszczy — Związek Strzelecki — Kolejowe
Przysposobienie Wojskowe — Związek Po
wstańców i Wojaków O, K. VIII — Związek
Weteranów i Powstańców Narodowych R. P.

1914-19 — Związek Oficerów i Podchorążych
Rezerwy — Federacja Zw. Obrońców Ojczyzny
Kurkowe Bractwo Strzeleckie — Związek b.

zawodowych wojskowych — Okr. Koło Inwali
dówWojennych—OśrodekW.F.iP.W .I.K.
R. — Koło senjorów Legjonu Młodych — Zwią
zek Towarzystw Kupieckich — Związek Obro
ny Kresów Zachodnich — Związek Rezerwi
stów — V . okręg Sokolstwa Pomorskiego —

Zrzeszenie rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi

Malborskiej — Syndykat Dziennikarzy Pomor
skich — Legjon Młodych — Związek Młodych
Narodowców — Liga Morska i kolonjalna —

Związek Urzędników Kolejowych — Związek
Weteranów Kolejowych — Rada główna B. B.

W. R, — Związek Urzędników Dyrekcji P. i T .

Zarząd okr. Pracowników P. i T .

— Koło Ad
wokatów — Zw. Niższych Funkcjonarjuszów
Państw. — Koło Urzędników I. K . R. — Zw,
Urzędników Sądowych — Cech Cukierniczy —

Cech Fryzjerów i Perukarzy — Zw, Pracowni
ków Kasy Chorych — Klub wioślarski ,,Gryf"
Zw. Kolporterów Gazet i Czasopism — Byd-

Klub Wioślarek — Slow. Techników

Polskich.

Wytworny kino-teatr

APOLLO
ulica KraalńsKlago 23.

Dziś w sobotę, 8 kwietnia 1933 r. najpotęż
niejszy arcyfilm polski pod tytułem

P zilfie jpoite*

oraz dodatek

polski Tygodnik
Początek seansów

o godzinie 7 i 8 wieczorem.

W niedzielę* 9 kwietnia 1933 r. podwójny
program: Film polski

i wielki film religijny, osnuty na tle prawdzi
wego zdaraenia pod tytułem (65U

j p o i t l . Cudaw Górach MassaMelsfcich

Pocz seansów
o2.30i5pp.
7j9wiecz.

CssfoSó
16 aktów i!
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SCINO
REWIA

Dziś w sobotę i niedzielę poraź oslaini wielki
rewelacyjny program z 3 części. 1. Na ekranie
arcydzieło produkcji Polskiej, które Niemcy
zakazali wyświetlać wg. pow. Żeromskiego pt.

Wiatr od Morza
W roji głównej: Adam Brodzisz

2. Na ekranie

arcyszlagier pt.
Nieśmiertelna Miłość

W roli głównej: Adam Brodzisz

3. Na scen'e występy MlncTZI w tańcach
artyst fenomen. Kozak ro.'yjskmh.
M im o kolosalnych kosztów eony miejsc prem
io we , Początek I seansu w niedz. o 3. (o528.

Sokół żeński.
We wtorek, dnia 11 bm. o godz. 7-ej

zbiórka kursistek w sekretariacie (kursu
gimnastycznego). O godzinie 8-ej zebranie
w ydziału technicznego Sokoła Żeńskiego
tamże. Przybycie bezwzględnie konieczne.

Naczelniczka.

— Koncert religijny Bydgoskiego Konser
w atoriu m Muzycznego odbędzie się w po-
niedziaełk. 10 bm. o godz. 20-ej w sali Ka
syna Cywilnego pod art, kier. dyrektora W7.
Winterfelda wykonana będzie Fr. Schuber
ta ,,Stabat Mater" na sola, chór i orkiestrę.
Na wstępie ku uczczeniu setnej rocznicy
urodzin mistrza J. Brahmsa odśpiewa chór
mieszany z tow. orkiestry jego ,,Pieśń prze
znaczenia". Bilety po 99 gr do nabycia w

księgarni i składzie nut J. Idzikowskiego.
- Egzam in cz'eladniczy w zawodzie rzeź-

nicko-wędliniarskim złożyli w dniu wczoraj
szym w tutejszej Izbie Rzemieślniczej pp.
Mieczsław Arkuszewski. Leon Głorzyński,
Alojzy Rożek i Wilhelm Niemann. Komi
sję ezaminacy.jną stanowili cechmistrz p.
Błaszak, p. Reich i prezes Chrz. Zw. Czela
dzi Rzeźnickiej pracującej w Rzeźni p. W ła
dysław Marciniak.

— Do eleganckiego obuwia damskiego nie

używano dotychczas prawie nigdy obcasów gu
mowych. Skóra gumowa BERSON-OKMA umo
żliwiła zaopatrzenie nawet damskiego obcasa
ta kim Idealnym flekiem wierzchnim. Obcasy
ze skóry gumowej BERSON-OKMA dają przy
jemny i lekki chód i są nadzwyczaj trwałe
i tanie. (12ó2

,,Ty tańczysz słodko,
jak żonka ma..."

Melodje ,,Rozwódki" dziś rozbrzmiewać bę
dą w teatrze.

(kj). Melomanów bydgskich czeka d-iś
nielada uczta artystyczna. Afisz teatra

zapowiada premjerę popularnej ,,R o z w ó - -

ki" Falla, operetki, która dzięki pełnej bez
troskiego humoru, werwy i sentymentu
akcji oraz bogactwa miłych dla ucha me-

iodyj obiegła w triumfalnym pochodzie
wszystkie większe sceny muzyczne, a kla
syczny walczyk ,,Ty tańczysz słodko, jak
żonka ma..." dziś jeszcze należy do żelaz
nego repertuaru naszych orkiestr kawiar
nianych.

'Sądzą-c po wczorajszej generalnej próbie,
premiera ,,Rozwódki" w teatrze bydgoskim
zapowiada się świetnie. Grają, śpiew ają i
tańczą ulubieńcy naszej publiczności: Her-
manowa, Korabianka, Martówna, Maassó-
wns, Stadnikówna, Andrzejewski, Cirin, Cie
sielski, Cybulski. Dzwonkowski. Jabłoński,
Przebiński, no i przedewszystkiem piękno-
głosy amant operetki bydgoskiej, Edmund
Zayenda.

Batutę dzierży kapelmistrz Hiadylowicz,
reżyseruje Andrzejewski, tańce i ewolucje
Józia Ciesielskiego, a kons trukcję sceniczną
wnętrza projektował laureat konkursu Wy
spiańskiego, znakomity nasz Krassowski

To wystarcza, by teatr zapełnił się dziś
po brzegi elitą bydgoskiej publiczności...

Rehabilitacja
p. Władysława Dworkowskiego

znanego przemysłowca filmowego.
(ak). W czerwcu 1930 r. prasa polska sze

roko rozpisywała się o rzekomy-ch miliono
wych oszustwach i faiszywem bankructwie
wybitnego polskiego przemysłowca polskie
go p. Władysława Dworkowskiego z Byd
goszczy. Sprawa ta nabrała swego czasu

kolosalnego rozgłosu. Jak się jed na k póź
niej okazało, był to manewr firsn konku
rencyjnych — szczególnie żydowskich — w

celu zrujnowania naszego przemysłowca.
Cała sprawa oparła się o sąd. Sąd okrę

gowy w Toruniu w pierwszej instancji ą-
niewinnił p. Dworkowskiego od głównego
zarzutu dokonania m iljonowego oszustwa,
natomiast skazał go za okoliczność uboczną
a mianowi-cie za rzekome uprzywilejowanie
wierzycieli, wymierzając karę pół roku
więzienia. W instancji apelacyjnej, dokąd
odwołał sie, pokrzywdzony p. Dworkowski,
został w ub. czwartek — po dwudniowej

rozprawie przed sądem apelacyjnym w To
ru niu — zupełnie uwolniony od winy i ka
ry. N 'astąpiła zatem pełna rehabilitacja p.
Wł. Dworkowskiego. Bronili p. Dworkow
skiego adwokaci Bloch i Michnik z Bydgosz
czy oraz mec. Zygmunt Wiśniewski z Toru-
nia. Koszty nałożono na skarb państwa.

Pan Władysław Dworkowski jest rodo
w itym Bydgoszczaninem i jedynym przemy
słowcem filmowym na ziemiach zachodnich
Polski. Pochodzi z zaszczytnie znanej ro 
dzin'/. Ojciec p. Dworkowskiego, kupiec
ś. p.' Ęolesław Dworkowski był znanym, go
rącym) patrjotą polskim i działaczem spo
łecznym, który dużo cierpiał w więzieniach
dla sprawy polskiej. Obecnie p. Wł . Dwor
kowski jest dyrektorem Farog-Filmu i wła
ścicielem kin w Toruniu, Starogardzie oraz

współwłaścicielem kina ,,Nowości" w Byd
goszczy.

wywołała wśród rzeźn(ków ogromne wrzenie.
Wczoraj odbyło się w restauracji Rzeźni

Miejskiej poważne zebranie m istrzów rzeż-
nicki-ch i hurtowników, na którem m. in.
poruszono sprawę r-ozdziału mięsa między
bezrobotnych. Członkowie cechów zwrócili
uwagę na fakt, że położenie rzeźników w

dzielnicach miasta, zamieszkałych przez
bezrobotnych jest katastrofalne. Skoro już
miasto na święta rozdziela mięso między
bezrobotnych i ubogich, należało zdaniem
zainteresowany-ch zmienić system. M iano
w icie należałoby bezrobotnym wydać bony,

które mogłyby być realizowane w poszcze
gólnych sklepach. Rzeźnicy gotow i są dać
miastu rabat.

Wśród zebranych odezwały się głosy, że
polityka miasta jest tembardziej niewła
ściwa, że rzeźnicy zasilają fundusze miasta
na rzecz bezrobotnych bardzo poważnie do-
browolnemi ofiarami (zdaje się 50 groszami
od każdej ubitej sztuki).

Sprawa ta istotnie zasługuje na rozpa
trzenie przez Magistrat.

CZYSTKA W SPORCIE NIEMIECKIM.

Po przeprowadoznej czystce w boksie, pole
gającej na wyeliminowaniu żydów ze wszyst
kich stanowisk organizacyjnych, obecnie hitlc- . 'f

rowcy przeprowadzają selekcję i w innych dzia
łach sportu. W związku z tem prasa niemiec
ka donosi, że słynny tenisista niemiecki Prenn,
czołowa rakieta europejska, będący z pocho
dzenia polskim żydem, nosi się z zamiarem

przeniesienia się na stałe do Polski, gdzie
mieszka jego rodzina.

PRASA BELGIJSKA
O NASZYCH PIŁKARZACH.

W związku Z przyjazdem ,,W isły” do Beigji
w całej prasie belgijskiej ukazały się notatki,
charakteryzujące w alory drużyny krakowskiej.
Fachowe pismo sportowe ,,Les Sports zapo
wiada, iż zarówno reprezentacja Belgji jak
i Antwerp F. C. będą miały z Wisłą ciężką
przeprawę.

................ W -l --V r.

OSTRY KURS WE WŁOSZECH WOBEC
PIŁKARZY.

Zarząd Włoskiego Zw. P iłk i Nożnej posta
nowił ukarać kilka drużyn za niewłaściwe za
chowanie się na boisku, a także za niewłaściwe
zachowanie się publiczności wobec drużyny,
będącej przeciwnikiem gospodarzy. Kary wy
noszą od 500 do 1000 liró w i spadły m. in. na

drużyny: Torino, Palermo, Mantova itd. Po
nadto zdyskwalifikowano kilkunastu graczy na

przeciąg k ilk u meczów.

Tramwaj zdarzy! sl*
z wozem rzeźaicklm.

(ki). Przy przystanku tramwajowym o-

bok Gazowni M iejskiej wy'darzyła się wczo
raj w godzinach popołudniowych katastrofa
Tylko szczęśliwemu zbiegowi okolicznoś-ci
zawdzięczyć należy, że katastrofa nie za
kończyła się tragiczniej i obeszło się bez o-

fiar w ludziach. Przebieg zajścia według
zeznań naocznych świadków był następu
jący: W kierunku miasta jeehał z Barto
dziej tramwaj numer 1. W pewnej chwi
li, kiedy tramwaj już miał się zatrzymać
na przystanku, nadjechał z ulicy Ossoliń

skich wóz zaprzężony w jednego konia i nie
zwracając uwagi na sygnały motorniczego,
całą siłą uderzył w bok tramwaju. - Huk,
trzask i z okna tramwaju posypały się szy
by... Dwaj pasażerowie zostali lekko zra
nieni odłamkami szkła. Jak się dowiadu
jemy. wóz. który, spowodował karambol,
jest własnością rżeźnika Hierobimh Owczar
ka z Bydgoszczy, żarn. przy ul. Szczecińskiej
nr. 8 . Przeciwko Owczarkowi spisała poli
cja doniesienie do starostwa grodzkiego.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Dziś, w sobotę, o godz. 20-ei odbędzie się

mi'esięczne zebranie Chrześcijańskiego Zw.
Elektromonterów w lokalu p. Wicherta
(Stara Bydgoszcz).

Obecność w szystkich członków bezwzglę
dnie konieczna. Zarząd.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ TENISOWY.

W Cannes — jak już podaliśmy — odbyłsię
międzynarodowy turn iej tenisowy. W zawodłbh

wzięła udział b a w iła jeszcze na Riwierze Du-
bieńska w spotkaniu z dawną mistrzynią świa
ta Cilly Aussem. Polka przegrała 2 :6 , 3:6. W

Wczoraj, w piątek, odbył się w sali Do
mu Katolickiego przy kościele farnym pią
ty dzień Tygodnia Chrześcijańsko-Społecz-
nego, urządzony przez Chrześcijański Uni
wersytet Robotniczy, pod przewodnictwem
prezesa Beyera.

Wykład o kapitalistycznym ustroju
paiistw europejskich wygłosił sekretarz ge

neralny Ch. D. Kaczorowski z W'arszawy.
Następnie odbyła się lustracja lokalu i

działalności Tow. Młodzieży Pracującej
,,Odrodzenie".

Dziś, w sobotę, jako w ostatnim dniu Ty
godnia, wykładać będą p. Kaczorowski o

kryzysie gospodarczym i prezes Beyer o ka-
tofickiem wychowaniu młodzieży.

handicapie pań Dubieńska pokonała rakietę
Anglji Wickinson 6:3, 6 :2. Lhermitte 6:4, 6:2,
zajmuje pierwsze miejsce.

SPORT NIEMIECKI A ŻYDZL

Niemieckie zw iązki bokserskie (zawodowy
i amatorski) wykluc zyły ze wszystkich klubów

sportowych, w związkach tych zrzeszonych, za
wodników żydowskich, odmawiając im prawa
uczestnictwa i w alki. Wzbronione jest również

przyjmowanie nowych członków żydów.
' Jednocześnie mają być usunięci wszyscy
członkowie honorowi — żydzi. Należy zwolnić

wszystkich lekarzy, dentystów i urzędników
żydów. Żydzi mają wzbroniony wstęp do lo 
kaló w bokserskich. Nie wolno posługiwać się
w organizacji meczów żydowskim kapitałem
i żydowskimi meneżerami.

PROGRAM W KINACH;
APOLLO (ul Krasińskiego 23) demonstruje

dziś w sobotę najpotężniejszy arcyfilm polski pt.
,,Dzikie pola" oraz jako dodatek polski tygodnik.
Początek seansów o godz. 7 i 9 wiecz, W nie
dzielę podwójny program: ,,Dzikie pola" i wiel
ki film religijny, osnuty na tle prawdziwego
zdarzenia pt. ,,Cuda w górach Massabielskłch".

Początek seansów o godz. 2,30, 5, 7 i 9.
BAŁTYK. Dziś w dalszym ciągu nadzwy

czajna sensacja z Eddie Polem p. t . ,,Naszyjnik
Ramony" oraz film polski p. t . ,, Mascoitc” . Ra
zem 20 aktów.

KRiSTAL. ,,Czemp" - to wyranżerowany
bokser, Andy Purcell, pijak i karciarz, stały
bywalec knajp, strzęp etyki ludzkiej, z której
pozostała mu ty lko swoista miłość do synka,
małego Dinka. M ały Dink jest aniołem-stró-
żem lekkomyślnego Czempa, czuwa nad nim

opiekuńczo, przestrzega go przed butelką, pro
wadzi go niemal za ręke. Andy, to dla Dinka

wszystko: dom, świat, szkoła. Będzie klepał
biedę, nie zechce ciepłego kąta i dostatku przy
matce, byle być razem z ojcem. Życie tych
dwojga istot, aż do chwili zgonu Czempa,
odzwierciedlił w sposób prosty, a przecież

przejmujący utalentowany twórca ,,Wielkiej
Parady", King Vidor. Jego ,,Czemp" jest bez
sprzecznie wielkim triumfem sztuki reżyser
skiej i gry aktorskiej. Scena w więzieniu, sce
na ucieczki od matki, a wreszcie śmierć Czem
pa i rozpaczy małego Dinka, — to perełki,
których suma daje wspaniały efekt, Dobry
film! W nadprogramie tygodnik i trzęsienie
ziemi w Kalifornji.

MARYSIEŃKA. Dziś nowy program o

dwóch niezwykłych filmach. Przedewszystkiem
,,Pod czarem Neapolu" to dramat dźwiękowy
pełen słońca i muzyki czarownej oraz cudnego
tła włoskiego krajobrazu. Obraz ten należy do

najładniejszych z produkcji włoskiej. W drugim
ukaże się Ramon Novarro w ,,Skrzydlatej flo 
cie", dramacie niezwykłej odwagi i wielkiej mi
łości. Karkołomne lo ty w chmurach, artyzm
i genjalna technika.

NOWOŚCI. Ażeby umożliwić wszystkim zo
baczenie największego filmu świata ,,W cieniu

krzyża", dyrekcja obniża od dziś ceny miejsc
począwszy od 54 gr, jak również honoruje zniż
ki. Od kilku lat żaden film tak pie wzruszył
publiczność do głębi; jak film ,,W cieniu krzy
ża", Nietylko z Bydgoszczy, ale z całej pro
wincji zjeżdżają się ludzie, ażeby podziwiać to

arcydzieło i nabrać otuchy w dzisiejszych cięż
kich czasach. Patrząc na męczeństwo p ie rw
szych chrześcijan za wiarę św., uprzytomniamy
sobie, jak pierwsi chrześcijanie znosili i cier
pie li dla uzdrowienia i zbawienia duszy.

REWJA. Dziś (sobota) i niedziela po raz

ostatni na ekranie arcydzieło produkcji pol
skiej, które Niemcy zakazali wyświetlać w-g
powieści Żeromskiego p. t. ,,W ia tr od morza".
W r o li gł. Adam Brodzisz. Pozatem arcyszla
gier sezonu pt. ,,Nieśmiertelna miłość". W roli

gł. Gary Cooper. Na scenie, występy artystycz
ne; fenomenalny Kolak Alosza. Ceny miejsc
mimo kolosalnych kosztów premjowe. Począ
tek w niedzielę o godz. 3.

SŁOŃCE (Św. Trójcy 31-33). Dziś uczta hu
moru! Pretnjera wesołej komedji p. t . ,(Jedy
naczka Cohna i K elly" . Są to nowe kreacje
najpopularniejszych komików filmowych. Nad
program tygodnik i igrzyska olimpijskie.

WOJSKOWE wyświetla dnia 7, 8 i 9 bm.
w ielki dramat w 10 aktach z życia arystokracji
rosyjskiej na tlę prawdziwego zdarzenia p. t,
,,Tułaczka księżnej Trubeckśej" (Wszystko dla

ojczyzny). W r o li głównej Mady Christians.
Prócz tego nadprogram. Początek dnia 7 i 8

bm.ogodz,7i9,dnia9bm.ogodz.3,5,7i9.

SOKÓŁ CZY POLONJA?

Trudna to zagadka do rozwiązania, k 'tóry z

powyższych klubów wyjdzie zwycięsko z pierw
szego spotkania o mistrzostwo Pomorza. Za
gadka trudniejsza do rozwiązania z powodu
równych sił obu zespołów, które są w najlep
szej formie. Interesujące te zawody odbędą się
jutro o godz. 15 na zielonej murawie Stadjonu
Miejskiego. Zawody poprzedza bieg naprzełaj
na dystansie .3000 m., przyczem start i ^meta

biegu znajduje się na stadjonie. Organizację
biegu o mistrzostwo. Pomorza przeprowadz i -\y
Pom. O. Z. L. A . BędzięAovpię|W^a próbą; sił my
do biegu ,,Dziennika Bydgoskiego", -

I, OPN ,,GWIAZDA" - I. K. K, S. wSPARTA".

W niedzielę 9 bm. odbędą się zawody w p ił
kę nożną o godz, 16 na boisku ,,Sparty" pomię
dzy wyżej wymienionemi klubami. Ze względu
na dobrą formę obu drużyn spodziewać się na
leży bardzo ciekawych zawodów. O godz. 14,30
przedmecz II. drużyn.

K, S. ,,BRDA" - K. S, ,,AMATOR".
W niedzielę 9 bm. rozegrają powyższe dru

żyny zawody w p iłkę nożną. Zawody zapowia
dają się interesująco. Początek zawodów o

godz. 18 na boisku im. Świtały. Przedmecz Ii.

drużyn o godz. 13.

TURNIEJ PING-PONGOWY
BYDGOSKIEGO KLUBU WIOŚLAREK

LICEUM HANDLOWE.

W niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 3 popoł. od
będzie się w Liceum Handlowem (ul. Królowej
Jadwigi 25) trzeci turniej ping-pongowy pomię
dzy drużynami B. K. W. i L. H. Goście miło

widziani.

BŁYSKAWICZNY TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ.

Zgłoszenia do turnieju błyskawicznego p iłki

nożnej O. P. N. Gwiazda oraz wpisowe w w y
sokości 2 zł od drużyny przyjmuje Świetlik
Edmund, ul. Grunwaldzka 81 m. U do dnia
11 bm. Zebranie delegatów zgłoszonych drużyn
odbędzie się w środę 12 bm. o godz. 19,30 w

lokalu ,,Pod Lwem", ul. Marsz. Focha.

— Akadem ja śpiewacza. W niedzielę,
9 bm. o godz. 17-ej odbędzie się w Resursie
Kupieckiej akadomja z okazji yłO-lecia ist
nienia Wielkop. Związku Kół śpiewaczych.
Program składa się z referatu o działalno
ści Związku, dekoracji członków śpiewa -

ków - odznaczonych odznaką honorową
przez Radę Naczelną - zakończenie piśńią
na cześć odznaczonych. Wstęp bezpłatny.

Praktyk?, lekarska ograniczona
do ledmej mielsceweścf.

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.). Izba Le- *'i
karska ustaliła, iż lekarze nie mogą,

praktykować równocześnie w dwóch

miejscowościach. Lekarze, którzy np.

ordynują w uzdrowiskach, będą zmu
szeni przerwać swą praktykę w miej
scach swego stałego pobytu. Dojazdy
do letnisk i zdrojowisk z jednoczesną
praktyką w miastach będą niedopu-
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Surowa kara za napad
na oficera fińskiego.

Warszawa, 8. 4. (PAT.) W dniu dzi
siejszym w sądzie okręgowym w W ar
szawie zapadł wyrok przeciwko spraw
com zuchwałego napadu rabunkowego
na pułkownika arm ji fińskiej Svansso
na. Na mocy wyroku Zygmunt Pa-

chowski, Józef Czubak ora'z Stefan Je
zierski zostali skazani każdy na 4 lata

więzienia z pozbawieniem praw oby
watelskich, Wnorowski i Tomasz So-

śuiewski na 2 i pół roku więzienia każ
dy. Stanisław Sekita i Piotr Warzyw-
ka zostali uniewinnieni z powodu braku

dowodów winy.

Nieszczęśliwy wypadek na
warszawskiem lotnictwie

woiskowem.
Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) Na warszaw

skiem lotnisku wojskowem zdarzył się
w-czoraj wypadek lotniczy. Sierżant-pilot,
który leciał z Dęblina przy lądowaniu spo
w-odował skaptowanie samolotu, t. j . aparat
przewrócił się do góry kołami. Apar'at u-

legł bardzo pow-ażnym uszkodzeniom, a p i
lota przewieziono do szpitala. Stan jego na

szczęście nie jest groźny.

Obława na komunistów.
Wywrotowcami są przeważnie żydzi.

Warszawa, 8. 4. (tel. wł.) Władze bez
pieczeństwa. urządziły obławę na komu
nistów. Akcja policji jest w związku z

zbliżającym się pierwszym maja. Ele
menty komunistyczne podjęły ruchliwą
agitację za masową demonstracją w

dniu święta socjalistycznego. Dokonano

licznych rewizyj, przedewszystkiem w

dzielnicach żydowskich, gdzie zaraza

komunistyczna zapuściła największe
korzenie. Aresztowano i sprowadzono
do urzędu policji śledczej 116 osób.

Wśród aresztowanych rozpoznano wie
lu znanych wywrotowców, kilkakrot
nie już karanych za propagandę, ko
munistyczną. Podobną akcję przedsię
wzięły władze bezpieczeństwa we

J Akcja ta prowadzona jest z wielką
energją. Paraliżuje ona wszelkie poczy
nania wywrotowców,
trwają.

Aresztowania

Powrót zesfarka

który spędził 50 lat na Syberii,
Białystok, 8 . 4. (PAT). Wczoraj wieczo

rem pociągiem pospiesznym z Mińska przy
był do Białegostoku p. Roch Zacheusz Pasz
kowski, liczący 83 lat, który przebywał na

Syberji 50 lat, skazany w swoim czasie
przez rząd rosyjski na zesłanie za udział
w powstaniu. P. Paszkowski przyjechał z

małżonką, która dzieliła z nim trudy ze
słania na Syberji przez długi szereg lat.

W cz^stochowskiem klnie
Hitler został wygwizdany.
Częstochowa, 8 . 4. (PAT). W jednem z

miejscowych kin podczas wyświetlania do
datku dźwiękowego, przedstawiającego o-

wacje ludności berlińskiej na cześć Hitle
ra po objęciu przez niego władzy kanclerza,
publiczność glośnern gwizdaniem i tupa
niem protestowała przeciwko dalszemu w y
świetlaniu filmów. Dyrekcja kina zastoso
wała się do życzenia publiczności.

Bezwzględny areszt

za okrzyk Hitler**!
Rybnik, 8 . 4. (PAT). Sąd starościński w

Rybniku w postępowaniu karno-administra-
cyjnem ukarał Maiera Wilhelma, zamiesz
kałego w Rybniku 6-tygodńiowym bez
względnym aresztem oraz Donkiela W ikto
ra. kolejarza zamieszkałego w Bogumnicach
powiat Rybnik, 4 -tygodniowym bezwzględ
nym aresztem za prowokacyjne okrzyki,
jak ,,Heil Hitler!" oraz za zakłócanie po
chodów manifestacyjnych w dniu 5-go kwie
tnia w Rybniku.

Iwonicz -Zdrój'
Województwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

StteazosnMi Sotail 4*38SO-fio zn'%os.
Ceny zniżono. — Dwa Sanatorja otwarte cały rok.

Wszelkich informacji udziela (0J17
^D yrekcjaZakładai KomisjaZdrojoway

— Jutro, w ostatnią niedzielę przed świę
tami Wielkanocy składy mogą być otwarte
od godziny ł—6 po południu; w dni po
wszednie aż do Wielkanocy do 8-ej wieczo-
rem.

— Tani i dobry radioaparat na święta wiel-
nanocne z firm y Gor.czerzewicz przy pl. W o l
ności wielką sprawia radość. Na wszelki radjo-
sprzęt obo'wiązuje przed świętami specjalna
wielka zniżka. Również polecamy warsztat na
prawy firmy Gonczerzewicz i zwracamy uwagę
na dzisiejsze ogłoszenie. Radjo w domu — to'
radość w dojnu.

Konferencja waszyngtońska
usunęła w cień pakt 4-ch.
Narada przedstawicieli 6 mocarstw w sprawach gospodarczych.
Berlin, 8. 4. Departament spraw za

granicznych Ameryki nadesłał do Ber
lina zaproszenie na konferencję wa
szyngtońską, Podobne zaproszenia o-

trzymajy Niemcy, Francja i Włochy.
Zaproszono głowy państwa, a więc Da
ladiera, Mussołiniego i Hitlera względ
nie ich zastępców.

:s-

W Waszyngtonie spotkają się przed
stawiciele 6 mocarstw: Włoch, Angłji,
Francji, Niemiec, Japonji i Ameryki.
Tematem konferencji mają być tylko
sprawy gospodarcze. Konferencja wa
szyngtońska usuwa zupełnie w cień

projekt paktu czterech. St. Ro.

Esha procesu Gorgonowej.
Zaremba skarży redaktorów czerwonej

Chrzciny Romusi.

ti

Warszawa, 8. 4. (tel. wł.) Architekt

Henryk Zaremba wystąpił do sądu ze

skargą na ,,prasę czerwoną", która prze
drukowała wiadomości niektórych pism
lwowskich uwłaczające jego czci, W

wiadomościach tych podano, iż był on

mimowolnym zabójcą swego brata, wy
rzucił na bruk swoją matkę, prowadził
się niemoralnie itp.

Skarga, która wpłynęła już do 8 wy-

wszystkich ośrodkach przemysłowych Jdziału Sądu Okręgowego w Warszawie

na terenie całego kraju. 1jest podpisana przez znanego adwokata

Współpracownik , ;Dziennika Bydgoskiego" rozmawia z dyr. Okoniewskim

(kj.) W dniu wczorajszym bawił w

Bydgoszczy w sprawach urzędowych
dyrektor Radja Poznańskiego p. Oko
niewski.

W rozmowie z współpracownikiem re
dakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" o-

świadczył dyr. Okoniewski, że Radjo
Poznańskie projektuje urządzenie cyklu
odczytów w języku niemieckim. Od
czyty te byłyby niejako odpowiedzią
Ziem Zachodnich na wzmożoną propa
gandę antypolską, którą od pewnego

czasu uprawiają systematycznie radjo"
stacje niemieckie.

W razie zaakceptowania projektu
przez władze centralne, przed mikrofo
nem Radja Poznańskiego stanie szereg
czołowych przedstawicieli nauki pol
skiej, którzy wygło-szą w języku nie
mieckim odczyty na tematy polsko
niemieckie.

Inicjatywę Radja Poznańskiego po
wita niewątpliwie szeroki ogól społe
czeństwa naszego z dużem zadowole
niem.

PROGRAM RADIOFONICZNY.
NIEDZIELA, 9 KWIETNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,00: Transmisja na
bożeństwa z Krakowa. 12,15: Poranek sym
foniczny z iilharmoji warszawskiej. W prze
rw ie : ,,Ostatnie zmiany w ubezpieczeniu
społecznem, a zwłaszcza chorobowem" . 14,00:
,,Zakładanie i poprawianie pastwisk'' odczyt
rolniczy. 14,20: Utwory religijne w wykon.
Warszawskiego Miejskiego Chóru im. St.
Moniuszki, 14,45: Co słychać i o czem wie
dzieć trzeba. 15,05: Muzyka instrumental
na. 16,00: Program dla młodzieży. 16,25:
P łyty gramofonowe. 16,45: ,,W 50-tą roczni
cę skroplenia powietrza przez uczonych p ol
skich" - odczyt ze Lwowa. 17,00: Utwory
fortepianowe w wyk. M. Jonasówny. 17,35:
Pieśni - odśpiewa Łucja Czechowiczówna.
58,00: Muzyka z kaw iarni ,,Gastronomja".
19,10: Słuchowisko pt. ,,Miasto Santa Cruz”

odczyt z Wilna. 20,00: Koncert z udziałem
Umberto Macneza. W przerwie wiadomo
ści sportowe. 22,00: Recital wiolonczelowy
K. Wiłkomirskiego. 23,00: Muzyka popular
na z p ły t gramofonowych.

ZAGRANICA. Moskwa (Dośw.) . 17,25: ,,Cho-
wańszczyzna" opera Musrorgskiego. Daven-

try. 17,30: Utwory Chopina w wyk. Jana
Smeterlina. Bruksela. 20,00: ,,Kraina śmie
chu" operetka Lehara. Langenberg. 20,15:
.,Don Juan" opera Mozarta. Sztockholm.
20,35: ,,Parsifal" opera Wagnera. Rzym.
29,45: ,,La donna perduta" opera, Medjolan.
21,00: i,Mignon" opera. Sztutgart. 21,00:

,,Parsifal" opera (akt III). Londyn Regiocal.
21,05: Koncert symfoniczny.

PONIEDZIAŁEK, 10 KWIETNIA.
WARSZAWA-RASZYN. 12,10: Płyty gramofo

nowe. 15,35: Skrzynka pocztowa. 15,50:
P łyty gramofonowe. 16,25: Lekcja języka
francuskiego. 16,40: ,,Złoto, banknot i czek"

odczyt. 17,00: Koncert solistów. 18,00: Od
czyt dla maturzystów p. t, ,,Polska współ
czesna". 18,25: Muzyka popularna z ,,Cri-
staJu". 19,20: Skrzynka pocztowa rolnicza.
19,30: Na widnokręgu. 19,45: Prasowy dzien
nik radjowy. 20,00 : Skrzynka pocztowa
techniczna. 20,20: Koncert muzyki polskiej -

transmisja do Kopenhagi. 20,40: Wiadomo
ści sportowe. 20,50: Koncert z udziałem Co-
lete Franz. 22,00: Koncert ze Sztokholmu.

ZAGRANICA. Moskwa (Dośw.). 17,25: ,,Czte
rej despoci" opera. Londyn Reglonal. 19,45:
Koncert współczesnej muzyki włoskiej. Pa
ryż. 20 ,00 : ,,La danse des libellules" ope
retka Lehara. Budapeszt. 20,00: Koncert

symfoniczny. Rzym. 21,00: Koncert z udz.
Bronisława Hubermana. Berlin. 21,10: Kon
cert symfoniczny. Darentry. 21,40: Koncert

kameralny.

TŁOCZYŃSKI PRZEZ RADJO.
W sobotę 8 bm. wicemistrz Polski w tenisie

łgnacy Tłoczyński udzieli przed mikrofonem

Polskiego Radja wywiadu red. Włodarkiewiczo-
wi na temat ostatnich sukcesów naszych te ni
sistów na Riwierze.

warszawskiego p Szurłeja. Pełnomocnik

jego domaga się ukarania redaktorów

odpowiedzialnych tych pism z art. 255

punkt 2 KK, chroniącego życie prywat
ne i rodzinne.

Co robi obecnie inż. Zarembą? Jak

się dowiadujemy zamierza on przystą
pić do budowy seryjnych małych dom-

ków na przedmieściach Warszawy i w

tym celu stara się o pożyczkę zagra
niczną. Wszczął on już pertraktacje
grupą międzynarodowych finansistów.

Zaremba zwierzył się jednemu
dziennikarzy, iż w najbliższych dniach

odbędzie się uroczystość chrzcin m ałej
Romusi. Oświadczył on, iż dziecka te
go nie odda w żaden sposób, nawet gdy
by Gorgonowa została uwolniona od

winy i kary, gdyż jest opiekunem dziec
ka, mianowanym przez sąd.

Syn jego Staś, który miał dłuższą
przerwę w nauce z powodu krakow
skiego procesu zdawał obecnie egza
miny w gimnazjum z czterech przed
miotów. Egzamin wypadł świetnie.

Zaremba osunął z posady swego o-

grodnika, który działał przeciwko swe
mu chlebodawcy. Kamiński rozpowia
dał wszystkim, którzy chcieli wynająć
w illę w Brzuchowicach, że tam straszy.
Czynił on to dla celów osobistych, chcąc
sam korzystać z pewnych ubikacyj w

w illi.

Zwyciężczyni przestworzy.

Światowej sławy lotniczka francuska
Maryse Hiltz, która zdobyła rekord w wzlo
tach wzwyż, obecnie przedsięwzięła lo t Pa-
ryż-Tokio. Z Haipkanjr donoszą, że wylą
dowała tam francuska rekordzist-ka. Z po
wodu braku wiadomości w dniu W'czoraj
szym niepokojono się o jej los.

Dni?
Posiedzenie zarządu
okręgowego Ch. D.

dziś w sobotę o godzinie 1 8 -tej
w sekretarjacie.

— Requiem Mozarta aa koncercie wielko-

czwartkowym w Teatrze Miejskim wystaw'ione
będzie staraniem Miejskiego Konserwatorjum
Muzycznego w Bydgoszczy, Potężne to arcy
dzieło muzyki religijnej, w ktorego wykonania
biorą udział chóry i orkiestra symfc- czna M.
K. M, oraz znakomici soliści Felicja Kry, 'J
eżowa (sopran), Janina Jabłońska (alt), Adam

Gruszczyński (tenor), Władysław Bak (bas),
przygotował utalentowany dyrygent prof. A l
fons Rosler. Czysty dochód z koncertu prze
znaczono na Bratnią Pomoc uczniów M. K, 7Ł

Sprzedaż bile tó w po cenach zniżonych od 40 ; r

do 2,50 zł w kasie Teatru Miejskiego i w księ
garni Idzikowskiego, Gdańska 23.

Kto wygrał na loterii!
W dwudziestym szóstym dniu cią

gnienia. 5 -ej klasy 26ej polskiej loterji
państwowej, wygrane, padły na numery

następujące:
50.000 zł. N r. 68732f .

10.000 zł. N r, 72167 118195-f .

5.000 zł. N r. 47197 60677 93198.

Sprawdzajcie s w o je lo sy w Kolekturze Szeząścia
m m if im a s.r.'sas.sa”
Ciągnienie V-ei Klasy trwa do dnia 11kwietniabr. Gfóiwna
wygrana 1OOOOO0zł padnie w ostatnim dni ciągnienia

2.000 zł. Nr. 6043 15312+ 23044 71267-H

73143 76602' f 79238 84212 87414 95577,
107670 108848 123832-f 127695-f 133919.

1.000 zł. N r. 6541 9593 10299 14477

17817 19693 300174- 32123 35973 49587

50977 59380 62766 63735 68261 74236

86926 8986995244 95567 99175+ 108385

117150 118556 122110 129157 130278

130652 131792 135348 141923.

Wszelkie wygrane losy zmieniać należy na

nowe do dalszei gry ty lko w najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny", Bydgoszcz, Po
morska 1, tel. 39. Tamże natychmiastowa w y
plata wszelkich wygranych.

Bank Polski płacił w dniu 8 bm. za:

dolary amerykańskie 8,87-8 ,86
funty szterlingów 30,30
franki szwajcarskie 171,57
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 206.—

guldeny gdańskie 173,52

liry włoskie 45,42
floreny holenderskie 358,60

Notowania Giełd? Zbożowej śTowarowej
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 7. 4. 1983 roka.
Płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o ............................................... 1 7 ,7 5 - 18,00
Pszenica ........... 34,00— 85,00
Jęczmień 681—691 g / I ..... 14,25— 15,00
Jęczmień 643—662 g /I ..... 13,75— 14.25
O w i e s ...........................................1 1 .2 5 - lt,7 5
Mąka żytnia 65% wł. worki -

. 27,50 - 28,50
Mąka pszenna 65%wł. worki 52,00 - 54,00
Otręby ż y t n i e ............................... 8 ,5 0 - 9,25
Otręby pszen ne .............................. 9 ,2 5 - 10,25
Otręby pszenne (grube) .... 10 2 5- 11,25
Rzepak ....................................45,uo- 46,00
Gorczyca ........... 42,00— 48,00
Wyka latowa .....................

- 12,50- 13,50
Peluszka -

................... ... 12,00— 13,00
Groch V i c t o r i a ......................... 21 ,00 - 23.00
Groch F o l g e r a .......................... 3 5 ,0 0 - 40,00
Łubin n ie b ie s k i......................... 7,00— 8,00
Ł u b in ż ó ł t y ................................ 8 .5 0 - 9,50
S e r a d e l a ....................................... 1 1 ,0 0 - 12 ,00
Ziemniaki ja d a ln e ..................... 2 ,00- 2 ,20
Ziemniaki fabr. za kilo % - - - 11

Ogólne usposobienie spokojne.



St?. 18. vDZIENNIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 9 k'wietnia 1933 r. Nr. 83.

Tajemnicza wizyta.

Poraź pierwszy od czasu wojny przybył
członek rodziny Hohenzollernów do Lon-
gynu. (B. ks. pruski Hubert na prawo i b,
ks. Fryderyk von Meklenburg-Schwerin).

DOŚWIADCZONA MAŁŻONKA.
Lekarz: — Radziłbym prześwietlić m ał

żonka. Roentgenem. Ł atw iej będzie skon
statować chorobę.

Żona: — Poco prześwietlać. Chwalić Bo
ga żyję z mężem moim 30 lat, więc zdoła
łam go już na wskroś przejrzeć.

CHŁODNA WIOSNA.

(j? tf.

Patrz mamusiu! Jak ci biedni ludzie
się wzajemnie ogrzewają.

PRAKTYCZNY.
Wieśniak (budząc lekarza w nocy): Pa

nie konsyljarzu, wstawajcie, moja baba
bardzo chora, musi konsyljarz ze mną je
chać.

Lekarz: Czy sprawa jest tak poważna i
Pilna?

Wieśniak: No, nie tak bardzo, tylko, że
w dzień, to moja śkapa nimo czasu.

W KRĘGU ZWIERZĄT.
Krupka chętnie oddaje się astrologii.

Poucza więc swego towarzysza w dzień po
Nowym Roku:

— W Nowy Rok świat wstępuje z pod
znaku koziorożca w znak wodnika...

Głupstwo — przerywa mu Kropka —

w Nowy Rok świat wstępuje z pod znaku
małpy w znak kociokwikui

,,P AN DOMU".
— Człowieku, ale ci moja kobieta urzą

dziła wczoraj piekło! Twoja też?
— No, to możesz sobie wyobrazić! Za

ledwie zdołałem wejść do pokoju, to już
rozpoczęła się burza! Ja nogi za pas j do
łazienki; tam się zamknąłem. A ona ko
menderowała: — Wyleziesz stamtąd, ale
zaraz!

— Wylazłeś, co?
— Tak ci się zdaje? U siebie ja jeszcze

zawsze jestem ,,panem domu"!

Ili Bill! Bil((li MBl .

fllwrócEstludziznalazłoŚBnieri.

Konstruktorzy stanęli przed sądem.
Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.). Wczoraj

rozpoczął się w Warszawie proces o

spowodowanie tragicznej śmierci za
stępcy szefa departamentu lotnictwa

wojskowego płk. Sendorka i urzędnicz
ki państwowej p. Szuld.

W domu spółdzielczym, na którego
czele stał poseł sanacyjny p. Malinow
ski, z powodu wadliwej konstrukcji
kanałów gazowych zatruli się podczas
kąpieli w łazience wspomniani płk.
Sendorek i p. Szuld.

Pod zarzutem nieumyślnego spowo-

Z klubu kręgiarzy ,.Dobry SSzuf.

Na dwutorowej kręgielni w Resursie Kupiec
kiej odbyło się kulanie o puli ar przechodni, U '

fundowany przez prezesa Kaz. Kujawskiego z

okazji swej 5-letniej prezesury. Każdy z człon
ków rzucił po 400 kul.

Zdobywcą puharu został p. Klorek (pkt.
2743), I rycerzem p. Ciupek (2698), drugim r y 
cerzem p. Bentkowski (2657).

W salce kawiarni ,,B ristol" odbyło się rocz
ne walne zebranie klubu pod przewodnictwem
prezesa związkowego red. Formańskiego.

Do zarządu w ybrani zostali pp.: Kaz. Ku
jawski prezes, Balcer wiceprezes, Klorek se
kretarz, Skonieczny skarbnik.

— Koncert pasyjny. Poznańskie Stow.
Bacha wykona w W ielki Piątek koncert pa
syjny św. Jana, a to w ewangelickim ko
ściele p arafjalnym (Plac Kościeleckich) o

godz. 17-ej. W'stęp 99 gr do 4 zł Przed
sprzedaż u Idzikowskiego.

Nadpłacone komorne
można odehraŁ

Wyrokiem Sądu Najwyższego z dnia 23
sierpnia 1927 r. zostało uznane prawo loka
torów odebrania od właścicieli domów sum

za nadpłacone komorne. Może się to stać
w następującym wypadku.

Lokator płacił przez dłuższy czas komor
ne w pewmej wysokości, polegając na tem,
że odpowiada ona ustawowemu przelicze
niu komornego z czerwca 1914 roku na zło
te polskie za dane mieszkanie. Następnie
jednak dowiedział się, że komorne, które
płacił, zostało przerachowane w wyższej
kwocie, n iż się należało.

Jeśli zatem dany lokator był w błędzie,
to jest nie wiedział, iż w czerwcu 1914 roku
płacono za lokal niższe komorne, ma pra
wo domagać się zw'rotu nadwyżki komor
nego, jako sprzecznej z przepisami art. 3,
6-9 ustawy o ochronie lokatorów.

W CYRKU.

- Stasiu! Leć szybko do ,,Orła" po dwa
kawałki wieńca i do drogerji Kotlęgi po
klej dla bliźniąt siamskich.

dowania śmierci dwojga ludzi stanę
li: architekt Oczykowski i kierownik

budowy Haller. Ekspertyza, przepro
wadzona przez fachowców wykazała,
iż kanały zostały zbudowane z cegły,
a nie z żelbetonu. Potworzyły się szcze
liny w kanałach i gazy, idące z dol
nych pięter ulatniały się na wy
sokości 6-go piętra, tam właśnie,
gdzie mieszkali tragicznie zmarli.

Rozprawa potrwa dwa dni, gdyż po
wołano licznych świadków.

Rodzina płk. Sendorka występuje z

powództwem 37.000 zł. Rodzice zmarłe
go utrzymują się tylko z renty, która

im w drodze łaski została przyznana i

pobierają 75 zł mies. Natomiast śmierć

Szuldtowej postawiła w krytyczne
położenie jej męża, b. oficera-gruźlika.
Występuje on z po-wództwem w sumie
36.000 zł.

X ńĘgcla tenBfgsrsnfMstwsf.

Tow. Terminatorów. W niedzielę 9 bm. o

godz, 8 rano wspólna komunja św. we farze.
0 godz. 3 popoł. zebranie. Przed i po zebraniu

bezpłatne strzelanie z w iatrów ek dla wszyst
kich członków.

,,Szopen". Lekcje śpiewu w poniedziałek
1 środę o godz. 19,30 u p. Kleinerta. ul. Wroc
ławska.

Baczność, emeryci, robotnicy, w dowy i sie
roty oraz inwalidzi kolejowi! Nadzwyczajne ze
branie we wtorek 11 bm. o gódz. 10 przedpoł.
u p. Mellera, pi; Piastowski,

S, M. P. ,,Gwiazda" Szwederowo. Przypo
mina się, iż pogrzeb śp. drh. Gertrudy Zgór-
skiej odbędzie się w niedzielę 9 bm, o godz, 5

popoł. z domu żałoby, ul. Nowodworska 8 .

S. M, P, ,,Promyk". Spowiedź wszystkich
drużyn dziś 8 bm. Wspólna Komunja św. 9

bm.ogodz.8.
Zw, Powstańców i Wojaków R. P. im. marsz.

Piłsudskiego. Nadzwyczajne walne zeb-ranie
10 bm, o godz. 19 w sali p. Łapy, St. Rynek 21.

K. S. ,,Przyszłość" Prądy. W niedzielę 9-go
bm. o godz. 15 nadzwyczajne walne zebranie w

lokalu p, Adamkiewicza,
Koło Absolwentów Szkół Handlowych. W

niedzielę o godz. 16 w sekretariacie zebranie

zarządu. O godz. 17,30 w sekretarjacie zebranie

towarzyskie z urozmaiconym programem. Sym
patycy mile widziani. Konkurs szachowy o mi
strzostwo koła rozpoczęty; kto pragnąłby je
szcze stanąć do rozgrywek, niech się zgłosi w

sekretariacie.
Sokół I. W poniedziałek 10 bm. o godz. 20

zebranie zarządu w lokalu p. Żółkiewicza, ul.
Śniadeckich.

Koło śpiewu ,,Chopin", W niedzielę 9 bm.
o godz. 17 występ chóru w Resursie Kupiec
kiej. Próba tegoż dnia o godz. 16,30 u dyry
genta Waligórskiego przy ul. 3 Maja 2 .

O. P. N. Sokół V. W niedzielę wyjazd do
Nakła. Zbiórką o godz. 9,30 przed lokalem p.
Glapy. Komplet I i II drużyny konieczny.

Klub mandołinistów ,,Dźwięk". Zebranie w

sobotę 8 bm. o godz. 19 w lokalu p. Mellera,
plac Piastowski.

Stow. Pań Miłosierdzia przy par. św. W in
centego a Paulo. Walne zebranie w poniedzia
łek 10 bm. o godz. 17 w sali pod kościołem.

Tegoż dnia o godz. 8 rano msza św. i wspólna
komunja św., o godzinie 16 błogosławieństwo
Najśw. Sakramentem i nauka.

Tow, Czeladzi Kat. przystępuje wspólnie
pod sztandarem do stołu Pańskiego w niedzielę
9 bm. podczas mszy św. o godz. 8 w kościele
farnym,

O. P. N. ,,Gwiazda" . Dziś w sobotę o godz.
16 obowiązkowy trening pod kier. instruktora

związkowego. O godz. 20 zebranie plenarne w

salce parafjalnej.

Ruch kowarowy
na kolejach zmniejszył się,

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł.) Przewóz

towarów na kolejach naszych znowu

się zmniejszył. W m. lutym przewie
ziono 3.086.480 ton towarów, co w po
równaniu ze styczniem oznacza zmniej--t
szenie się przewozu o 230.020 ton.

Podróżnych w lutym przewieziono o-

gółem 6.602.417. Wywóz węgla przez
Gdańsk i Gdynię wyniósł 590.845 ton.

— Konferencja rodzicielska w męskiej szko
ła powszechnej im, św. Jana odbędzie się w

poniedziałek 10 bm. o godz. 17. Uprasza się
rodziców i opiekunów o punktualne przybycie-

— Uczestnikom strzelania z wiatrówek, u -

rządzonego przez Tow. Powstańców i Wojaków'
,,Macierz" w lokalu p. Mellera przy ul. Pia-
stowskim przypomina się o zamknięciu strzela
nia, któ re nastąpi w niedzielę 9 bm. o godz. 23;
Są jeszcze do zdobycia upragnione na święta'
wielkanocne szynki oraz inne wartościowe'

premje. Również zamyka się w tym dniu strze
lanie o nagrody dla członków.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" przystępuje jutro
w niedzielę o godz. 9 do wspólnej Komunji fv .

0 godz. 12 występ w kościele parafjalnym.
Tow, Kobiet Kat. ,,Jedność" przy farze. Ze

branie plenarne w niedzielę 9 bm. po gorzkich
żalach w Domu Kat, przy farze.

S. M . P. ,(Gwiazda" przy par. św. Trójcy,
W poniedziałek 10 bm. o godz. 19,30 w salcą
przy biurze parafjalnem zebranie komitetu ju
bileuszowego (wykonawczego) wraz z zarzą
dem S. M. P., na które zaprasza się także ks.

protektora i ks. patrona. Punktualność i kom
plet konieczny.

Stow. Pań pracujących w handlu i konfekcji
odwiedza wspólnie w niedzielę 9 bm. Stow,
,,Jedność" p rzy farze. Zbiórka członków poj
gorzkich żalach przy kościele św. Trójcy. Ze
branie plenarne 10 bm. o godz. 19 w ognisku
parafjalnem przy kościele św. Trójcy,

K, S, A , ,,Siła". Dziś o godz. 20 trening w

hali gimn. przy ul. Konarskiego. W niedzielę o

godz. 16 zebranie miesięczne w lokalu p. Sza-

rafińskiej przy ul. Hetmańskiej. W święta w iel
kanocne zawody o mistrz. Polski w zapasach'
1 dźwiganiu ciężarów w Poznaniu.

Zw, Podoficerów Rezerwy koło Bydgoszcz,
Ostre strzelanie na strzelnicy bojowej w nie
dzielę o godz. 13,30. Zbiórka wszystkich człon-,
ków o godz. 13 przy ekspedycji tow., ul. Zygm/4
Augusta.

Związek Powstańców i Wojaków O, K, V III

placówka I Macierz. Ćwiczenia w sobotę 8 bm,
o godz. 19 w 62 pp., wejście z ul. Sowińskiego,

Korporacja ,,Eksternia” . W niedzielę 9 bm.
o godz. 9 zebranie miesięczne w Resursie K u
pieckiej. O godz. 11 wykład p. Krawczaka na

temat: ,,Nowoczesna powieść polska",
O. P,N,SokółI.Wsobotę8bm.ogodz.20

schadzka informacyjna w sali hotelu Lengning.
Niedzielne zawody; obecność konieczna. We
wtorek 11 bm. o godz. 16 trening piłkarski na

boisku im. Świtały pod kier. trenera P. Z. P. N,
p. Spojdy.

Tow. Rzemieślników Polsko-Kat. Zebranie
w niedzielę 9 bm. o godz. 14 w sali Domu Kat,
przy farze. Wspólna komunja św. o g. 8 rano.

Bydgoski Klub Wioślarek, W niedzielę 9-goi
bm. o godz. 10,30 trening wioślarski na wodzie,
Uprasza się o liczne przybycie.

Koło śpiewu kolejarzy ,,Hasło". Nabożeń
stwo za dusze zmarłych członków koła odbę
dzie się w niedzielę 9 bm. o godz, 12 w koście
le farnym, na którem chór śpiewa. Uprasza się
o liczne przybycie.

S. M. P. ,,Brzask", Dziś o godz. 20 rozpo
częcie kursu introligatorskiego w ognisku. Ju
tro komunja św. wielkanocna. Zbiórka w ko
ściele pod sztandarem o godz, 7,45.

Tow, Obywateli i M iłośików Jachcie. Zebra-"-
nie plenarne w niedzielę 9 bm. o godz. 15 w

lokalu p. Orczykowskiego, ul. Saperów 75.

Uchwała. W sprawie wywoławczej w celu pozba
w ienia mocy dokumentu Sąd Grodzki w Bydgoszczy
postanowił zarząd zić następujące wywołanie. Władysław
Kowal, zam. w Bydgoszczy ul. Orła 5, zastąpiony przez
adw. Jasińskiego w Bydgoszczy, wniósł o wywołanie za
ginionego listu hipotecznego, odnoszącego się do hipo
teki w kwocie 6 000 rak. z odsetkami, zapisanej w księ
dze wieczystej nieruchomości Szwederowo K . 180 w

dziale II I pod L. 10 dla Komunalnej Kasy Oszczędności
Powiatu Bydgoskiego. Posiadacza wyżej wymienionego
dokumentu wzywa się, by najpóźniej w terminie w y
woławczym, wyznaczonym na dzień 3 października
1933 r. o godz. 12 -tej zgłosił swe prawa i przedło
żył dokument w podpisanym Sądzie pokój nr. 26, pod
rygorem pozbawienia mocy prawnej, powołanego doku
mentu a to zgodnie z g 1008 p. c. (6538
Bydgoszcz, dnia 1 kwietnia 1933 r. Sąd Grodzki.

Prima szczapy olchowe
do wyrobu pantofli i szczotek oraz do wędzenia

sprzeda po cenie konkurencyjnej
3767) Firma Matuszyński

Gdańska 121. Teł. 22-46.

i-ipie dobrego konia oraz wóz skrzyniowy 3*4”

CElH0WIE IHM1 trwałąondulację
osiągniecie w rekordowo krótkim czasie przez użycie zamiast niszczących włosy rurek esencji dla w ło
sów ,,HELA *. Esencja HELA daje już po jednern utyciu włosów sensacyjne wyniki, tworzy głębokie
i trwałe loki, oszczędza koszta trwalej ondulacji u fryzjera. Tysiące artystek używają HELA. Cena
za flaszkę zł2.—, za8flaszki zł4.-, za 6 flaszek zł 7.—. (6331

Kapon rabat. Po przesłaain wycinka oin. ogłoszenia w ciąga 3 doi otrzym. 2 5 % rabata Zamawiajcie jeszcze d zisia j! j

Hfrsr,

-~ - Oó lat 60 niedoścignionej jakości i korzystnych cen '
~

'Cel.212, 2212. gdańska 35.

poleca na święta:

Oajha marcepanom czekoladowe deserowe własnego wyrobu — codziennie świeże

Artykuły wielkanocne zajączki, yniazdeczka i l, p, w rozm aitych wielkościach o różnych cenach

%abki, mazurki, sękacze, lody o*,
(Uprasza się o wczesne zamówienia.^Olprasza się o wczesne zamówienia.

Ogłaszajcie sio w Dzienniku Bydgoskim.

RUmlwtąhMw
wybór po najniższych cenach w

accyr*je*^4Bca
SśaresursfeEf'cffe

cukrowych I czekolado-

wych znajdziesz tylko w skła
dzie cukrów i czekolady (6498

P. Bączkowską, Bydgoszcz
ul Dworcowa 68.

Wpodróży
w hotelach, w wszyst- -"S
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp,

prosimy żądać

DZIENNIK
BYDGOSKI!



Nr. 83. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 9 kwietnia 1933 r. Str. 19.

przy
Szan. Publiczności do łaskawej wiadomości, źe otworzyłem
zy ulicy Sw . Trójcy 18 (przy kościele Św. Trójcy)

skład artykułów sakoinych
po cenach fabrycznych, oraz arłykuly biurowe w urozmaiconym
wyborze. Zasada moja: uczciwa obsługa, ceny niskie.

Proszę o łaskawe uwzględnienie przedsiębiorstwa.

Z powalaniem

6353) 3Trena J^onmirfńslia.

MiaSsaSSiio; sm

Bombonierka
Bydgoszcz, ulica Gdańska 5.

IKorzysfrie źró dło zakupu na śmigła
lOielkanocne poleca no noleikim royborze

Sajka, zalqce, baranki. Czekoladki
i Bombonierki firm IKrakoroskich i lOar-
szanoskich — zamsze świeżo palona

kama m znanej jakości. (ssss

SSS^SSB!?

łCUCIłlłl^ fCLUBU POLSKIEGO
Gdańska 50

poleca znane z swej dobroci O b ia d y
tylko na maśle po cenach możliwie najniższych.

Zgłoszenia przyjm uje
em EKONOMAT.

Kawiarnia i Cukiernia Gabryel
ul. Gdańska nar. Świętojańskiej- Tel. 466

Poleca na święta wielkanocne obficie zaopatrzony

skład wyrobftw cukierniczych, konfitur
oraz figurek, zające. Jajka i t. d.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na torty, mazurki,
sękacze, ciasta deserowe.

Dostawiam na życzenie wszelkie pieczywa w dom.

Wielki wybór. Ceny przystępne. (6355

Szan. Publiczności zwracam

uwagę na moją dotychczas
jeszcze niebywałą

Wystawę
Wielkanocna

Ceny fabryczne.

PHZISIiSKl
fabryka cukrów I czekolady

Clst!m arasa*m 12 (obokkina,,Kfistal").

In i sisii
należy zamówić los I klasy 27 Lot. Państw,
w słynnej z wielkich wygranych kolekturze

,,SZCZĘŚCIE" kTaraswaflui
Warszawa, Wierzbowa 7.

Po r a z pierwszy on czasu istnienia

loterji główna wygrana w szczęśliwym wy
padku wynosi

dw a miljony złotych
Ogółem do wygrania około 25.000.000 zł.

Cena V, losu zł. 10.-; całego losu zł. 40.—

Ciągnienie I klasy już 18. maja b. r .

Zamówienia zamiejscowe załatwiane są od
wrotną pocztą. Konto P. K . O . 10241. (6352

ROB.BÓHME,ogrodnictwo
T.so.p.

Bydgeszsz, ul.Jagiellońska 18, tel. 42 .

Pewne i korzystne źródło nabycia
drzew owocowych i wszelkiego inne
go rodzaju roś'lin do flancowania. . f6i09

Cenniki na łaskawe życzenie.

fapeśD
SiiMiteeBEii

Cerato 5025

CigatiiaiGffi
poleca po zniżonych cenach

Zb. Waligórski
Bydgoszcz, Gdańska 12

olsok SfloteSu pod Orłem

Kawa Behrend'a
w każdej cenie

zawsze zadowoli wszystkich
^ Nr.

125,,.
46810112

i
y

-

4
^
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3

0
0 20 21 22124

11

0.55 0701.7Si0.90ll.00 1Jil.25ll.50il.85 1.8511.90 1.95

Carl Bahrand fi Co.
hurtowa palarnia kawy

import i wysyłka kawy, herbaty i kakao

Bydgoszcz, ulica G'dańska nr. 23 — ulica Długa nr. 38

Polecam na święta
wszelkie przybory do pieczenia, specjalne wę
dliny krakowskie i kresowe znanej jakości.
Wyroby czekoladowe, konfekt i figurki wielka
nocne. Święto palone kawy, herbaty i kakao.

Konserwy owocowe i jiriy o o w e m które 10 y 0 rabato udzielam.

Wielki wybór. Certy niskie.

J. GARSZTKA (6345
Bydgoszcz, nar. Chrobrego i PI. Piastowskiego

Telefon 323 6292

O li,fil
Siowe naciągi

Po RIEM
Bydgoszcz, ulica Gdańska 7. (5824

AhunajEis J tie n n ik BygdasHi"

""ELKIIIISEBE1
roedliny, royroby miąsne, gotoroane szynki baz
kości, smalec i m eso po cenach najniższych,
lecz ro gatunku tylko pierroszorządnym poleca
ózanoronej Publiczności ro składzie detalicznym

m l. gpsgnamsfóiisg m v.

Eicsd E%pr! Gniezno
6389 Spółka Akcyjna

bóle głowy, migrenę, net

raglją, słabość seksualną,
metanclioi^, bezsenność,
róże. ischl%s,reumatyzm le
czy pod gwarancją (6313

100*1. Kola
produkt naturalny, dlatego nie
szkodliwy. W ysyłkę uskutecznia
za poprzedniem wpłaceniem 1,75
zł za naałe, a 3,50 zl za większe
opakowanie

W . Schmidt
Gdańsk-Oilwa
Jagostresse 15.

Poszukiwani

sastf^iscąi.

Farby malarshis Swiatlafrwale
chemiczne I ziemne

w doborowej jakości f wielkim wyborze
Lakiery - pokosty - pendzle - krecie

gips - cement
po cenach konkurencyjnych i obsłudze ściśle fachowej
5774) poleca
flii'ogicerfcB iBtotdl K o r o n o
Tadeusz Junghiuth, Sienkiewicza 32 róg Kwiatowej

Przedłużajcie
Wasze życie
Życie można przedłużyć,
chorób uniknąć, chorych

leczyć, słabych wzmacniać,

nieszczęśliwych pocieszać.

Co jest źródłem
wszystkich chorób?

Osłabienie systemu nerwowego, przygnębie
nie, strata osób bliskich, zawody życiowe,
obawa przez chorobą, zły system życiowy

i wiele innych przyczyn.

Pogodne usposobienie
jest najlepszym lekarzem! Jest tylko jedna
droga, która prowadzi do uspokojenia, do

podniesienia na duchu, do rozbudzenia na
dziei, a drogę tę wskaże Wam broszurka,
którą może otrzym ać każdy, kto o to poprosi

zupełnie darmo
Z tej małej broszurki dowie się każdy, jak
można w krótkim przeciągu czasu wzmocnić

nerwy i mięśnie, jak usunąć zmęczenie, wy
czerpanie, utratę pamięci, zniechęcenie do

pracy i wiele innych objawów choroby. Żą
dajcie tej broszurki, a przyniesie Wam ona

wiele chwil radosnych i pełnych nadziei.

Postsam m elstelle (6334
ERNST P2STERNACK, B er lin SO,
Mlchaelklrchplats 13 Abt. 163.

Co to oznacza?
Żaden włos'j^

lecz

włosytu(3Tf A

włosy tam

Co to oznacza?
Małżonek pociesza swoją tonę, która
rozpacza z powodu wypadania włosów.

Silny i zdrowy mężczyzna z gęstemi brwiami i wąsamł
wszędzie więc dobry porost włosów —

tylkonie na głowie*

Melancholijnie ogląda trzydziestoletni mężczyzna swoją
fotografję z przed dziesięciu Jat. Jego piękne włosy

zniknęły.

W jaki sposób powstaje łysina T Posiadając jeszcze
bujną fryzurę, spostrzega się łupież i za silne wydzielanie się tłuszczu.
Có się czyni w takim wypadku ? Myje się często głowę, a przeważnie
zwykłem mydłem. Ale mimo to łupież występuje coraz silniej,
a włosy wskutek nadmiernego wydzielania się tłuszczu, staią się coraz

bardziej kruche 1 łam liw e. Oprócz tego odczuwa się swędzenie skóry.
Lecz to nie wszystko. Przy czesaniu zostaje na grzebieniu coraz

więcej włosów, Z zadowoleniem usuwa się chwilowe swędzenie
głowy perfumowanym spirytusem. Prawdziwa jednak troska o włosy
pojawia się dopiero wtedy, gdy podrażnione'cebulki włosowe w coraz

szybszem tempie powodują wypadanie włosów: wzmożone wypadanie
włosów, I teraz dopiero zaczyna się zastosowywać różne doświadcze
nia. Próbuje się tego i owego środka, doznając nieraz iluzoryczną
poprawę.

W rzeczywistości cebulki włosowe wykonują nadal swoje za
danie i jak dotychczas, tak i teraz wytwarzają włosy. Ale stwardniały
naskórek głowy — jakby rola przywalona kamieniami — przeszkadza
porostowi włosów. Przeszkoda ta staje się coraz większą, której ce
bulki nie eą już w stanie pokonać i przedostaje się tylko jeszcze rzadki,
cienki, słaby włos. Z czasem cebulki tracą całkowicie swą siłę i za
padają niejako w stan uśpienia, innemi słowy: Ukazuje się łysina.

Pytamy się wszystkich, którzy doznali różne niedomagania przy
poroście włosów, czy to nie jest prawdą, co tu wymienialiśmy.

Ratunek. Ponieważ udało się Drowi Cyglerowi kurację
. Silvikrin z roku 1922" — które wielu tysiącom ludzi przywróciła
piękne i bujne włosy — zastąpić przez ,N eo-Silvikrin z roku 1931",
można obecnie rzeczywiście mówić o końcu łysin, gdyż kuracja
,N eo-Silvikrin* usuwa towarzyszące wypadaniu włosów objawy
i dostarcza korzonkom nowe siły do produkcji włosów. Przy
łupieży i nadmiernem wydzielaniu tłuszczów następuje zrogo-
wacerue górnych w arstw naskórka głowy, które pewnego dnia —

aby to dobitnie przedstawić — zamknie drogę dalszemu porostowi

włosów. Cóż w tym wypadku może pomóc środek podniecający,
jeżeli przyczyny się nie usunie?

Kuracja dla włosów Neo-Sllvikrln
usuwa wszystkie przeszkody: zrogowacenie, łupież i nadmierne wy-
dzielanie tłuszczów. Pozatem daje korzonkom włosowym potrzebnego
pożywienia (uzyskany z włosów ludzkich) dla porostu włosów. K u
racja dla włosów ,,Neo-Silvikrin" jest ratunkiem dla włosów; niechęć
przypodobania się, lecz rozum nakazuje zastosowanie jej. Włosy na

głowie chronią bowiem ośrodek całego duchow'ego życia — mózg —

przed zimnem i gorącem. Przeto bujne uwiosienie jest nietylko pięk
ną ozdobą, lecz przedewszystkiem ważnym czynnikiem dla zdrowia.

O płynie do włosów Neo-Silvikrin-Fluid zaś należy wspom
nieć, że przy zdrowym naskórku głowy i normalnym poroście
włosów stosowanie Fluidu przyczynia się do utrzymania włosów
w zdrowym, bujnym stanie, aż do późnego wieku. 63)9

Przed wydaniem pieniędzy prosimy o zażądanie od nas

bezpłatnego materjału informacyjnego. Do posyłki bezpłatnej
załączamy również próbkę Neo-Silvikrin-Shampoonu.

Kupon przesyłki bezpłatnej.
Wysłać w kopercie zaopatrzonej w znaczek pocztowy do:

nSihiKrin1*, G dańsk 318, BSttchergasse 23- 27 .

Proszę mi przesłać bezpłatnie i franko

1. Próbkę Neo Siivikrin-Shampoonn
2. Ksią/.ke ,,Wypadanie i regeneracja włosów*
3. Doniesienie o skuteczności Silvikrin.

Na z w is ko ..........................

Miejscowość ............ .. . . . . .

ulica i L domu ..................



Bławaty, bieliznę i pończochy
najtaniej

zakupić można wnowootworzonym składzie

przy ul. Jana Kazimierza 3, (róg Długiej)
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Długa

właic. Edmund Mateeki

BYDGOSZCZ
Długa 10 Tei. 14

(fwmmieą
ondmiacfę

jedyne, naturalne fale otrzymuje l |
się tylko przez światowej sławy
aparat syst. Mayer ,,Realistie44
zainstalow. w moim zakładzie.

Maksymilian Żewicki
Salon fryzjerski dla Pań I Panów

\ Dworcowa 39. rógMareinŁowsliego
\ Fiija: Dr. Em. Warmińskiego 1

W (obok Kasy Chorych)

R. STENZEL
tW Piekarnia i Cukiernia
7 Jana Kazimierza 3, tei 23*07

Filja ul. Gdańska 28

CUKIERNIA i KAWIARNIA
ul. Gdańska 5, tel. 343 i

przyjmuje w

wszelkie zamówienia świąteczne B

Dostawa punktualna - ceny niski*. M

f Damskie y|
torebki

tekif walizki, portfele
i przybory do golenia

tylko w firmie

j r Nowości wiosenne n
W dla Panów

Kapelusze - Krawaty - Czapki
Koszule wierzchnie i sportowe

oraz wszelkie artykuły męskie w w ie lk im
wyborze i najkorzystniej tylko

Ji. JZozdszyfconJsfoi A
i !Oi;dćoszcs, ytloatonn* S.

Do placka świątecznego

PI. Teatralny
dwa. Heitzk* Bydgoszcz, Dworcowa 70-71

telefon 184.

Specjalności
świąteczne i

Wina i
Wddfii 1

Xińieiy||
po cenach najniższych w

poleca

E. JAGŁA, składdeUsów
Marsz. Focha 10, tei. 1462

Papier

Gdańska 21 i zabawi
Bydgoszcz, u lic a Gdańska 1.

KAWĘ i HERBATĘ KUPUJE SIE U GROSSA Dworcowa 23-35

'sif M%i M fffM ł% f* f%f%S f f 9
"

a
' Ka vzuuunc i orczćeiKoiuę:, zające, uaranKi,riguryczeKOi.auQWC

wsze^ ,e0 o roózaju, bombonierki i czekolady codziennie świeże.

P. T. Kupcom udzielamy wysokiego rabatu. Największa fabryka tej branży na Pomorzu.

WMIMESIS HMfffit**tfAlOBBYfffiACUKRÓW i czeko eadt
M KrU aM JMLm łS BYDGOSZCZ, POZNAŃSKA16, TEL.1670.

K FILJE : Poznań, Gniezno, Inowrocław, Chełmno, Grudziądz, Chojnice, Toruń, Tczew, Starogard i Gdynia.



Nr. 83. JDZTENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 9 kwietnia 1933 r. Str. 21.

W piątek, dnia 7 kwietnia rano o godzinie 5.30 zasnął
w. Bogu po długich i ciężkich cierpieniach mój najukochańszy
nigdy niezapomniany mąż, nasz kochany brat, szwagier i wujek śp.

Fryderyk Darda
mistrz krawiecki

w 62 roku życia, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
Emma Darda, ur. Stengel

Bydgoszcz, 8 kwietnia 1933.

Pogreseb odbędzie się we wtorek, dnia 11 kwietnia o godz. 4 -tej po południu
z kostnicy nowego cmentarza ewangelickiego.

'

(3768

W piątek rano o godzinie 9-tej zmarła po długich, 'ciężkich cier
pieniach opatrzona 'Sakramentami św. moja droga żona, na3za ukochana
matka, teściowa, babcia i prababka śp.

z Weynów

Antonina Kłosowska
Rodzina.

o czem donosi pogrążona w smutku

Lucim, Bydgoszcz, Fordon, Szczutki.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godz- 9,30 z domu żałoby do
kościoła parafjainego w Mąkowarsku. (6539

Przetarg paluj.
W sprawie spornej zakupię w

publicznym przetargu od najmniej
żądającego za gotówkę na rachu
nek interesentów (653!
450 centnarów pszenicy owo
dze gatunkowej 115funt.hol.

franko stacja Os;ek. Przetarg od
będzie się w poniedziałek, dola
11.4.br.ogodz.13wmojem
biurze przy ul. Dr. Em. War
m ińskiego 10.

Zetfryn Rzymkowskl
zaprzysiężony senzal handlowy
przy Izbie Przemysłowo - Haudl.

w Bydgoszczy.

MA
miesięcznie

expRESS 20zł

?'iii%

KnnojSffl, Pamafi
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agend potrzebni.

Angielskiego
niemieckiego, francuskie
go,polskiego, naucza szyb
ko, dobra wymowa, b. pro
fesorka Załachowska. 3-go
Maja 20. (19416

AKMAŁOKOSZTUJE
lAK DUZO DAJE
Każda gospcdaras Pani po
winna dbać o wygląd podło,
gi w swojem mieszkania

I
Lśniąca podłoga świadczy.

dba nietyico oPani domu
elegancję, ale i

dopodłógs,JtESmfiefsłońca'

o hygienę.

farbuje momeiiralaie białe podłogi oa mai* lab orzecb. (BS35

B yfB l restauracyjny
z probierni Kalkstein sprzeda jak najtaniej

,,ReiiaissanEE" Plac Teatralny

CUKIlRKBń
mPODORŁEM”

Uprzejmie donosimy, iż z dniem dzisiej
szym rozpoczęliśmy przyjmowanie zamówień
świątecznych na nasze znakomite wyroby
cukiernicze, jakoto:

mazurki, torty,babki, makowce,
senkowce ł t. d.

po cenach bardzo przystępnych.

Specjalność nasza :

torciki i mazurki począwszy od H l i złofycfi.

esis

Punktualna i szybka dostawa poza dom
w każdej ilości i o każdej porze.

Meble
wszelkiego rodzaju, spec
jalność: pokoje sy
pialne po cenach kon

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

B. Śladowski
Bydgoszcz (64i5

ul. Jasna 11, tel. 22-74.

Ciężarówkę
i samotMl osdHowj

marki .Dodge” sprze
da korzystnie na obcy
rachunek 16322

,,ftotoanna"
Zduny 6, tel. 1824.

Wszelkie

wfrohy
druciane

ora2 (2266

drut

kolczasty
kupuje się najkorzystniej w firmie

Braci Ziegler
Nakło n.-Not., tel. 72

Fabryka pilników
I płotów drucianych.

Cennik bezpłatnie.

LimuzynaChewroiet
4-ro cylindrowa w dobrym
stanie zł 1 859. (5925

Mt
Sp.z.o.o.

ulica Gdańsl

większe, ubikacje z grun
tem ul. Chodkiewicza za
raz wydzierżawię. Infor
macji udziela Sienkie
wicza47,ki.3,1-4po
poł. (3705

Poznańskie Stowarzyszenie Bacha

Koncert pasyjny Sw.Jana
lana Sebastiana Bacha

W wielki piątek dnia 14 kwietnia 1933 r.

o g od z . 17 w ewangelickim kościele parafjaidym
8714) w Bydgoszczy, Plac Kościeleckich.

Ceny wstępu: 0.99 -4 zł. bez podatków, w składzie nut Jena
Idzikowskiego, Gdańska. Czystydochód przeznaczony dla ubogich

W poniedz. dn. lO kwietnia wlecz, o B
w Kasynie Cywtlnem

3TABAT MATER
Fr. Schuberta

6510 dyryguje: dyrektor W. Wlnterfeld

%YRENA-IPOR?
BYDGOSZCZ, POMORSKA1

150^5 Z iaiM A CEN i50Vo
na

RADJO - SPRZĘT
w ielki wybór najnowszych aparatów, głośników

oraz akcesorji. (646t
świąteczny zakup tylko w firmie

Z. GOHCZERlEW.a.
Warsztat napraw na miejscu. 130'yo

K.IC.O . m.Bydgoszcz
w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 4

wynajmuje

schowki (safes'y)
rozmaitych rozmiarów na dog. warunkach.

W myśl ustawy z 16 marca 1933 r.

o Funduszu Pracy (Dz. Ust. R. P. Nr, 22

poz. 163) schowki z dniem 1 kwietnia 1933
są wolne od dodatkowej opłaty w wyso
kości 5,— zł. miesięcznie. (6537

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, s - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zw ykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady ?0%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

K PtUąMjJ
Plac

budowlany na sprzedaż.
Inowrocławska 22. (6473

Szczęśiiwe
losy I. klasy 27 Loterji Pań
stwowej poleca Jankowski,
Kolektura Bydgoszcz, D łu
ga 76. Ciągnienie od 18
maja. Los 40, ćwiartka 10
złotych. (6520

Plac
budowlany okazyjnie na

sprzedaż. Lewandowski,
Ugory 20. (6474

Place
budowlane blisko miasta
sprzedam ta n ia Ks. Sko
rupki 99. (6519

Szalówki (6466
suche tfnio u K. Suligów-
Bkiego, Chodkiewicza 22.

Wózki
dziecięce tanio. Dworco
wa25,m.5. (3772

Fortepian
nowy z powodu wyprowadz
k i sprzedam zaraz. Adres
wskaże Dziennik. (6534

Fachowe
czyszczenie, reparacje,
przeróbki, nicowanie, na
wet najgorszej garderoby
wykonuje terminowo, naj
taniej. Wieloletnia rEko-
nomja” , D-ra Emila War
mińskiego 10, II p. (3783

Sprzedam
pompę studzienną Kana
łowa 13. gospodarz. (6475

Tanio
na sprzedaż dobrze utrzy
mane także antyczne me
ble, lustra , kanapy, leżan
ki i dużo innych. Pomor
ska 32, skład I. (3765

Meble
wszelkiego rodzaju za
be/cen w niedzielę 50%
rab: 1 1. Sypialkadla panny
(Szleiflack),krótkie skrzy
dło Seilera, sypialka jas-*
na polerowana, jadalki,
gabinety, kanapy, fotele,
łóżka, leżanki, tapczany,
lustra bieliźniarki tylko
Śniadeckich, Górnośląza
ków . 13782

Wózek
dziecięcy sprzedam. G ru
dziądzka 9, m. 9. 16481

Pianino
czarne za 600 zł sprzedam
Królowej Jadwigi 10, mie
szkanie 1. 377 i

Urzędniczce
pokój, używanie kuchni.
Św. Trójcy 35, m. 21 .(6527KiEiESl

Kamienica
nowoczesna narożnikowa,
w handlowej dzielnicy Po
jmania przy wpłacie 6 )
tys. za 159.000 na sprze
daż. Przedwojenna war-

t )ść 275.000 marek. Ta
deusz Szulc, Poznań, K rę
tanr.6. (6488

Samochód
Ford limuzyna tanio na

sprzedaż. Śniadeckich 21 ,

lakiernia. (3750

Dziecięce
żelazne łóżeczko sprze
dam. Dr. Emila Warmiń
skiego 18, podwórze. (3787

Samochód
półcięiarowy z przyczepką
Ford 29 mało używany Het
mańska 80. (3795

Biuro
z telefon, w śródmieściu
okazyjnie sprzedam. W ia
domość w Dzień. (8793

W POSADY\M

w*-.. rJ*
Panów

do akwizycji ubezpieczeń
życiowych w swem oto
czeniu. Zgłoszenia pod
,, Dobry zarobek pobocz
ny" do Dziennika - Gru
dziądz. (65o6

Wózek
dziecięcy sportowy w do
brym stanie na sprzedaż.
Karpacka 81, m 6. (6485

Sprzedam
samochód w dobrym sta
nie tanio. Wiad. Sw. Jań-
ska 3, Zając. (3796

Wózek (3785
dziecięcy, modny, sprze
dam. Krasińskiego 2 1 -6 .

Gitarę (3768
sprzedam. Zduny 5 m. 6 .

Potrzebny
czeladnik szewcki na no
wą pracę. Sienkiewicza
nr. 10. (3794Bufet

kredens pierwszorzędne
wykonanie, tanio. Łokie
tka 9, I I podwórze. (6536

Sprzedam
3 szafy, stół, lustro. Ja
giellońska 23, m. 3a. (3797

Uczennica
potrzebna. Słowik, Dwor
cowa 30. (379l

Jeśli chcesz sprzedawać Pomocnik 16482
fryzjerski potrzebny za
raz na stałe. Kujawska 28.musisz mówić jaknajczęściej o zaletach

swych towarów za pośrednictwem

Osłoszeń
pomieszczanych w dziennikach
i czasopismach.

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
poszukuje od zaraz Zgł.
Januchowski, Wągrowiec
Kościuszki 7. (6472

Stolarza
samodzielnego na okna
i drzwi poszukuje. Zgło
szenia od 3—4 -tej. Gdań
ska 115, 5. (3781

Wózek
dziecięcy, sprzedam. Stro
ma, 13. (6484

Pianino i3799
krzyżowy dobrze utrzy
mane. Funk, Gdańska 87.

Radjo
3 lampowe nowoczesne

korzystnie oddam. Chwy-
towo 13/2. 6525

K KUPNA ^ Służąca
z bardzo dobrem gotowa
niem znająca ładne pra
nie i prasowanie, zaraz
ewent. od 1. V . potrzebna.
Wileńska 9, m. 5. (64S6

Domek
z ogrodem w Bydgoszczy
k u p ię od gospo'darza.
Wpłacę 4 000 zł, pod . Do
mek” . 16530

Garnitur (6493
parowy do młócenia
(Drescbsatz) kompl. loko-
mobila, młóckarka, elewa
to r tanio sprzedam, byle
zaraz. Of. do Dz. Bydg.
Toruń pod ,Parówka".

Poszukuje
kupna lub dzierżawy ma
jątku lub młyna wodnego
za gotówkę. Oferty pod
,, Za gotówkę-'. (6476

K BD*ała*T
Skład

z mieszkaniem 4 pokoj na
dający się na każdą branżę
w' najlepszetn położeniu za
raz korzystnie1do wydzier
żawienia. Zgł. Skrzypczyk
Barcin, pow. Szubin. (3786

Męski
pokój, ciężki dąb, piani
no Krauzego na sprze
daż. Świętojańska 2, m ie
szkanie 8 . (6533

Motocykl (8773
350—500 ćem kupię za got.
Zgł. fiłja Dziennika ,G. M,f

W f MIESZKANIA
ik\ WOLNE

Pokój 13780

umeblowany do wynajęcia
Cieszkowskiego 9, m. 6 .

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia Se
natorska 61 m. 3 gospo
darz. (3774

Pokój
próżny poszukuję. ^Kraw-
cowa” filja Dzień. 13792

Pokój 13779
komf. Cieszkowskiego l - l

Pokój
niekrępujący ewtl. utrzy
manie. Gdańska 65, m. 7.

Mieszkanie
wydzierżawię. Grunwaldz
ka 45. (6509

Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
Dr. Potockiego 6. 16532 Pokój

Długa 12, m. 2. 16478
1-2 pokojowe

kuchnia wolne. Śniadec
kich 48, m. 4. (3790 K
W fŚ POKOJE %SI Hailo! 16535

Paryskie żurnale mód.
N. Gieryn, PI Teatralny.

2 małe
pokoje umebl., osobne
wejście, korzystnie. Gdań
ska 86, m. 2. (6526

Pluskwy
karaluchy wytępia mo
mentalnie nowowynale-
ziony płyn ,,Gazolit". (6507

Pokój
umebl. do wynajęcia. Pa
derewskiego 3, m. 2. (3788

Przyjmą
porcelanę, fajans, szkło w

komis lub oddam lokal.
Zgłoszenia Dzień. ,,Dobry
interes". f64i5

Pokój
umeblowany. Chodkiewi
cza 15, m. 5. 3770

Pokój
dla dwóch panów z oso-

bnem wejściem. Długa
nr. 16. (6477 Kawaler

kupiec po3iad. skład kolonj.
poszukuje z braku znajomo
ści panny lub mi. wdówki
zgrabne) i ładnej z

*

otówką
celem ożenku. Zgł. Dzieu.
Bydg. pod ,W ierność, .(6524

Pokój (3769
u mebl. osobne wejścieł
piec do gotowania, ś wiatło
małżeństwu lub paniom,
18 zł, Jachcice, Barska 15

Pokój
umeblowany dla inteligent
nego pana lub pani do wy
najęcia Kaszubska 10 wła
ścłciel. (3778

Panny
panowie, również bez ma
jątku, znajdą odpowie
dnią partję .Postęp”,
Śnia'deckich 48. 13789
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ICPOLECENIA
Specjalne

Binro Podatkowe Prań
eiszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 36, telef. 16-74,

jedyne fachowe biuro te'

go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachów
ca, sądownie zaprzys. re

wizora ksiąg handł. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Zawiadamiam
Szan. klientelę że w dniu

dzisiejszym dnia 8 kwiet
nia r. b. otwieram przy
ul. Mostowej nr. 5, spec
jalny skład galanterji skó
rzanej i parasoli. Moim
staraniem będzie Sz. kii

entelę fachowo i uczci
wie obsłużyć, przy bardzo

przystępnych cenach,
Nadmieniam że wszelkie
reparacje parasoli i arty
kułów skórzanych wyko
nuję fachowo. Prosząc o

łaskawe poparcie mojego
nowego przedsiębiorstwa,
kreśle z poważaniem Bie
lińska. (6373

Krawcowa.
Osiedliłam się przy ulicy
Różanej 1, szyje po ce

nach przystępnych. Zie
lińska. (6419

Meble
najtaniej poleca firma
Antoni Górecki, Byd
goszcz, Wełniany Rynek 2
tel. 1516. Filja Toruń, Że
glarska 27. (.6371

Wózki (6453
dziecięce najnowsze fa
sony, najtaniej. Długa 5.

Ślubne
obrączki, biżuterję, ryto-
wanie wykonują, napra
wiająszybko,tanio. Zakup
złota i srebra. Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 58. (6425

Tapicer
bezrobotny wykonuje
wszelkie prace tapicerskie
tanio, akuratnie. Grun
waldzka 2, m. 5. (6374

Chemiczne
czyszczenie garderoby,far
bowanie wykonuje szybko
tanio, solidnie. Lisikie-
wicz, Zduny 23, Pod
górna 23. (3875

S Coiosrafji
w różnych pozach, zaraz

do zabrania 1,50 wykonu
je .W iol”, Marszałka Fo
cha 16. 3801

Okazja
Sprzedam zaraz oberżę,
pełna koncesja, jedyna w

wójtostwie, 24V3 morgi
ogrodowej ziemi, w tem
2 morgi młodego sadu,
położoną w środku dwóch

większych wiosek. Znaj
duje się obecnie 13 lat,
przedtem 38 lat w jednem
ręku. Inwentarze nad-

kómpletne. Zgłoszenia
agentura Dziennika

Chełmża, Chełmińska pod
,,Okazja” . (6323

Dom
piętrowy sprzedam Pię
kna 41. (6459

Dom
Fordonie, z składem rzeź-
nickim sprzedam lub za
mienię na małe gospodar
stwo.

" W łaściciel, Byd-
goczsz, Kujawska 18. (6440

Sprzedam
tanio dom, 7mórg ogrodu
owocowego. Solec Kuj..
Przedmieście Bydg. 1.'6487

Sprzedam
wzgl. wydzierżawię mórg
roli położonej w Byd
goszczy przy ulicy Ujej
skiego. Rola ta nadaje
się na plac budowlany.
Zgłosz. pod adresem Jan

Brząkała, Nowemiasto nad

Drwęcą. (6437

Domek
mórg ziemi sprzedam.
Ugory68,m.4.

30 i
morgowe gospodarstwo, 1
8 kim. od Grudziądza, za

budowanie masywne, du
ży ogród, korzystnie na

sprzedaż. Grudziądz, Plac

Stycznia 3 m. 4. (6505

Zakład
fotograficzny doskonale pro
sperujący sprzeda lub za

mieni za realność tu lub na

prowincji' Biuro vEmeryt
Mostowa 3. (3800

Dom
piekarnia, rzeźnictwo, 8

mórg ziemi w dużej wsi

kościelnej (dworze
w miejscu) z pow'odu
śmierci natychmiast sprze
dam. Tysler, Ł ąg- Choj
nice. (65u2

Dom
z ogrodem w Chojnicach
przynoszący przeszło 1.000
zł rocznie zaraz sprzedam
cena podług ugody. Zgł.
Kałużny, agentura Choj
nice. (6470

Domy
wile, majątki okazyjnie na

sprzedaż. Westfalewski
Dworcowa 6, tel. 698.(3776

Plac
pod budowę na sprzedaż
przy -ul. Średniej. Adres
wskaże Dziennik. (6400

Sprzedaż
okazyjna. Jadalnie dębo
we kompl. 575, sypialki
od 500 zł w najnowszym
stylu, gabinet dębowy
550, kuchnia reformowa
350,krzesła bukowe (trzci
na) a 6,00, szafy do roz

bierania 65,00, 5 okień

inspektowych 15,00 Pie
chowiak, Poznańska 7,
m. 7, tel. 1651. (6417

Wóz
cztero calowy zaraz na

sprzedaż. Malborska nr. 3,
w kuźni. 6514

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam
Nakielska 167. 6508

Rower (3764
nowy tanio Warszawska 6-5.

Bilard
kompletny, kije, bile (kość
słoniowa 2piramidy)fran
cuski, przepisowy, mar
mur, bardzo dobry (ko
sztował 2.000) sprzedam
700 zł. lub zamienię pia
nino, dobre skrzydło. Ino
wrocław, ,,Adrja"- Toruń
ska 5, telefon 372. (6497

Wózek
dziecięcy sprzedam. Marsz.
Focha 24, podwórzu 6. (3757

Rower
ak nowy sprzedam. Pomor

ska26m.2. (3760

Kary
kasztan wałachy, 2 wozy

pług, waga i gramofon z

płytami tanio na sprze
daż. Senatorska 2. (6457

Radjo
lamp. sprzedam. Cheł

mińska 4, m. 11. (6465

Tokarnie
sztance z całem urządze
niem warsztatowem sprze
dam Piękna 41. (6458

Sypialnie
dębow-e bardzo tanio

sprzeda stolarnia Śniadec
kich 21. (6450

Fortepian
sprzedam tanio. Podwale
9, mieszk. 1. (6463

Rower
sprzedam tanio. Koro
nowska 52. (6443

Bernardyn
młody, tresowany, wspa
niały okaz, na sprzedaż.
Chopina 6. (6414

3i łodzie
motorowe korzystnie na

sprzedaż. Zgł. Frischke,
ul. Śniadeckich 34. (6404

Radjo
lamp. prąd stały, sprze

dam. Podwale 8, Ił piętro
balkon. (6418

Bufet
kredens tanio sprzedam.
Kujawska 75. (6447

Wyprzedaż
pomp do wody po bardzo
niskich cenach. Grun
waldzka 83. (6432

Radjo (6435
3 lampkowe komplet, ko-

rzystnie. Adres Dziennik,

Sprzedam
rower, wóz rzeźnicki na

resorach i lekki roboczy,
Szubińska 65. 6446

Wózlk
dziecięcy prawie nowy
tanio sprzedam. Jasna
m. 7. (6431

Singera
maszynę krawiecką mało
używaną tanio sprzedam
Nakielska 3. (6442

Wóz
rzeźnicki na sprzedaż. Brzo
zowa 65. (6381

Magiel
na sprzedaż. Lubelska 29,
parter. . (6529

Jadalnie
solidne wykonanie tanio
sprzedam. Lubelska 19(6483

Wóz
dwukołowy, półszorek

sprzedam. Świętojańska 4
m. 3. (3753

Maszynę
do szycia sprzedam. Szcze
cińska 7, m. 5. (3754

Rury
blachy, szyny budowlane,
siatki wszelkie użytkowąźe
lazo tamo sprzedaje Skład
nica Starego Żelaza, Marsz,
Focha 34. (6517

Warsztat
stolarski z narzędziami
sprzeda ,W iol” Marszałka
Focha 16. 3798

Zamienię
motocykl ^lndjan1* z przy
czepką 1009 ccm na moto
cykl 1cyldr. do 500 ccm bez

przyezepki. Oferty SK. 585"
do administracji. (6515

Sypialka
modna kuchnia tanio na

sprzedaż. Pomorska 58
stolarnia. 3802

SCUfSfgH

Dom (65!2
entujący się obciążony

trwałą hipoteką lub bez,
kupię bez pośredników,
10—20000 wpłacę. Dokład
ne podania Dz. Bydg. ,201” .

Kupię
używaną, legalizowaną
wagę bydlęca, nośności
1000 kilo. Oferty z po
daniem ceny uprasza Wa-
karecy, Tuchola, Kościel
na 4. (64ol

Wannę
kąpielow-ą , piec kupię.
Długa 5. Telefon 728. (6456

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty

podaniem ceny uprasza
Zabel, Toruń, Kazimierza

Jagiellończyka 8. (6490

K posalTy'liSS
jzLil

Zastępstwo
ooważne oddam. Potrze
bne 120zł na towar. Zgł.
Biuro ogłoszeń Inowro
cław , Egzystencja” . (6495

Przedstawicielom
odwiedzającym składy że
laza, sprzętówkuchennych
Poznańskie, Pomorze, od
damy kilka artykułów.
Zgłoszenia filja LDzien.

Wytwórnia*'. (3733

Tancerka
śpiew-aczka, dwie fortan-
cerki młode z prezencją
przyjmę od 16. IV . Ino
wrocław, rest. ,,Adria” .

Tylko siły pierwszorzędne
Telef. 372. 6496

Poszukuję
kilka ekspedjentek z bran
ży na wypomożkę. Su-
sała, Stary Rynek 19. (6467

Szyld (6430
firmowy 5X1 tanio sprze- ________

.

dam. Sienkiew-icza 13 — 1 .1liczbą ,333*.

Przyjmę
zaraz biegłą maszynistkę,
która pracow-ała u adwo
kata oraz młodszego biu
rowego z ładnym charak
terem pisma. Pisemne

oferty z podaniem wyna-
Igrodzenia skierować pod

(6445

'Fachowca
do przejęcia bufetu na

własny rachunek, z go
tówką 2.000 zł poszukuję
zaraz lub 1. 5. 33. Zgłosz,
filja Dziennika pod ,Fa-
chowiec” . 3763

Bufetowa
do cukierni i kawiarni
wykwalifikowana dobra
siła potrzebną. Zgłoszenia
z świadectwami i fotogra
fją kierować Tczew, Ry
nek 7. Kawiarnia. (6492

Bufetowej
poszukuje zaraz Hotel
,,Polonia-1 . Zgłoszenia
fotografją odpisami świa
dectw. Zgłosz. Kałużny,
agentura Chojnice. (6468

Poszukuję
biegłej nakładaczki dru
karskiej na kilka dni

Zgł, Poznańska 4, podw,
lew-o . (6479

Panienka
kochająca dzieci, uczciwa

pracowita, z skromnemi
w-ymaganiami do 2 dzieci
2—5 lat; osoby które przy
dzieciach już były mogą
się zgłosić. Helena Po
znańska, Toruń, Now-y
Rynek 20. (649i

Kołodziej
młodszy moze się zaraz

zgłosić. Ustronie 13. (6462

Potrzebny
wykwalifikowany farbiarz

znający również chemicz
ne czyszczenie garderoby.
Oferty z odpisami świa
dectw i referencjami pod
,,Farbiarz-* do Dziennika

Grudziądz. (6504

Krawiecki
czeladnik potrzebny ..Eko
liomja” D -ra Emila War

mińskiego 10. Zgłoszenia
niedziela. (3784

Zarządczym
(pani domu) która się zna

na kuchni restauracyjno-
hotelowej od 15. 4. lub
1.5. 1933 r. Hotel ,Dwór
Chełmiński”Ckełmno.(3762

Ekspedientka
rzetelna, władająca jozy
kiem polskim i niemiec
kim , może się zgłosić do
składu rzeźnickiego ze

świadectwami i fotografją,
Karol Preuss, Grudziądz,
Koszarowa 14. (65U3

Młodszy
zecer potrzebny. Fabryka
stem pli Dworcowa70.(37z7

Uczeń
fryzjerski z dobrej rodzi
ny może się zgłosić. Wiad.
w Dz. Bydg. (6489

Uczeń
kominiarski uczciwych ro
dziców może się zgłosić.
B. Trzciński, konc przemysł,
kominiarski w Izbicy Ku
jawskiej. (6516

Uczeń
Iepszem wykształceniem

do składu żelaza potrze
bny. Zgłoszenia tylko pi
śmienne. K . Stark, Gdań
ska 47. 3717

Uczennice (6518
do szycia przyjmie Misie-
wiczówna, Sienkiewicza 15.

KPOSADYPOSZUKUJĄ

Panna
lub pan z kaucją dopro
wadzenia składu kolon-

alnego natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia pod

Kolonjalka” . (6487

Elektromonter
długoletnią praktyką,

obeznany z wszelkiemi

pracami fachowemi po
szukuje posady. Oferty
pod ,Elektromonter” do

filji Dz. (3751

Młodsza
dziewczyna ze wsi uczci
wej rodziny, umiejącago
tować, szyć i prasować,
rozumie wszelkie prace
domow-e poszukuje posady
zaraz lub później. Zgł.
Kałużny, agentura Choj
nice. (6469

Poszukuję (6430
dzierżawy małego domku

Oferty Dzień, pod aU. D "

Któryż to rolnik

głodzi swego konia
by za oszczędzić na

owsie? To byłoby niemą
drze. Błędnem byłoby

również, gdyby Szanowna

Pani dla zaoszczędzenia
my dła chciała mniej praó
swą bieliznę. Wnet ro z

padłaby się w strzępy.
Szanowna Pani musiałaby
zbyt rychło wydaó 50 zł

nową bieliznę, i to

dlatego, źe chciała za
oszczędzić 5 zł na mydle .

Jeżeli Szanownej Pani

zależy na swej bieli-

źnie, wówczas winna

praó mydłem ,Kołłontay
z pralką*. SzanownaPani

nie powinna dać sobie

wmówić czegoś innego
rzekomo,,równie dobrego",

nawet gdyby było nieco

tańsze. Mydło,Kołłontay
z pralką" jest tańsze, bo

jest lepsze ...

6332 zpralkęjestlepsze.
Kiosk

wynajmę. Długa 5. (6455

Rzeiiilctaio
zapęd elektryczny, ruchli
w-a ulica, wydzierżawię
Toruń, Podgórna 36. (6494

2 składy
2—3 pokojowem miesz

kaniem przy głów-nej ulicy,
stosowne na każdą branżę,
do wydzierżawienia A. Mie-
dzianowski, Łasin, Hallera
nr. 29. (6427

Ogród
owocowy i warzywny ca

4000 m2 wśródmieściu na
tychmiast w-ydzierżawię
dzielnemu ogrodnikowi.
Zgłoszenie Garbary 24,
biuro. (6451

Bufet
wydzierżawię zaraz na

stadjonie miejskim dobrze
prosperujący. Zgł. Sien

kiewicza 14, gosp. (3756

Trzypokojowe
łazienką szuka urzędnik.

Filja , Bezdzietny” . (3758

Potrzebne
pokoje słoneczne ku

chnia. Zgłosz. filja pod
Elektryczność” . (3752

EMliESZKANfAWOLNE

Wytworne
7pokojowe mieszkanie po
łożone na 1piętrze, z wszel
kiemi dodatkowemi ubika
cjami, nadające się dosko
nale dla lekarza lub na

biura adwokackie od 1. 5.
r. do wynajęcia w na

szym domu przy ul. Gdań-

skieji 51. Obejrzenie na
stąpić może każdego czasu

za poprzedniera zgłosze
niem się u portjera. Bra
cia Ram me, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 24, Tele
fon 79. (6460

Mieszkanie
komfortow-e wynajmę.
Długa 5. (6454

Mieszkanie 16433
dla członków do wyna-
ęcia w dniu 12 kwietnia

r. o godzinie 17-tej w

lokalu spółdzielni. To
warzystw-o Mieszkaniow-e .

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnię, z me
blami w centrum oddam
Adres Dzień. Bydg. (6452

Dwa
pokoje umeblowane. Ciesz

kowskiego 10, m . 7. (3759

kuchnia
nr, 82.

Pokój
umebl. Stroma

(6448

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście Podolska 20 4. (3748

Pokój
próżny z używaniem kuch
ni Krakowska 17-3. (3761

Pokój (6521
Dworcowa 84, m . 7.

pokój.
Tani 13755

Sienkiewicza 9—3.

Świąteczne
pocztówki, wieczne pióra
dla uczniów i dorosłych,
papiery listowe w-wielkim
wyborze i tanio. Księgar
nia Bydgoska, N. Gieryn,
PI. Teatralny. (6471

Radioamatorzy I
Każdy przyjeżdżający do
Bydgoszczy autobusem
zastawia swój akumula
tor do ładowania i repe
racji w kiosku autobu
sowym. (6438

Grafolog
Król. Jadwigi i3 przyj
muje w niedzielę 50% ta
niej. (6441 j Bydgoszcz.

Stefania
Proszę l is t odebrać. (3749

Kawale?
lat 36, gotówki 15tysięcy
zł., poszukuje na tej dro
dze odpowiedniej towa
rzyszki życia. Zgłoszenia
filja Dziennika Bydg. pod
^Samotny” . (3730

Wdowiec
lat 43, samodzielny ku
piec, posiadający własiśy
dobrze prosperujący in
teres i większe realności
poszukuje dla braku zna

jomości pań na tej dro
dze religijnej żony w wie
ku 28-35 łat z odpo
wiednim posagiem. Rzecz

traktuje się bardzo po
ważnie. Pośrednictwo ro
dziny miie widziane. Ła
skawe oferty z fotografją
którą się zwraca do Dzieu.'

Bydg. pod ,,B. 43." (6407

Wdowiec
lat 43 szuka starszej bez
dzietnej pani z majątkiem.
Oferty z fotografją' prze
syłać do Dz. Bytlg. pod
,ff.I.” Fotografje zwra
cam, rzecz traktuję ho
norowo. (6464

Ranna
lat 23, rzym. kat., posia
dająca 4 ptr. dom. poszu
kuje z powodu braku zna
jomości na tej drodze

męża. Rzecz traktuje-się
poważnie. Pośrednietwci

krewnych mile widziane.
Panowie ze sfer kupiec
kich lub ziemiańskich
zechcą złożyć swe oferty
wraz z fotografją pod rH.
K.” Dziennik Bydgoski,

(6489

Wynajmą
pokoje z kuchnią za wy

pożyczenie 2 tys złotych
Ks. Skorupki 10. (6449

2 pokoje
kuchnią wolne. Wilczak,

Skwerna 6. 6444

2 pokoje (6379
z kuchnią i dwie morgi zie
mi do wydzierżawienia. Wia
domość Ks. Skorupki 64.

Czemu płaczesz - dziewczę lube?
Tak żałujesz chłopca zgubę?!
Ronisz łzy jak groch - z kapustą -

Tak on przypadł ci do gustu?!
Smól na niego! — radzę druchnie,
A niechże mu nóżka spuchnie...
Ogłoszenie daj w ,,Dzienniku"
Chłopców zgłosi się bezliku -

I wybierzesz kawalera -

A faceta - bierz chol..J!
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(ń panuzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Te!. 1304.

Długoletnia praktyka.

^ToŁSCEWłfl""^

Legary
suche deski podłogowe
heblowane i szpuntowane
w każdej grubości, listwy
podłogowe i na futryny
z dostawą oddaje korzy
stnie Tartak Marjański,
Edmund Machnikowski,
ulica Toruńska 93 — 99,
tel. 702. (6329

Oszczędza*
znaczy kupować tylko w

, Bazarze Groszowym”,
Długa 5 przy Wełnianym
Rynku. (6146

Obiady
domowp a dania 75 gro
szy. kolacje 50 gr., śnia
dania 20 gr. Jadłodajnia
Szarotka, Parkowa 3.(2o53i

Kelejenom
kredyt. Płaszcze, ubrania,
towary krótkie, obuwie.
Warszawska 1. (62i3

Ślubne (64i3
obrączki, biżuterje, zegar-
ry, reperacje tanio. Skora-
czewski, Dworcowa 36.

reetelef
Darm'o dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej sołiduej firmie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Marmur (6092
prawdziwy na umywalnie
nadszedł. Ceny zniżone,
komplet począwszy od zł

110,-. Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Zeszyły (793
bruljony, bloki i wszelkie

przybory szkolne najta
niej poleca Jankowski,
papier, Długa 76, oraz

wszelkie artykuły biuro
we. Listy przewozowe.
Dostawy do biur i szkół

Przyjm ują (5609
do mereżkowania, okręt-
kowania i plisowania.
Lindner, Długa 64, 1. p.

Kapelusze
nskie, męskie, dzieclę-
farbuję, przerabiam na

nowsze fasony. Ceny
tańsze. Kazimierz Sei-
t, DłUga 55. (5773

Pianina
akże używane poleca Ma-
ewski, fabryka pianin Kra
jewskiego 10, za kolejką
jowiatową, tel. 2060. 15672

Rowery
turystyczne — balonowe
od i50,00 - 200,00. Ramy
rowerowe od 23,00—35,00
6 letnia gwarancja, 8 ctr.
nośności. Widełki czarne

5,50, niklowane 6,00, kie
rownice 6,00 poleca Wy
twórnia Rowerów ,Juwei”
Grunwaldzka 35. (5767

Wierzchnie
koszule na miarę, bieliznę

wszelkiego rodzaju, kapy,
firany, okrętkę wykonuje
pracownia Hassę, Marsz.
Focha 26. (5472

Materace
wyściełane i sprężynowe
najkorzystniej w Magazy
nie materaców, Dworco
wa 46. 6126

Rowery
solidne również balonowe

korzystnie. Wasilewski,
Dworcowa 41. (8745

Idź
z prądem czasu, kupuj
tylko w Bazarze Groszo
wym, Długa 5 przy Weł
nianym Rynku. (6147

Domek
masywny, 2 pokoje kuch
nia, piwnica, strych, chlew

masywny, stodoła, szopa,
ogród owocowy, 2 morgi
dobrej ziemi w Gniewko
wie, bardzo dobre poło
żenie sprzedam. Of. do
Dziennika Bydgosk. pod
0Domek” . (6403

Wyprzedaż
obuwia, ceny do połowy
zniżone. Plac Piastow'
ski 15. (3702

Anodówki
100 rolt 13.50, 120 vo!t
15,50,150 volt20,00. , A ku
mulator", Marszałka Fo
cha 34. (3713

Cukiernia
Kawiarnia dobrze prospe
rująca przy Gdańskiej, z

powodu stosunków ro
dzinnych, korzystnie na

sprzedaż. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa pod
BZaprowadzona*. (3724

łaja 1626 2

wylęgowe kur ,Leghor
nów'” białych po 2o gr.
mieśność 170-200), 30 gr.
(2()0—230), p sklęta 70 gr,
l zł sprzedaje Kula, Śli
wice (Pomorze). Porady
hodowlane bezpłatnie.

Niebywała
okazja. Sprzedam na
tychmiast i bardzo ko
rzystnie mój skład towa
rów krótkicii i kolonjał-
nych położony w najlep
szym punkcie w Barcinie.

Ogólny zapas towarów
wraz z urządzeniem przed
stawia wartość ca S.50U zł
Obrót miesięczny mini
mum 5.U00 zł gwaranto
wany. Cena 5.50(1 zł.

Zgłoszenia A. Kiihn, Bar
cin. (3728

M WCZfDME

Dom
2 piętrowy w Chojnicach
w dobrym stanie z wol
nym składem kolonjai-
nym i mieszkaniem na

sprzedaż, cena w'edług
ugody, dochód roczny
4000 zł, lub wydzierżawię
skład kolonjalny. nadają
cy się na piekarnię lub
rzeźnictwo.z mieszkaniem
lub bez. Zgłosz. Kałużny,
ageutura Chojnice. (6326

5 mórg
ziemi w Bydgoszczy sprze
dam. Nakielska 233. (6363

Dom
nowoczesny 3 piętrowy
najlepsza dzielnica Byd
goszczy, komfort, ogród
owocowy sprzeda tanio

właściciel.Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty filja pod
,P ilne” . (6368

Grlowo
pensjonat, siedem pokoi
umeblowanych. Naczynia
kuchenne, stołowe oka
zyjnie odstąpię. W Gdyni
pięknie umeblow'ane po
koje stałym lub przyjez
dnym, utrzymaniem lub
bez. Zgłoszenia Gdyma,
Świętojańska, dom Jacco-

biniego, m. 6. (6314

Place
budowlane sprzedaje ta
nio Łaganowski, Kozie
tulskiego 8, tel. 139. (3742

Restauracja
w pełnym biegu natych
miast na sprzedaż. Of.
pod .Restauracja” do filji
Dziennika. (3738

Sprzedam
gospodarstwo około 100

mórg dobrej ziemi, bu
dynkach, okolica Toru
nia Of. Dz. Bydg. Toruń

,Ckazja”. (6183
Place

budowlane na sprzedaż.
Bielawki, Kozietulskie
go 21. (5130Dom

z składem bławatów,
spichlerzem,ogrodem owo
cowym i piacęm budow'la
nym w mieście prow'in
cjonalnym na sprzedaż.
Zgłoszenia filja Dziennika

Bydg.pod VL. M . 100” . (3666

Sprzedam 13769
kuźnię, kołodziejstwo, 9

mórg pszennej lub wy
dzierżawię osobno war
sztaty. Oferty Antoni No
wicki, Wilcze, p. Mąko
warsk, pow. Bydgoszcz

Cukiernia
dobrze zaprowadzona z

urządzeniem w mieście po-
wiatowem korzystnie na

sprzedaż. Zgłoszenia pod
,Z . W .” do administr.(6280

Hotel
w Toruniu sprzedam ta
nio. Pod ,Hotel~Toruń”
do filji Dz. Bydg. (6372

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzoną, 2

pokoje, kuchnię sprzedam.
Inf rmacje Łokietka 32
w składzie. (6869

Kamienica
II ptr. w rynku, 2 składy
wolne, rzeźnicki i fryzjer
ski 25.000. wpł. 18.000 zł.

Zaremba, Tuchola Świec
ka 34. (6346

Piły
taśmowe 1 tarczowe, to
karki, autom, szlifierki,
prasę Eornierową, heblar
ki, pieee do kleju, kleszcze
i 20 cbm. suchych desek

brzozowych 24mm. si rze-

da tanio .Lukullus”, B yd
goszcz, Poznańska 16.
Tel. 1670/1. (6235

Domy
wille, majątki przy wpła
cie 8u00—75000 okazyjnie.
Emeryt, Mostowa 3. (-i426

Dwa
domy dochodowe z 2 skła
dami 7 mieszkań bardzo ko
rzystnie sprzedam. Tczew,
Królewiecka 5. (6220

Małe
platformy sprzedam ta
nio. Grunwaldzka 87, mie
szkanie 1. (3708

Na sprzedaż
kamienica 3 piętrowa za
raz. Wileńska 9, m. 6 od
10-12 . (3626

Samochód
8,10 A. P . 4 -cylindrowy
marki Sam, dwuosobowy,
okazyjnie sprzedam lub

zamienię na motocykl.
Szeppan, Inowrocław.
Mała Andrzeja.3. (3701

Nowy (6382
dom na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dziennik Bydgoski.

Skład (6315
kolonjalny dobrze zapro
wadzony, na dobrem
miejscu, korzystnie do od
dania. Gdynia 4. Wiado
mość Dz. B ydg. Gdynia.

Ford (6367
nowoczesna limuzyna o-

kazyjnie do oddania. Of.
Dz. Bydg. pod ,Ford*.

Skład
z urządzeniem, 3 pokojo-
wem mieszkaniem sprze
dam. Gabrieiewicz, Plac
Piastowski 15. (3703

Drut
do betonu sprzedam. Pu
łaskiego 19. (6233

Wózek
dziecięcy, dobry, korzyst
nie sprzedam. Pomorska
42-3 . 13700

Place
budowlane sprzedam.
Szubińska 21. (6Q76

Place
budowlane na Bielaw-
kach, dobra ziemia ogro
dowa, sprzedam. Wiado
mość M.abron, Senatorska
22 i Albrecht, Ossowa
Góra. 13567

Samochód
2 tonowy Ford sprzedam
korzystnie. Horst, Kościu
szki 36. (3729

Motocykl
sprzedam lub zamienię na

większy. Śniadeckich 34,
mieszk. 5. (3739

2 domy
przy rynku, mniejsze ob

jekty. sprzedam lub za
mienię. Oferty do Dzien
nika Bydg. ,,D, 2," (6365

Radjoaperat
3 lampowy sprzedam ko
rzystnie.

" Dworcowa 50,
m. 6, (3746

Wózek
dziecięcy głęboki dobry
na sprzedaż. Unja Lu
belska 5/1. (3721

Sprzedam (37l9
łóżeczko dziecięce z siat-
aa, mosiężnem okuciem,
wielk. 170 cm. Sokoła 34.

Sprzedam
duży wózek dolalek, pra
wie nowy. Chmielewski,
Kopernika 7. (3737

Cegle
używaną, rury studzienne

sprzedam. Ułańska 19,
gopodarz. (6422

Koń
mocny na sprzedaż. Gdań
ska 131. (3743

Szczotkarze (S339
wiertarkę, sanie (Bohr-
schlittenj,tokarkę dodrze
wa sprzedam. Jasna 17—6.

Tokarkę
do metalu długość tocze
nia 1 metr i piłę mecha
niczną sprzedam. Jasna
17-6 . (6398

Traktor
Fordson sprzedam. Grun
waldzka 217. (3i2a

Króliki
belgijskie sprzedam.Gdań
ska 114/2. ' 6375

Kozły
do fornierowania sprze
dam, cyntn, ławkę stolar
ską. Dworcowa 77, Kali
nowska. 637 a

Wózek
dziecięcy modny sprzedam
Gruuwatdzka 145 m. 1 .(6384

Morwę
trzyletnią tanio odda Bure
ta, Tryszczya, pow. Byd
goszcz. (6380

Wilka

dobrego sprzed. A . Chmie
lewski,Nakielska 139.i3716

Maią eK
600—lOOu mórg dobrej
ziemi na Pomorzu kupię.
Of. z dokładnym opisem
budynków i inwentarza
Dzień. Bydg. .600” . i6324

NieruchomoSC
w Bydgoszczy kupię
Wpłata ca. 35 tys. Oferty
pod ,Kpnrad" do filji
Dziennika. (366i

Domek
z ogrodem kupię w Gdy
ni. Of. do Dz. Bydg. w

Gdyni.pod . Domek . (3704

Kupie
kwity lombardowe na zło
to i srebro. Zgłuszenia
Dziennik ,,Kwity**. (63S6

iGEDi
Lekcje

w zakresie 6 klas gimn.
udziela. Długa 19m.3.(6364

uczę
galwanizacji, zaprowa
dzam instalację galwa
niczne, szkolę w obsłudze.
Gdańska 55, m . 4. (639u

tcmza
Ekspedientka

pierwszorzędna, władająca
językiem polskim, nie
mieckim do składu rze-

źnickiego potrzebna. A .

Klabs, mistrz rzeźnicki,
Grudziądz, Toruńska U.

(6318)

Ekspedientka
zdolna do składu rzeźnic-
kiego ż gotówką .410 zł.

potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Dziennik Bydgoski,
Gdynia. (63l2

Fryzjer
damsko-męski i fryzjerka,
dobre siły potrzebne. Po
sada stała. Frankowski,
Wejherowo Pomorze.(6298

Ekspedjentke
do skłauu piekarsko - cu
kierniczego od 15-go bm.
poszukuję. Of. ^Ekspe-
djentka” Dziennik Bydg..
Inowrocław. (62;zO

Pomocnik
krawiecki potrzebny.

Wiad. filja. (3744

4 pań
poszukuje poważna firma
na Bydgoszcz dla rozpo
wszechnienia wynalazku
opatentowanego bezkon
kurencyjnego na pierwsi
potrzeby domowe. Zgło
szenia w poniedziałek i d

godziny l()—12 i od 3—5.
Śniadeckich 1, m . 2. (637 i

Kelner (3659
z kaucją 100" zł, bufet na

rachunek. Duet akordjum
konieczne od 1. V . Oferty
fitja Dz. pod ,Kelner".

Potrzebne
propagandzistki. Zgłosze
nia M, Bergman, Nakiel
ska 29. (374l

Pomocnik (6376
samodzielny, kierownik

branży kolonja'nej, go
tówką ca. 100O,— zł. oraz

ekspedjent zaraz potrzebni
Znaczek. , Hurtownia”
Brodnica Poste restante

Dzielnego (6385
Domocnika rzeźnickiego po
szukuje Antoszak, Kcynia.

Uczeń
lub wolontariusz z roczną
praktyką z średniem wy
kształceniem z. dobrym
charakterem pisma po
szukiwany od zaraz do
handlu win i spirytualji.
Zełoszenia piśmienne do
Dzień. Bydg. pod ,,Zgło
szenie". (6393

Dziewczyna
do posługi potrzebna. Dłu
ga 18, I p. od 1—4. (63d7

Uczeń
złotniczy potrzebny. Zgł.
Dzień. rZłotnik”. (642o

Szefer-rzeźnlk
poszukuje posady. Oferty
Dzień,pod,R.Z .” (6366

Kelnera
potrzebujesz? zadzw oń

Bydgoszcz 1163. (1122

Panienka
do dzieci z szyciem i pra
sowaniem, poszukuje po
sady, zna język polski
i niemiecki, miejscowość
obojętna. Zgłoszenia pod
,Dobra”, (6402

Panienka
lat 17, z dobrej rodziny
poszukuje posady jako
uczennica najchętniej do

piekarni lub do cukierni.
Pod ,17 lat” filja. (3715

DZiERŹflwT^

UbSkacyj
fabrycznych 5u0 m? na

parterze w centrum Byd
goszczy poszukuje Jan

Szymański, Poznańska 19,
tel. 16-30 . (6272

Szukam

dzierżawy jęziora od 30''
do 1000 mórg objętości.
Of. uprasza się dó Dz

Bydg. pod ,Jezioro".(6349

Piekarnia
w mieście 12 tys. mie
szkańców, w dobrem po
łożeniu zaraz korzystnie
wydzierżawię. Oferty Dz.

Bydgoski pod ,Egzysten
cja 12” . (6325

Maly
skład z pokojem I kuch
nią zaraz do wynajęcia
od gospodarza. Grun
waldzka 52, podwórze
lewo. (6271

Skład
z mieszkaniem, nadający
się na konfekcję, towary
krótkie, obuwie, w więk
szej wiosce kościelnej do
wynajęcia. Wiadomość w

Dzienniku. (3694

Skład
kolonjalny pieczywa z

mieszkaniem dwupokojo-
wem do odstąpienia zaraz

Dworcowa 68. (3431

Wydzierżawię
wiatrak, 9V2 morgi dobrej
ziemi. Romatowski, Uni
sław. (3699

Kuźnia (3722
z narzędziami do wyna
jęcia. Giunwaldzka 2i7.

Szatnia
na Stadjonie Miejskim do
wydzierżawienia. Infor
macje, Libelta 5. (6395

Ubikacja
na warsztat. Hetmańska
nr. 26. 3725

3 pokojowe
słoneczne mieszkanie śród
mieście, dla starszego bez
dzietnego małżeństwa po
szukiwane zaraz lub później
Ziłos'.enia filja Dziennika
,150*. 16227

4-5 pokojowego
mieszkania z wygodami
poszukuje emerytowany
generaf Of. Śniadeckich
25,m.8. (3568

Mieszkanie
3-4 pokojowe słoneczne
z przynależnościami po
szukuję. Of. pod ,Banko
wiec” . (633)

Do wynajęcia
5-cio pokojowe mieszka
nie z centralnem ogrze
waniem, Informacjiup- r -

tjera, 3-go Maja 22. (3660

Mieszkanie
odremont. 5 pokoi parter
centrum, do wynajęcia
Zgł. Gimnazjalna 4. (3697

5-cio lub 5-tśo
pokojowe komfortowe
mieszkanie świeżo odno
wione jest do wynajęcia
zaraz. 20 Stycznia 10, par-
tjer. (3618

4-5 pokojowe
śródmieście, rok zgóry.
Focha 22. (4466

5 pokojowe
mieszkanie od 1 maja do

wynajęcia. Śniadeckich 33

róg Sienkiewicza. (3698

7 pokojowe
komfort, centralne ogrze
wanie, naprzeciw Farku

Kochanowskiego, cena u-

miarkowana. Wiadomość
Gdańska 77, właścicieL

2951

Pokój
w tem kuchenka suterena,
komorne za rok zgóry.
Chwytowo 6-14. (6392

5 pokoi
komfortowych, łazienka i

służbowy, centrum ..front
I piętro wydzierżaw'i

gospodarz. W iad.'Słow'ac
kiego 1, portjer. (6391

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią od
dam w procencie za po
życzkę 2.U10—3.UOO zł. na

hipotekę. Orła 31. t6403

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia poszu
kuję, czynsz rok zgóry. Ofer
ty , Małżeństwo* Dziennik

Bydg. (6384
4-5 pokojowe

mieszkanie do wynajęcia.
Matejki 5, u portjera. 3731

6 pokojowe
mieszkanie z przynależ
nościami I piętro Dwor
cowa, nadające się dla le
karza, lub biura do wy
najęcia, W iad. Beidatsch,
Gdańska 45. (3734

Poszukuję
umeblowanego pokoju w

śródmieściu. Zgłoszenia
filja Dziennika Bydgo
skiego , Urzędnik*. (3712

Mam
ładne 2 pokojowe miesz
kanie odremontowane; za
mienię na 1 pokojowe.
Saperów 79. 3726

I W""o "tTe7e...

Ljrm
Dyskretny

pokój w'ynajmę. Filja . D y
skretny” . (370T

Pokój (37il
tani. Dworcowa 73-5 .

Pokój
z utrzymaniem lub bez

wynajmę. Kanałowa 15,
m. 1. (642.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Mar
cinkowskiego n , mieszka

Ładnie
umeblowany pokój d'a

inteligentnej osoby ewtl.
z używ'aniem kuchni za
raz do wynajęcia. Sowiń
skiego 6, m. 5. (6034

Pokój 15719
dobrze umebi. z utrzyma
niem lub bez do wynaję
cia. Gdańska 62, m 3.

Pokój
dobrze umeblowany dla
1—2 panów. Gamma 4,
m. 2. (322S

Duży
ładnie umeblowany pokój
dla inteligentnego pana lub
oani do wynajęcia. Sw.
Trójcy 23,1.lewo. (619S

Elegancki
słoneczny pokój, łazienka
Stycznia 22-5 . (3735

Pokój
Grodzka 8, m. 13. (6405

4 umeblowane
pokoje dla w'yższych U'
rzędników, ewent. poje
dynczo i z używaniem
kuchni, zaraz do wyna
jęcia. Pomorska 29, I p.

3736

Pokój
Dworcowa 66, m. 5. (3720

nie 3.

iras-R
Gdynia.

Kto z panów chciałby po
budować kamienicę czte-

ropiętr. na moim placu
700 m., c entrum Gdyni.
H. Drużbieki, Świętojań
ska przy Lipowej. (6316

Komis
przyjmujem y do sprzedaży
dobrą porcelanę,kryształy
futra, meble stylowe itd,
, Stała Okazja” , Gdańska

10. (64l*nr,

Tyslęee 16333

chorych na kaiar żołądka,
w'zdęcia, kureze, bóle, nie
strawność, zgagę, nudno
ści, wymioty,brak apetytu,
ogólne osłabienio etc. od
zyskało zdrowie używ'ając
ziółaa sławnego na cały
św'iatDoktoraDietla, profe
sora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczają
cej!Adres: Liszki-Apteka.

Samochody (3740
ciężarow'e wynajmuję. No
wodworska 48. Tel. 2193.

R'dmlnfstrscję
domu, domów za mie
szkanie wezmę, dam kau
cję, referencje. Oferty
Dziennik Bydgoski rAd
ministracja”. (63U

Estetyczna (3695
i powabną linję daję tyl
ko dobrze dopasowany
gorset, pas leczniczy, po
porodowy, który wykonu
ję w ciągu 8 godzin. Anna
Bitdorfowa, Pomorska 22.

Budujemy
lub finansujemy domy,
wille/ gospodarstwa i t. p.
Długoterminowy kredyt
do 750zn I. hipoteki. ,S.
B.P.” Poznań, Marszałka
Focha 59. (Znaczek na od
pow'iedź(. (6256

Koncesję
pełną na wyszynk oddam.
Oferty .B .O.” do filji
Dzień. Bydg. (3696

Świadka 13624
panią, która widziała wy
padek przy ul. Kaszub
skiej 9, dnia U grudnia
1931 r. , proszę o adre6
Kaszubska 15. Ossowski.

Lingwista
kulturalny, przystojny po
szukuje tychże zalet to
warzyszki - chrześcijanki.
Oferty ,Ku11ura” filja
Dziennika. 8716

Pożyczki
6000, zabezpieczenie hipo
teczne, za procent dam
rodzinie mieszkanie i wy
miar. Of. filja Dz. Byig.
.6 .00” . (37o5

4-5000 zł
poszukuję na hipotekę
220-morgowego gospodar-

(S747i stwa. Adres w Dzień, (3686



Zemsta jest %fodl%a.
. III H

— Jaki jest zawód pański?
— Karykaturzysta.
~~ Aa, to pięknie. Teraz wyiągnę panu zęby

w tej pozie, jaką pan w pismach humoiystycznych
.........

- - — j ----- t-— n------- j — - w*" - ~ - -------------- -- przedstawia.

Ceny ogłoszeń* 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w iście n a'd ziei i trzecie i stroniel
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 6'm Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr,, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi20 ó/zniżkL
Większe ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych, BO%drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziefa sierXtu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych w szelkie,rabaty upadają - Ogłoszenia zagraniczne 2570dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o207d S
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowvch Bank T n r f n li'

K onto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. J' Ł,UUUWJ
'

Wydawca, nakładem i czcionkami: D rukarnia Bydgoska Sp. Ako w Bydgoszczy. - Zaredakoję odpowiedzialny .r StaSiław Nowakowski wBydgós ^z ^iadin a gd ^śkf; Mieczysław Mistat wGdy^X

Telefon 158. (2223

Końcowy przystanek tramwajowy
linji Witczak.

sTrampkkt. Obuwie do
pracy, sportu i na wy
cieczki z trwałego
płótna na gumowej
podeszwie.

Nr. 34-38

praj(j 0!| jggg f

M. Kiciński
m Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 29.m .1 .

Nr. 19-26 Art. 5641-05
Dziecięca pantofelki na paseczku z bronzo-
wego boksu. 27-34 Zł. 6 .

-

Art. 9875-03
Aksamitny pantofelek, czółenko lub na pa-
seczku, jest najmodniejszy i zastępuje zamsz.

Po cenach konkurencyj
nych (5338
6eińf

f%tmićżWDfkfi specjalność
cStssiti

podfośone
dostarcza (5338

K9. Włimmtm
Tartaki parowe

Ml. Czartoryskiego 18
telefon 28.

N r 19.2(J Art 2661-00

Najmłodszym wygodne buciki, które nie
przeszkadzają rozwojowi nóżki.

Art. 1845-52
Damskie aksamitne pantofelki na słupkowym
lub francuskim obcasie.

Art. 1927-12
Półbucikl, z branżowego boksu cielęcego,
na trwałei skórzanej podeszwie.

Art. 1977-27
Czarne sznurowane Ili
buciki z mocnego bok- i'm fi
su na silnej skórzanej
podeszwie.

Ho sadzenia
wiosennego!
Drzewa ewocowe!
Krzewy owocowe fjago
dowe. Brzoskwinie, mo
rele, orzechy laskowe

Swłoskie.
Winorośle, drzewa ale

jowe i plączące.
Krzewy kwieciane
w ok. 60 dobor. odmianach.
Sadzonki szparagowe,
krzewy raharberowe.

Rośliny do żywopłotów,
rośliny pnąceiwijącesię.
Clemaiis, Glyciny, Aris-
tilochje. Byliny zimo-
trw a łe w ok. 70dobor. gał.

Róże wysokopienne,
krzaczaste i pnące.

Wszystko w wielkim wj.bo
rze i po cen. bardzo niskich

Nr. 27-34 Art. 6622-22
Czarne lub branżowe boksowe pólbuciki dla
chłopców na silnej skórzanej podeszwie.
Nr. 35-38 Zł . 12.-

Art. 1675-08

Elegancki pantofelek na paseczku z czar
nego lub bronzowego boksu, gustownie
ozdobiony.

zakład ogroJuiczy
Grunwaldzka20, te!.48.

__________

C6410

(Schlagkreuzmńble) nr. O.,
nowy odsiewacz
(Siehtmaschine m. Y orsi-
cbter), pytel płaski
2-działowv (Pb.nsichter),
łuszc3arkat0oox5o0mm
wszystko fabr. ICappIer, używane

samochód ,Ford Z8*. szafa pancerna do

Art. 3662-22
Boksowe buciki dla chłonców na skórzane!
podeszwie. Od Nr. 35-38 Z!. 14.-

jedwabne Zł.1 .20-1 .50

2^0 -3.- - 4.50

prawie nowa i powielaczJones',
na sprzedaż tanio. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego pod
,,F. 500*. (5810

Modnie! Uwaga! Uwaga!

Zniika cen
pończoch. rękawiczek, bie
lizny damskiej, męskiej i
dziecięcej, fartuchów oraz

towarów krótkich*
Pomimo znanych niskich

cen jeszcze znaczna

obniżka. (3508

Pa. L. Doroiyński
3 sfńfjosztz. ni. Długa 23

róg Jezuickiej.

Siatki druciane na płoty

Bydgoszcz, Długa 51 ^

Nastarszy polsko - katolicki skład konfekcji
męskiej, dziecięcej, bluz i spodni do pracy
oraz kapeluszy i czapek przy ul. Długiej.
Wielki wybór ceny najtańsze. Proszę się przekonać.

przekonaj się.

Płaszcze, sukienki damskie
i dziecięce.

Ubrania, spodnie i płaszcze
męskie poleca najtaniej goto

we i na miarę (659i

S. DorożyAska
Byśgcrus. ul. Długa 22.

wykonuje
Slusarnla - Fabryka Siatek Drucianych
SL MącBewski, Inowrocław
Toruńska 10, tel. 481. Proszą satadać oferty.

__________________

C5284

fóĘĘk BALSAM NA WŁOSY

!M * kosmosm
^ A regenerator
Środek przywracający siwym włosom pierwotny kolor.
Balsam ,,Kosmos*' nie farbuje włosów powierzchownie lecz
działalność swą wywiera na korzeniach włosów przeto skutek
pod gwartncją pewny. Balsam ,,Ko mos** działa także zapo
biegawczo przeciw chorobom włosów, usuwa łupierz i wzmacnia

włosy. Nie brudzi bielizny i ciała. (20339

ramtellcB JI.50, 21.50 fi 5 .
- stofięBCla

Do nabyciatylko w

Srogerji ,,KOSMOS" Perfumerji J. Ciluma

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 55, Telefon 770.

Płaszcze wiosenne nieprzemakalne!
w różnych kolorach wysyłamy za zaliczeniem na listowne zamó
wienia, pojedyncze za zł 14.25, podwójne na podszewce zł 17,90.
białe k la oficerskie zł 19. Damskie płaszcze jedwabne we wszyst*
kich koiorach zł 2480. Podać wysoKość i długość rękawów (w cm.

lub sznurkiem). Adresować: Wytwórnia płaszczów, Sz. Ku*
permata, Warszawa I, skrytka 97, oddział4. W razie niespo-
dobania zwracamy pieniądze. (635t

SZLIFOWANIE CYLINDRÓW
tłoki, pierścienie, sworznie

RESORY SAMOCHODOWE
poleca po cenach konkurencyjnych z V* roozoą gwarancją

Siatki druciane
drut kolczasty

i t. d. poleca (6388
Fabryka Siatek

i Ogrodzeń Drucianych
Stefan Otifawski

Bydgoszcz, Mazowiecka 26.

zdolny, uczciwy, umiejący samodzielnie pracować
i znający dobrze teren bydgoski poszukiwany
od 1. 5. 1933.

Oferty z odpisami świadectw, których się nie
zwraca Fiija Dz. B. pod ,,Notarjat". (3710

Zduny 6, tel. 1824. (4399

III I'II1 - 1

Str . S4. JDZ1ENNIK BYDGOSKI", niedziela, 'dnia 9 kwietnia 1933 r. Nr. 83.

Nelile
w

im
solidnie wykonane sp rzedaje

po cenach fabrycznych

Fabryka mebli

ul. Nakfetska 135

NA PiEKNE WIOSENNE POGODY!
DLA DZIECI: DLA PAŃ: DLA PANÓW:

Pianina
niezrównanej jakości po
leca tanio (47US

B. SsmmsrfeM
Fabryka Pianin

Mmi, si. faiadetH(Iil
Gradzisdz. ul. Grobiawa 2.

Filia Poznań, ni. 11 Grudnia 15.

Nr. 26-28 Zł. Z*

Nr.29-33Zł.3.-

Nr.39-45Zł.5.-

iegancki i wygodny półbueik sportowy z

ronzowego boksu, który uzupełnia od-
owiednio sportowy slrój.

Eleganckie lakierki do tańca, towarzystwa
na spacery. Skórzana podeszew. 15-P

KORZYSTAJCIE Z NASZYCH DOSKONALE URZĄDZONYCH WARSZTATÓW REPARACYJNYCH.

Skarpetki męskie ;

Zł. 0 .60, 0.90 - 1.20

Pończoszki dziecięce :

Zł. 0.90 - 1.70


